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Tutkimuksessamme tarkastelemme sukupuolen, etnisyyden ja rodullisuuden ilmenemistä 
viidennen vuosiluokan suomen kielen ja kirjallisuuden oppikirjoissa. Tutkimuksemme pohjautuu 
intersektionaalisuuden käsitteeseen, jolla tarkoitetaan sitä, että ihmisen asemaan yhteiskunnassa 
vaikuttaa useat eri tekijät. Intersektionaalisuuden näkökulmasta valitsimme tarkastella kolmea 
tekijää, joita ovat sukupuoli, etnisyys ja rodullisuus. Tutkimuksemme pyrkii herättämään ajatuksia 
ja keskustelua näiden sensitiivisten aiheiden ympärille. Tutkimuksemme antaa merkityksellistä ja 
ajankohtaista tietoa oppikirjojen moninaisuuden rakentumisesta. Oppikirjatutkimuksen tuloksien 
pohjalta kirjojen tekijöiden on mahdollista kehittää oppikirjoja vastaamaan kohderyhmää.  

Kyseessä on monimenetelmällinen tutkimus, jonka lähtökohtana on emansipatorinen 
tiedonintressi. Määrällinen analyysi on toteutettu teorialähtöisen sisällönanalyysin ja visuaalisen 
analyysin keinoin. Laadullisessa osuudessa analysoimme teorialähtöisen sisällönanalyysin 
keinoin. Tutkimuksemme aineistona ovat kolmen Suomen suurimman kirjakustantamon suomen 
kielen ja kirjallisuuden oppikirjasarjat. Aineisto koostui kahdeksasta kirjasta neljässä eri 
kirjasarjassa. Aineistosta analysoimme kuvia märällisellä menetelmällä ja tekstejä laadullisesti 
sekä määrällisesti.  

Tutkimustuloksiemme perusteella sukupuoli nähtiin kaksijakoisena ja muut sukupuolet jäivät 
aliedustetuiksi jokaisessa kirjasarjassa. Tutkimuksemme laadullinen analyysi toi esille, miten 
etnisyyttä, rodullisuutta ja sukupuolta tuotiin esille oppikirjojen teksteissä.  Tutkimuksessa ilmeni, 
että etnisyyttä ja rodullisuutta ei esitetty oppikirjoissa moninaisesti. Kuvaukset olivat monilta osin 
stereotyyppisiä tai niitä ei esiintynyt lainkaan. Teksteissä oli pyritty luomaan moninaista kuvaa 
nais- ja miessukupuolista, mutta moninaisuuden tavoittelun ulkopuolelle oli jäänyt muun 
sukupuolisten huomioiminen.  
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ABSTRACT 

Tytti Honkanen and Ronja Kontkanen: The diversity described in textbooks building equality and 
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fifth grade students 
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In our study, we examine the manifestation of gender, ethnicity, and race in Finnish language and 
literature textbooks for fifth-grade students. Our research is based on the concept of 
intersectionality, which refers to the idea that a person's position in society is influenced by several 
different factors. From an intersectional perspective, we chose to focus on three factors: gender, 
ethnicity, and race. Our research aims to stimulate thoughts and discussions around these 
sensitive topics. The results of our textbook analysis provide meaningful and current information 
on the construction of diversity in textbooks. Based on our findings, authors of textbooks can 
develop materials that better meet the needs of their target audience. 

This is a multi-method study based on an emancipatory interest in knowledge. The quantitative 
analysis was carried out using theoretical content analysis and visual analysis. In the qualitative 
part, we conducted analysis using theoretical content analysis. Our data consists of Finnish 
language and literature textbook series from three of Finland's largest book publishers. In total, 
there were four book series and eight books. We analysed images quantitatively and texts both 
qualitatively and quantitatively. 

Based on our research, gender was seen as binary and other genders were underrepresented 
in each textbook series. Our qualitative analysis highlighted how ethnicity, race, and gender were 
represented in the textbooks. It was found that ethnicity and race were not portrayed in a diverse 
manner. Descriptions were often stereotypical or non-existent. The texts attempted to create a 
diverse portrayal of male and female genders. However, the pursuit of diversity failed to consider 
other genders beyond the binary portrayal of male and female. 
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1 JOHDANTO 

Pro gradu -tutkielmassamme tutkimme suomen kielen ja kirjallisuuden oppikirjoja 

sukupuolen ja etnisyyden moninaisuuden näkökulmista. Olimme kiinnostuneita 

selvittämään, luovatko tutkittavat oppikirjat moninaista kuvaa tutkittavasta 

ilmiöstä. Suomessa elää vahva näkemys tasa-arvosta suomalaisen 

hyvinvointivaltion ominaispiirteenä (Kantola ym., 2020). Myös suomalaisen 

peruskoulun pohja on tasa-arvossa. Kantolan ja muiden (2020) mukaan tasa-

arvoa käsiteltäessä on pohdittava myös intersektionaalista näkökulmaa, sillä 

ilman tätä hiljennetään monien kokemukset syrjinnästä. Tässä tutkimuksessa 

intersektionaalisuuden käsittelemiseen liittyy ymmärrys siitä, että ihmisen 

asemaan yhteiskunnassa vaikuttaa monet eri erot (Julkunen, 2010; Saresma, 

2018; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos [THL], 2021).  Tutkimuksemme 

teoreettinen viitekehys pohjasi tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden ideaaleihin 

koulutuksessa. Pohjustimme moninaisuuden teemaa feministisen pedagogiikan 

ja erojen pedagogiikan näkökulmilla. Teoreettisen pohjustuksen jälkeen 

nostimme tämän tutkimuksen kannalta kaksi merkittävintä intersektionaalista 

tasoa, jotka olivat etnisyys ja sukupuoli. Kiinnostavaa olikin, millä erilaisilla 

tavoilla suomalaisissa oppikirkoissa ilmennetään sukupuolta, etnisyyttä sekä 

niiden risteymää. 

Erojen pedagogiikka on feministisen pedagogiikan suuntaus (Ojala, 2018). 

Tutkimuksemme keskeisin kysymys erojen pedagogiikan näkökulmasta oli se, 

että ei voida olettaa jokaisen oppilaan tunnistavan itseään opetettavista 

sisällöistä ja opetustilanteissa muotoilluista poliittisista kannoista (Ojala, 2018). 

Yksilön asemaan yhteiskunnassa kietoutuu aina näkemys tiedon ja kysymysten 

relevanttiudesta (Ojala, 2018; Saarinen ym., 2014). Ymmärrys tiedon 

subjektiivisuudesta nosti tutkimuksessamme esille kuvitellun oppikirjan lukijan. 

Oppikirjojen luoma vaikutelma näyttäytyy eri tavoin riippuen siitä, miten 

yhteiskunnan ja ympäristön näemme. Suomi on asukasluvultaan pieni maa, 
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mutta pinta-alaltaan suhteellisen suuri verrattuna esimerkiksi Euroopan moniin 

valtioihin. Tällöin Suomen sisäiset alueelliset erot voivat olla merkittäviä. Tähän 

viitaten oppikirjojen luomat kuvat voivat eri alueilla joko rakentaa todellisuutta tai 

heijastaa sitä.  

Tutkimuksessamme tutkimme sukupuolen ja rodullisuuden näkökulmista 

myös oppikirjoissa olevia kirjailijoita. Tutkittaessa kirjailijoita pohdimme, miten 

kirjailijoiden moninaisuuden yksiulotteisuus näyttäytyy oppikirjojen teksteissä. 

Koko Hubara (2017) tuo esiin teoksessaan “Ruskeat tytöt. Tunne-esseitä” 

tummaihoisten ihmisten kokemuksia osana suomalaista yhteiskuntaa. Hubara 

kutsuu rodullistettuja suomalaisia naisia ”Ruskeiksi Tytöiksi”. Teoksessaan 

Hubara kertoo, että kun hänelle luettiin lapsena kirjoja, tarinan ihmiset eivät 

muistuttaneet häntä. Hubaralle ei myöhemminkään tullut vastaan kirjoja, joiden 

tarinaan tai kirjoittajaan hän olisi voinut samaistua. Tämä osoittaa tarpeen, joka 

rodullistetuilla ihmisillä on. Etnisestä taustasta tai sukupuolesta riippumatta 

ihmiset kaipaavat tekstejä, joihin heidän on mahdollista samaistua. 

Tuorin (2012) tutkimus näyttää minkälaista kerrontaa Suomeen muuttaville 

maahanmuuttajille suunnatussa esitteessä kerrotaan. Esitteissä nostetaan esille 

Suomen käytänteitä esimerkiksi tasa-arvoisesta parisuhteesta ja puolison 

vallinnan vapaudesta (Tuori, 2012). Tällöin voidaan pohtia sitä, minkälaisten 

asioiden nähdään olevan merkityksellisisä kuvitellulle lukijalle, jolloin se paljastaa 

syvimmät olettamukset ”maahanmuuttajamiehen ja -naisen” termin takaa (Tuori, 

2012).  Tuorin (2012) tutkimuksessa oppaat nähdään tietynlaisena pelinä 

yhteiskunnasta, kulttuurista ja perheestä, josta suomalaiset katsovat itseään. 

Tässä tutkimuksessa oppikirjoja voidaan nähdä suomalaista yhteiskuntaa 

heijastamana peilinä. Suomessa moniin muihin maihin verrattuna on helpompi 

sivuuttaa opiskelijoiden erot, sillä koulutuksessa pidetään itsestäänselvyytenä 

opiskelijoiden homogeenisyyttä. Voidaan ajatella, että Suomessa pidetään yllä 

tasa-arvon illuusiota, jolloin ohitetaan erot liittyen sosiaaliseen taustaan. Saresma 

(2018) kuitenkin nostaa esille kuinka tasa-arvoisen koulutusjärjestelmän illuusio 

on näkyvästi murentunut Pisa-testien myötä, jolloin erot ovat tulleet 

näkyvämmiksi.  

Tutkimusta ohjannut emansipatorinen tiedonintressi (tästä lisää kohdassa 

6.1) tuki tutkimuksemme tavoitetta, jossa kriittisesti pyrimme kuvailemaan 

oppimateriaalien antamaa kuvaa ihmisestä. Pyrkimys vapautua 
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tiedostamattomista valtasuhteista ja perinteen ohjaamasta olemisesta ja 

ajattelusta on emansipatorisen tiedonintressin ydintä (Habermas, 1987). 

Tutkimuksen tavoitteena oli nostaa esille yhteiskunnan rakenteita ja 

valtasuhteita, jotka ylettyvät oppikirjojen luomaan kuvaan asti. 

Tutkimuksessamme on monimenetelmällinen tutkimusote.  Tutkimuksemme 

määrällinen osuus pohjusti ja tuki tutkimukseemme laadullista osuutta. 

Teorialähtöinen sisällönanalyysi ohjasi tutkimuksemme monimenetelmällistä 

otetta, jolloin esimerkiksi laadullisessa analyysissa teoreettinen viitekehys antoi 

tutkimuksemme analysoitavat ilmiöt. Tutkimuksemme lähtökohtana oli pohtia, 

minkälaiselle lukijaryhmälle viidennen vuosiluokan suomen kielen ja 

kirjallisuuden oppikirjat ovat tehty. Tähän kysymykseen etsimme vastauksia 

pohtien sitä, että antavatko oppikirjat moninaisen kuvan sukupuolen ja 

etnisyyden näkökulmasta sekä miten ja missä yhteyksissä sukupuolta ja 

etnisyyttä tuodaan esille.  

Seuraavissa luvuissa nostamme esille tutkimuksemme kannalta 

merkittävimmät teoriat ja käsitteet. Tämän jälkeen esitelemme tutkimuksemme 

tavoitteet ja tutkimustamme ohjaavat tutkimuskysymykset. Kuudennessa luvussa 

käsittelemme tutkimuksemme menetelmiä sekä aineistoa. Menetelmien 

esittelemisen jälkeen nostamme esille sekä määrällisen analyysin että laadullisen 

analyysin tulokset.  Lopuksi teemme yhteenvedon tutkimuksemme 

keskeisimmistä tuloksista, vertaamme saatuja tuloksia aikaisempiin tutkimuksiin 

sekä tuomme esiin tutkimuksen eettisyyteen ja luotettavuuteen liittyviä seikkoja. 
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2 TASA-ARVO JA 

YHDENVERTAISUUS 

KOULUTUKSESSA 

Tämän tutkimuksen keskeisiä termejä ovat tasa-arvo ja yhdenvertaisuus. 

Pohjimmiltaan tarkastelemme, miten tasa-arvo ja yhdenvertaisuus näyttäytyvät 

tutkimuksemme aineistona toimivissa oppimateriaaleissa. Suomessa eduskunta 

sääti 1960–luvulla kaikille yhteisen yhdeksänvuotisen peruskoulun, jonka 

perustana oli vaikuttaa yhteiskunnalliseen epätasa-arvoon (Ahonen, 2003). 

Peruskoulu nähtiin universaalina rakenteena hyvinvointivaltiolle, jolla tuettiin 

tasa-arvoa yhteiskunnassa (Ahonen, 2003). Tasa-arvo on keskeinen käsite 

oppikirjoja tutkittaessa, sillä oppikirjojen taustalla oleva perusopetuksen 

opetussuunnitelma (2014) tukeutuu vahvasti tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen.  

Tasa-arvolla viitataan sukupuolten välisiin kysymyksiin (Nousiainen, 2012; 

Ylöstalo, 2012). Toisaalta Ylöstalo (2012) nostaa esille moninaisen tasa-arvon 

käsitteen, joka kattaa kaksijakoista sukupuolta laajemmin myös muut tasa-arvon 

teemat. Tällöin sukupuoli ei yksinään selitä yhteiskunnallista epätasa-arvoa 

(Ylöstalo, 2012). Tässä tutkimuksessa käsittelemme sukupuolta, etnisyyttä ja 

rodullistamista tasa-arvon näkökulmasta. Selkeyttääksemme termistöä olemme 

päättäneet nostaa esille tasa-arvon lisäksi yhdenvertaisuuden, sillä 

yhdenvertaisuutta käytetään kaikenlaisten henkilöryhmien yhteydessä 

(Nousiainen, 2012).  

Seuraavissa luvuissa tulemme käsittelemään tasa-arvon ja 

yhdenvertaisuuden määritelmiä. Näiden käsitteiden jälkeen avaamme tasa-arvoa 

ja yhdenvertaisuutta koulutuksen kentälle sekä koulutuksen historiassa. Lopuksi 

nostamme esille yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon edistämisen keinot 

suomalaisessa koulutuksessa.   
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2.1 Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden eroavaiset näkökulmat 

Tasa-arvo on kompleksinen termi, jolla voidaan viitata eri asioihin kontekstista 

riippuen. Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus ovat suomen kielessä lähes samaa 

tarkoittavia termejä (Nousiainen, 2012). Näiden termien käyttäminen ja 

tulkitseminen on tämän vuoksi haastavaa. Tasa-arvoa on määritelty monesta eri 

näkökulmasta. Laiho (2013) nostaa esille historiallisen ja käsitteellisen, 

poliittisen, juridisen sekä toiminnan tason. Juridisesti tasa-arvoa käytetään 

naisten ja miesten asemaa ajatellen, kun taas yhdenvertaisuutta käytetään 

laajemmin eri henkilöryhmien yhteydessä (Nousiainen, 2012). Yhteiskuntaa 

kuvaavat käsitteet eivät ole muuttumattomia tai yksiulotteisia, kuten ei ole 

myöskään tasa-arvon käsite (Kantola ym., 2012). Tasa-arvo käsitteenä sekä 

ilmiönä on aikaan ja paikkaan sitoutunut termi, jonka ympärillä käydään poliittisia 

kamppailuja (Kantola ym., 2012; Laiho, 2013). Tasa-arvo tavoitteiden myötä 

esimerkiksi kasvatuksessa ja koulutuksessa voidaan puolustaa sekä vaatia 

tasavertaisia mahdollisuuksia oppilaiden paikkakunnasta riippumatta.  

Tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta käsitellessä on myös hyvä huomata 

kielellinen vaihtelu eri maissa. Englannin kielessä tasa-arvolaki käännetään 

termillä equality act, puolestaan yhdenvertaisuus lain käännös non-discrimination 

act viittaa syrjimättömyyteen (Nousiainen, 2012). Laiho (2013) nostaa esille tasa-

arvokäsitteen kompleksisen termistön, jossa equality viittaa yhdenmukaiseen 

kohteluun ja equity tarkoittaa oikeudenmukaisuutta. Oikeudenmukaisuus 

näyttäytyy esimerkiksi reiluna resurssijakona, jolloin otetaan huomioon myös 

normit ja arvot kulttuurissa sekä yhteiskunnassa (Laiho, 2013). Feministissä 

ajattelussa suositaan equity käsitettä, sillä sitä ei nähdä maskuliinisena, jolloin 

normiksi ei asetu miessukupuoli (Laiho, 2013). Ruotsin kielessä löytyy myös 

kansallisia erityispiirteitä. Sukupuolten väliseen tasa-arvoon viitataan sanalla 

jämställdhet, jolloin termillä jämlikhet viitataan yleisemmin yhdenvertaisuuteen 

(Laiho, 2013).  

Klassisesti tasa-arvo on jaettu mahdollisuuksien (muodolliseen) tasa-

arvoon ja lopputulosten (tosiasialliseen) tasa-arvoon (Kalenius, 2020; Kantola 

ym., 2012; Laiho, 2013).  Eri lähestymistavat eroavat toisistaan siinä, milloin tasa-

arvoa tarkastellaan valitussa kontekstissa. Mahdollisuuksien tasa-arvo (equality 

of opportunity) rakentuu ajatukselle, että kaikilla ihmisillä olisi tasavertaiset 
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lähtökohdat yhteiskunnassa (Rinne ym., 2018). Se näyttäytyy juridisina 

toimenpiteinä ja normeihin kuuluvina oikeuksina ja mahdollisuuksina (Laiho, 

2013). Yhteiskunnassa mahdollisuuksien tasa-arvo näyttäytyy yhdenvertaisilla 

mahdollisuuksina menestyä esimerkiksi koulutuksessa. Silvennoinen ja muut 

(2018) nostavat mahdollisuuksien tasa-arvosta esimerkin koulutuksen 

kontekstissa, jolloin kaikki oppilaat ovat saaneet mahdollisuuden kouluttautua 

sukupuolesta, asuinalueesta tai sosioekonomisesta taustasta riippumatta 

yksilöllisten kykyjen mukaisesti, jolloin mahdollisuuksien tasa-arvon mukaisesti 

peruskoulujärjestelmä kompensoi heikompia lähtökohtia.  Lopputulosten tasa-

arvo pohjautuu ajatukseen, että erilaisista lähtökohdista tulevat henkilöt voivat 

saavuttaa saman lopputuloksen yhteiskunnassa (Laiho, 2013). Tällöin se 

edellyttää yhteiskunnan sukupuolittuneiden rakenteiden havaitsemisen ja 

tarkastelun (Kantola ym., 2012). Koulutuksen kontekstissa koulun henkilökunnan 

lisäksi esimerkiksi opetussuunnitelmien ja oppimateriaalien tuottajien on tärkeä 

havaita tällaisia sukupuolittuneita rakenteita.  

Tasa-arvon rinnalle toimme tässä tutkimuksessa yhdenvertaisuuden. Tasa-

arvon edistäminen on ollut Pohjoismaiseen tapaan myös Suomen tasa-

arvolainsäädännön painopiste (Ylöstalo, 2012). Tästä syystä aktiivinen syrjinnän 

ehkäiseminen on jäänyt pienemmälle huomiolle. Heränneeseen huoleen on 

vastattu yhdenvertaisuuslailla. Yhdenvertaisuuslaki on ensisijaisesti suunnattu 

syrjinnän ehkäisemiseen, ei esimerkiksi tasa-arvon aktiiviseen edistämiseen 

(Ylöstalo, 2012). Yhdenvertaisuus käsitteenä nostaa esille kaikenlaisen 

eriarvoistavan kohtelun liittyen esimerkiksi uskontoon, ikään tai etnisyyteen 

(Laiho, 2013). Yhdenvertaisuus perustuu ajatukseen, että jokainen ihminen on 

samanarvoinen. Yhdenvertaisuuslain (1325/2014 1§) mukaan tarkoituksena on 

edistää yhdenvertaisuutta sekä ehkäistä syrjintää ja tukea syrjinnän uhrin 

oikeusturvaa. Viranomaisilla on velvollisuus edistää yhdenvertaisuutta, jolloin 

viranomaiset arvioivat yhdenvertaisuuden toteutumista ja ovat velvollisia 

edistämään yhdenvertaisuutta tarvittaessa (1325/2014 5§). 

Kuten yhdenvertaisuuslaissa kuvaillaan, nykyisin perustuslaillinen ajattelu 

yhdenvertaisuusperiaatteesta velvoittaa edistämään toteutunutta tasa-arvoa 

(Nousiainen, 2012). Yhteiskunnassa kaikilla ihmisillä tulee olla yhtäläiset 

mahdollisuudet ja oikeudet saada koulutusta, terveydenhuoltoa ja muuta 

tarvittavaa tukea. Yhdenvertaisuudenperiaate vähentää epätasa-arvoa ja 
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syrjintää, mikä tarkoittaa pyrkimystä luoda tasa-arvoisempaa yhteiskuntaa 

(Nousiainen, 2012). Syrjimättömyys on yhdenvertaisuuden keskeisin periaate 

(Nousiainen, 2012). Syrjinnässä on huomioitava myös rakenteelliset tekijät, jotka 

lisäävät ja ylläpitävät valitun ihmisryhmän sosiaalista eriarvoisuutta (Nousiainen, 

2012). Nousiainen (2012) muistuttaa myös piilosyrjinnästä, jolla tarkoitetaan 

syrjintäkieltojen ulkopuolelle jääneitä syrjinnän muotoja. Piilosyrjintä ei 

välttämättä ole näkyvästi ilmaistua, mutta sillä on merkittävää vaikutusta huono-

osaisuutta lisääviin rakenteisiin.  

 

2.2 Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus suomalaisen koulutuksen 
historiassa 

Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden arvot ovat olleet perustana suomalaisen 

hyvinvointivaltion kehitykselle ja synnylle (Rinne ym., 20128). Tämän vuoksi tasa-

arvon ja yhdenvertaisuuden tarkasteleminen koulutuksen historiassa vaativat 

myös hyvinvointivaltion kehityksen ja synnyn tarkastelua. Euroopan 

modernisoitumisen historiaan kuuluu vahvasti hyvinvointivaltioiden kehittyminen 

(Rinne ym., 2018). Moderniksi valtioksi kehittyminen voidaan jäsentää neljään 

vaiheeseen: ensimmäistä vaihetta voidaan kutsua verokanto- ja sotilasvaltioksi, 

toista vaihetta kansallisvaltioksi ja kolmatta vaihetta “sosiaaliseen 

kansalaisuuteen” rakentuvaksi hyvinvointivaltioksi (Rinne ym., 2018). 

Viimeisessä vaiheessa pyritään tuomaan kaikille kansalaisille poliittisten 

vapauksien ja oikeuksien lisäksi yhtäläiset sosiaaliset etuudet sekä oikeudet 

(Rinne ym., 2018). Hyvinvointivaltiossa koululaitos on hyvä esimerkki yhtäläisten 

sosiaalisten etuuksien ja oikeuksien tuottajana. 

Yleisen oppivelvollisuuslain säätäminen oli varhaisia tasa-arvoiseen 

hyvinvointivaltioon mahdollistavia tekijöitä, jolloin sen ajateltiin tasoittavan 

yhteiskunnallisia eroja esimerkiksi köyhien ja rikkaiden tai maaseutujen ja 

kaupunkien asukkaiden välillä (Ahonen, 2003). Oppikoulun ja kansakoulun 

mahdollistaman rinnakkaisjärjestelmän säilyminen jarrutti kuitenkin todellista 

koulutuksen tasa-arvoa (Ahonen, 2003). Koulutuksessa seuraaville asteille 

edistymiseen vaikutti merkittävästi koulutustyypin valinta, johon puolestaan 

asuinpaikka ja sosioekonominen tausta vaikuttivat. 1960-luvulla eduskunnan 
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säätämä yhdeksänvuotinen yhteinen peruskoulu nähtiin universaalina 

rakenteena hyvinvointivaltiolle, joka tulisi rakentamaan tasa-arvoa 

yhteiskunnassa (Ahonen, 2003). 

1980-lukua voidaan pitää keskeisenä vedenjakajana, jolloin tasa-arvoisesta 

peruskoulun ideaalista siirryttiin uusliberalistiseen koulutuspolitiikkaan (Rinne 

ym., 2018). Muutoksella pyrittiin tuomaan kilpailukykyä, sopeutumista ja 

tehokkuutta (Uusikylä, 2006).  Koulutuksen tuoman tasa-arvon lisäämisen 

pyrkimykset jäivät tehostamispaineiden ja kilpailukyvyn varjoon (Rinne ym., 

2018; Uusikylä, 2006).  Uusliberalistisen koulutuspolitiikan ongelmallisuus 

näyttäytyy esimerkiksi opetuksen painotusalueissa ja yksilöllisten tarpeiden 

huomiotta jättämisessä, jolloin koulutus ei tarjoa enää yhdenvertaisia 

mahdollisuuksia kaikille oppilaille. Suomen kokema lama 1990-luvulla kuitenkin 

nostatti hyvinvointivaltion merkitystä, jolloin julkisen sektorin toimivat ja riittävät 

palvelut nähtiin arvokkaina (Ahonen, 2003).  

Isossa kuvassa voidaan huomata, että Suomessa on pyritty tietoisesti tasa-

arvoistamaan koulutusta koulutuspoliittisin päätöksin, toisaalta 1980-luvusta 

alkanut uusliberalistinen koulutuspolitiikan suunta on vaikuttanut koulutuksen 

tasa-arvoiseen ja yhdenvertaiseen luonteeseen (Varjo ym., 2016). Varjo ja muut 

(2016) nostavat esille 2011 ja 2015 aloitettujen hallituksien mittavat julkiseen 

sektoriin kohdistuvat leikkaukset, jotka ovat vaikuttaneet esimerkiksi 

oppilaitosverkon uudelleenrakentumiseen. Koulutuksen rooli hyvinvointivaltiossa 

on muuttunut eri ajanjaksoilla niin Suomessa kuin myös muualla Euroopassa. 

Hyvinvointiyhteiskunnan rakentaminen ja koulutuksen järjestäminen tasa-

arvoisesti nähtiin merkittävänä tekijänä yhteiskunnallisessa muutoksessa 1950-

luvulla (Silvennoinen ym., 2018). Puolestaan 2000-luvulle siirtyessä suomalainen 

koulutuspolitiikka kytkeytyy yhä enemmän markkinaliberalistiseen säätelyyn 

(Silvennoinen ym., 2018). Tällöin kaupalliset toimijat yhä vahvemmin vaikuttavat 

koulutukseen ja kasvatukseen. Suomen peruskoulujärjestelmä tukeutuu 

kuitenkin vielä vahvasti tasa-arvoon. Toisaalta Silvennoinen ja muut (2016) 

nostavat esille vapaanpien koulutusvalintojen haasteet, jotka ovat muodostaneet 

kaupunkimaisissa kunnissa mekanismin, jolla oppilaat eriytyvät 

yhteiskuntaluokittain ja kouluarvosanojen mukaan erilaisiin ryhmiin.  
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2.3 Tasa-arvo ja yhdenvertaisuuden nykypäivän suomalaisessa 
koulutuksessa 

Yksi koulutuksen rooleista on olla tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäjä 

yhteiskunnassa, jolloin se tarjoaa mahdollisuuden oppilaille saada tietoa, taitoa 

ja valmiuksia. Rinne ja muut (2018) muistuttavat hyvinvointivaltioiden taustalla 

olevista peruskäsityksistä, joiden mukaan sosiaaliset ongelmat ovat 

historiallisesti ja yhteiskunnallisesti tuotettuja, joten ne ovat myös yhdessä 

ratkaistavissa. Tavoitteena modernissa hyvinvointivaltiossa on ollut tasa-

arvoistaa ja oikeudenmukaistaa elämisen edellytyksiä kaikilla osa-alueilla sekä 

mahdollistaa yhteiskunnan kansalaiselle riittävä toimeentulo (Rinne ym., 2018). 

Nämä tavoitteet perustuvat koulutuksen järjestämiseen tasa-arvon ja 

yhdenvertaisuuden näkökulmasta.  

Koulutusjärjestelmään kohdistuneista markkinaliberalistisista 

kilpailukykydiskurssien paineista huolimatta 2014 vuoden opetussuunnitelmassa 

painotuksena on vahva ajatus vakauden tuottamisesta yhteiskunnassa 

(Tervasmäki, 2018).  Perusopetuksen opetussuunnitelmasta (2014) voidaan 

nostaa kaksi erilaista osaa, joista toinen sisältää opetuksen sisältöjä, 

oppiainekohtaisia oppimistavoitteita ja arvioinnin kriteereitä. Toisessa osassa 

keskitytään puolestaan opetuksen toteuttamisen perustaan, opetuksen 

järjestämisen lähtökohtiin sekä oppilashuoltoon ja koulunkäynnin tuen 

järjestämiseen. Tervasmäen (2018) tutkimuksen perusteella opetussuunnitelman 

(2014) arvopilarit pääosin jatkavat tasapainottelua yksilöllisen ja sosiaalisen tasa-

arvon välillä, jolloin Suomen koulutus nojautuu tasa-arvoon. Tämä poikkeaa 

kansainvälisestä suuntauksesta. Reay (2018) toteaa, että Englannissa 

koulutusjärjestelmään on levinnyt yksilöllinen kilpailukulttuuri sekä epäkunnioitus 

työväenluokkaa kohtaa. Englannin koulutusjärjestelmä on vain yksi esimerkki 

Euroopan tai maailman koulutuksien eriarvoisuudesta.  

Aidosti tasa-arvoisten toimien toteutuminen koulutuksessa nähdään 

epätodennäköisinä, sillä vaikka koulutuksen tasa-arvoaatteilla on jo pitkät 

historialliset juuret, niin uusliberalistisen koulutuspolitiikan ristiaallokoissa niitä on 

ollut vaikea toteuttaa (Brunila ym., 2011; Varjo ym., 2016). Tasa-arvoon ja 

yhdenvertaisuuteen liittyviä ongelmia ja haasteita voidaan huomata 

koululaitoksien rakenteissa ja arkisessa toiminnassa. Brunila ja muut (2011) 
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nostavat esille viisi erilaista kohtaa, joilla voitaisiin edistää tasa-arvoa sukupuolen 

näkökulmasta koulutuksessa ja kasvatuksessa. Kyseisessä teoksessa nostetaan 

esille sukupuolten tasa-arvon edistäminen opetusmenetelmien kehittämisellä ja 

opetussuunnitelmatyöllä lisäksi koulutuksessa opinto- ja oppilaanohjauksessa 

sukupuolitietoinen ohjaus. Brunilan ja muiden (2011) teos nostaa tasa-arvon ja 

sukupuolitietoisten sisältökokonaisuuksien nostamisen opettajankoulutuksessa 

tasa-arvon edistämisen näkökulmaksi, mutta painottaa myös naistutkijoiden 

määrän nousemisen tärkeyttä. Viimeisenä edistämistoimena teoksessa 

nostetaan esille oppimateriaalien kehittäminen, niin etteivät ne luo tai vahvista 

stereotypioita. Tutkimuksessamme keskitymme tähän viimeiseen näkökulmaan. 

Sukupuolen lisäksi olemme kiinnostuneita etnisyyteen liittyvistä stereotypioista 

oppimateriaaleissa. 
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3 OPPIKIRJAT TUTKIMUKSEN 

KOHTEENA 

3.1 Oppimateriaalit ja opetussuunnitelma 

Oppikirjalla tarkoitetaan teosta, joka on nimenomaan opetus- ja 

oppimistarkoitukseen laadittu materiaali (Häkkinen, 2002). Oppikirja 

lähtökohtaisesti käsittelee jotakin tiettyä opinalaa (Häkkinen, 2002). Oppikirjat 

ovat tietynlaisia tietokirjoja, jotka on helppo erottaa muista tietokirjoista muun 

muassa rakenteen ja ulkonäön avulla (Häkkinen, 2002). Suurta osaa oppikirjoista 

yhdistää niiden visuaalisuus kirjoitetun tekstin lisäksi. Oppikirjoissa monesti 

pyritään tarjoamaan kosketuskohtia oppilaan omaan elämään kuvituksien ja 

tekstien samaistuttavuuden kautta (Kouvo, 2004).  

 Oppimateriaalien asema käytännön opetustyössä on edelleen keskeinen 

(Jakku-Sihvonen & Kuusela, 2002), ja tämän vuoksi oppikirjojen kriittinen 

analysointi oppikirjojen kehitystyön näkökulmasta on tärkeää. Oppikirjat ovat 

oppilaiden ja opettajien työvälineitä, joiden avulla voidaan hankkia, jäsentää, 

omaksua ja arvioida tietoa (Kouvo, 2004). Onkin tärkeää, että oppikirjat ovat 

tavoitteiltaan sekä sisällöiltään ajankohtaisia. Oppikirjojen luoma maailma 

koskettaa usein kymmeniä tuhansia oppilaita, jotka muodostavat käsityksensä 

oppiaineesta sekä ympäröivästä maailmasta oppikirjan ja opetuksen pohjalta 

(Kouvo, 2004). Oppikirjojen laadun vaikutuksesta kokonaisten sukupolvien 

maailmankuvaan ei voi siis kiistää.  

Oppikirjojen yhteydestä, tai sen puutteesta, oppilaiden omaan elämään ja 

kokemusmaailmaan keskustellaan useissa oppi- ja työkirjoja käsittelevissä 

teksteissä (Karvonen ym., 2017). Karvosen ja muiden (2017) mukaan oppi- ja 

työkirjat nähdään usein luokkahuoneiden, pulpettien ja toisistaan erillisten 

oppiaineiden rinnalla osana vanhanaikaista koulua, jonka opetus on 

pääsääntöisesti opettajajohtoista ja yksipuolista. Aikaisempien lisäksi 

oppikirjojen on väitetty estävän yksilöllistä oppimista ja aiheuttavan 
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oppimisympäristön, joka ei motivoi oppilaita opiskelemaan (Karvonen ym., 2017). 

Mikäli oppikirjojen käyttö todella rajoittaa oppilaslähtöistä työskentelyä ja alentaa 

oppilaiden oppimismotivaatiota, on kritiikki oppikirjoja kohtaan aiheellista. 

Tutkimusten mukaan kaikista korkeimpiin oppimistuloksiin päästään, kun oppilaat 

ovat aktiivisia toimijoita oppimisprosessissa (Abersek ym. 2014). Kritiikistä 

huolimatta painetut oppi- ja työkirjat ovat säilyttäneet asemansa suomalaisissa 

peruskouluissa vuosikymmeneltä toiselle (Karvonen ym., 2017; Heikkilä, 2015).  

Painettujen oppimateriaalien rinnalle on 2000-luvun aikana tehty 

enenevissä määrin erilaisia sähköisiä oppimateriaaleja, joiden avulla kouluissa 

käytettäviä materiaaleja pyritään luomaan yhä laajemmiksi, motivoivammiksi ja 

helpommin saatavilla oleviksi (Heikkilä, 2015). Sähköisen oppimateriaalin 

ajatellaan tuovan opetukseen painettua materiaalia enemmän ulottuvuutta 

erilaisten ominaisuuksien, kuten äänen ja kuvan kautta (Inkinen & Löytönen, 

2014). Sähköiset materiaalit olivat kuitenkin pitkään melko suppeita, monesti vain 

sähköisiä näköisversioita painetuista kirjoista (Heikkilä, 2015). Nykyajan 

sähköiset materiaalit ovat kuitenkin kehittyneitä ja pyrkivät vastaamaan 

kasvatuksellisiin tarpeisiin, joita nykyaikainen teknologisoituva maailma 

edellyttää. Oppimista pyritään ohjaamaan sellaiseksi, että se mahdollistaisi 

lapsille ja nuorille riittävän hyvät kyvyt selvitä tulevaisuuden teknologisoituvasta 

maailmasta (Abersek ym. 2014). Tieto ja viestintäteknologisten taitojen 

vahvistaminen mainitaan myös Perusopetuksen opetussuunnitelmassa (2014) 

yhdeksi merkittäväksi opetuksen tavoitteeksi, jolloin sähköisten materiaalien 

käyttö oppilaiden kanssa on myös opetussuunnitelman näkökulmasta 

perusteltua. 

Digitaalisen- ja painetun oppimateriaalin suhdetta pohdittaessa voidaan 

havaita, että painettu oppimateriaali ja sähköiset oppimateriaalit parhaassa 

tilanteessa tukevat ja täydentävät toisiaan. Digitaalisen materiaalin lisääntyminen 

tuo monia uusia mahdollisuuksia peruskoulujen ulottuville, mutta materiaalien 

digitalisoituminen myös vie joitakin tärkeitä oppimista edistäviä asioita pois 

(Heikkilä, 2015). Heikkilän (2015) mukaan on havaittu, että digitalisen materiaalin 

lisääntyminen kouluissa vähentää pitkäkestoista ja keskittynyttä lukukokemusta 

ja lisää rauhattomuutta luokkahuoneissa.  

Kajander (2020) on tutkinut väitöskirjatutkimuksessaan ihmisten 

kokemuksia painetuista kirjoista sekä sähköisistä kirjoista ja tehnyt havaintoja 
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lukijan ja kirjan suhteesta riippuen siitä, onko henkilön lukema teksti painetussa 

vai sähköisessä muodossa. Tutkimuksessa tutkittiin kirjaa esineenä ja 

kosketettavana materiaalina. Lisäksi oltiin kiinnostuneita selvittämään, millaisia 

vaikutuksia fyysisellä kirjalla oli lukijaan. Tutkimuksessa ilmeni, että painetulla 

kirjalla oli sähköistä kirjaa rauhoittavampi vaikutus. Lukija luki painettua kirjaa 

pidempiä aikoja kuin sähköisiä kirjoja ja lukeminen oli keskittyneempää. 

Tutkimuksessa myös todettiin, että painettu kirja toimi monesti lukuhetkeen 

orientoivana esineenä, jolloin se antoi mahdollisuuden hiljentymiseen, omaan 

tilaan ja rauhaan. Kajanderin (2020) tutkimuksen tulosta tukee myös 

Opetushallituksen opas, jossa Kantosalon (2012) tutkimuksessa esitetään, että 

liiallinen teknologian ja pelien käyttö altistaa lapsen muun muassa 

keskittymishäiriöille ja passiivisuudelle.  

Tutkimusten valossa näemme, että painettujen ja digitaalisten 

oppimateriaalien vastakkain asettaminen ei ole tarkoituksen mukaista. Sen sijaan 

tulisi kiinnittää huomiota oppimateriaalien monipuolisuuteen niin opetustapojen 

kuin pedagogisten ratkaisujenkin suhteen. Sähköisten oppimateriaalien luomat 

mahdollisuudet ja painettujen kirjojen käyttö esimerkiksi lukemisen, 

kirjoitustaidon ja pitkäjänteisyyden harjoittamiseen täydentävät toisiaan ja 

antavat opettajille mahdollisuuden käyttää erilaisia materiaaleja eri tilanteissa 

oman harkintansa mukaan. Oppimateriaaleja ja kirjasarjoja valitessaan koulun ja 

opettajan tuleekin pohtia, minkälaista materiaalia he oppikirjoiltaan haluavat. 

Kirjakustantamot tekevät oppikirjoja vaatimusten ja kysynnän perusteella 

(Heikkilä, 2015). Joskus kirjasarjojen tekeminen voi olla haastavaa, jos 

kustantamolla ei ole tarkkaa tietoa siitä, minkälaista materiaalia koulut suosivat 

(Heikkilä, 2015). Kustantamoiden on mahdollista tehdä uutta kirjaa 

suunniteltaessa kysely, jossa tiedustellaan opettajilta tarpeita ja 

käyttökokemuksia (Ranta & Kortetjärvi-Nurmi, 2018; Karvonen ym. 2017). 

Käyttäjien kokemuksia ja toiveita kuunneltaessa kustantamot saavat arvokasta 

tietoa siitä, minkälaiselle oppimateriaalille kouluilla on kysyntää.  

Uuden oppimateriaalin tai kirjasarjan tekemisen perusteena on yleisimmin 

ajankohtaisen ja aikaisemmin julkaisemattoman sisällön päivittäminen 

oppimateriaaleihin (Ranta & Kortetjärvi, 2018). Kirjasarjoja luodaan tavallisimmin 

silloin, kun opetussuunnitelma päivitetään. Opetussuunnitelmat uusitaan 

keskimäärin kymmenen vuoden välein (Kouvo, 2004). Kirjasarjojen uusiminen on 
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opetussuunnitelmiin sidonnainen, sillä opetushallituksen opetussuunnitelman 

perusteet määrittävät hyvin pitkälti tavoitteita ja sisältöjä, joita oppikirjat sisältävät 

(Van den Ham, 2018; Kouvo, 2004; Ranta & Kortetjärvi-Nurmi, 2018; Toivonen, 

2006). Opetussuunnitelmaa voidaan kutsua koulutuksen ohjausvälineeksi, joka 

on luotu useiden eri tahojen ja hallinnollisen päätöksenteon myötä (Vitikka, 

2009). Opetussuunnitelma on laaja ja moniulotteinen kokonaisuus, joka ohjaa 

opettajien ja koko koulutusinstituution työtä (Vitikka, 2009).  

Opetuksen sisällöllisen ja laadullisen näkökulman lisäksi 

kirjakustantamoiden intressit ovat myös taloudellisia (Vitikka, 2009; Ranta & 

Kortetjärvi-Nurmi, 2018). Oppikirjojen laatiminen on kustantamoiden 

yritystoimintaa, joiden asiakkaina toimivat koulut ja opettajat. On kuitenkin 

muistettava, että oppimateriaalit tuotetaan opetusviranomaisten kanssa tehdyllä 

yhteistyöllä (Toivonen, 2006; Vitikka, 2009). Suomessa oppikirjoja ei kuitenkaan 

valvota samalla tavalla kuin esimerkiksi Norjassa (Van den Ham, 2018). Osassa 

maissa oppikirjojen on oltava opetusministeriön hyväksymiä, kun taas joissakin 

maissa, kuten Suomessa ja Yhdysvalloissa, ministeriön hyväksyntää ei vaadita 

(Van den Ham, 2018). Koulujen ja opettajien tulee perehtyä valittaviin 

oppikirjoihin ja kirjasarjoihin huolellisesti, jotta ne vastaavat koulun tarvetta. 

Huomioon otettavia asioita ovat oppi- ja tehtäväkirjojen sisällöt, opettajanoppaat, 

mutta myös sähköiset oppimateriaalit. Eri kustantamoiden luomien kirjasarjojen 

välillä voi olla hyvin paljon eroja niin visuaalisesti kuin tehtävien tyyppien 

tasollakin. Opettajat ja koulut voivat ottaa eri kirjasarjoista selvää erilaisissa 

esittelytilaisuuksissa ja kasvatusalan messuilla.  

3.2 Oppikirjojen historiaa ja oppikirjatutkimus  

Suomen kielen ja sen myötä suomenkielisten oppikirjojen synty ei ole ollut 

yksiselitteistä, vaan matka on ollut pitkä ja monivaiheinen. Suomenkielisen 

kirjallisuuden ja oppikirjallisuuden kehitystä tutkittaessa voidaan havaita, että 

suomen kielen ja suomenkielisen kirjallisuuden historia on melko nuori 

(Häkkinen, 2002). Ensimmäinen suomen kielellä painettu teos oli Mikael 

Agricolan ABCkiria eli aapinen, joka on luotu 1540-luvulla (Häkkinen, 2002; 

Karasma, 2014). Teos oli tarkoitettu papeille sekä heidän oppilailleen, ei lapsille 

tai tavallisille kansalaisille (Häkkinen, 2002). Kyseisessä teoksessa oli kirjainten 
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ja äänteiden lisäksi runoja sekä uskonopin alkeita. 1600- ja 1700- luvuilla suomen 

kieli jäi latinan kielen varjoon ja suurin osa opetusmateriaalista ja kirjallisuudesta 

oli latinan kielellä (Häkkinen, 2002).  

 1900-luvun alkupuolen oppikirjoissa oli vielä vahvasti stereotypioita ja 

kirjoitettu kieli oli jalompaa ja puhtaampaa kieltä kuin puhuttu kieli (Hiidenmaa, 

2015). Suomenkielisen oppikirjakirjallisuuden kasvu oli kuitenkin hyvin hidasta 

pitkälle 1900-luvulla, johon vaikuttivat Suomessa sodat sekä köyhyys, joka 

hidasti koulujen kehitystä (Häkkinen, 2002). 1970-luvulla koulutusjärjestelmää 

uusittiin ja peruskoulut aloittivat toimintansa runsain määrärahoin, jotka 

mahdollistivat oppikirjojen laajan käyttöönoton monissa eri oppiaineissa 

(Häkkinen, 2002). 1900-luvun loppua kohti kirjojen maailmankuva monipuolistui 

ja vanhat stereotypiat alkoivat hälvetä (Hiidenmaa, 2015). 1990-luvun 

opetussuunnitelmauudistus nosti oppiaineiden sisällöt kiivaan keskustelun 

ytimeen, kun yhteiskunnan moniarvoistuminen vaatii myös kouluilta 

moninäkökulmallista opetusta (Hiidenmaa, 2015). Uudistuksen myötä useisiin 

oppiaineisiin tuli uusia sisältöalueita, joista vahvimmin eri oppiaineissa esiintyivät 

sukupuolen tasa-arvo ja ympäristökysymykset (Hiidenmaa, 2015).  

Viimeisen sadan vuoden aikana tapahtuneet muutokset oppikirjojen saralla 

ovat herättäneet kiinnostusta tutkimuksen kentällä yllättävän vähän. Perukoulun 

alkuvaiheessa oppikirjatutkimusta tehtiin 1960-luvulla kehitettyjen 

luotettavuustestien avulla, jotka tutkivat pääsääntöisesti mekaanisiin kielen 

rakennelaskelmiin (Hiidenmaa, 2015). Hiidenmaan (2015) mukaan peruskoulu-

uudistusta valmisteltaessa on tutkittu oppikirjojen luotettavuutta ja 

ymmärrettävyyttä. Tutkimuksen keskiössä oli kriittinen kiinnostus oppikirjoja ja 

niitä ohjaavia sisältöjä kohtaan (Hiidenmaa, 2015). Oppikirjoja tutkittiin muun 

muassa seuraavista näkökulmista: mitä oppikirjoissa kerrotaan, miten asioita 

nimetään, miten asioita perustellaan, mitä nostetaan tärkeimmiksi asioiksi ja 

kenen näkökulmasta asiaa tutkitaan (Hiidenmaa, 2015). On kiinnostavaa 

huomata, että jo vuosikymmeniä sitten tutkijat ovat olleet kiinnostuneita samoista 

teemoista, kuin tutkijat nykyäänkin. Jo kansakoulun aikana suhtauduttiin 

kriittisesti oppikirjoihin ja ajateltiin, että opetuksen tulisi perustua oppilaiden 

omakohtaisiin havaintoihin sekä omatoimisuuteen (Karvonen ym. 2017). Ajatus 

siitä, että oppikirjan näkökulmalla on merkitystä, on kulkenut tutkittavissa aiheissa 

läpi vuosikymmenten. Suurin ero oppikirjatutkimuksessa on näkökulman muutos. 
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Oppimateriaalien tutkiminen on siirtynyt pelkästä oppikirjojen sisällöllisestä 

analyysistä myös käytännön tasolle, jossa havainnoidaan opetustilanteita 

suhteessa oppikirjoihin (Karvonen ym. 2017).  

Seuraavaksi käsittelemme muutamia tutkimuksia, jotka ovat keskittyneet 

tutkimiimme ilmiöihin koulutuksen kentällä. Rinteen (2019) 

väitöskirjatutkimuksessa tarkastellaan koululaitosten tuottamaa maailmankuvaa 

monikulttuurisesta näkökulmasta.  Lisäksi tutkimuksen aiheena olivat kuulumisen 

politiikka, nuorten kokemat ja sanallistamat käsitykset kuulumisen tunteesta ja 

kulttuurisesta sekä tilallisesta maailmasta. Aineistona tutkimuksessa olivat eri 

oppiaineiden painoksia 2000-luvulta sekä MAPOLIS-metodilla kerätty aineisto. 

Oppikirjatutkimuksen osalta tutkimuksessa selvisi, että sekä oppikirjojen ja 

nuorten maailmankuvat perustuvat hahmotusmalliin, jossa kulttuuri nähdään 

paikallistettuina ja kansallisina (Rinne, 2019). Oppikirjojen maailmankuvaa Rinne 

(2019) kuvaa länsikeskeiseksi ja geopoliittisesti arvottavaksi, eli tämän mukaan 

maailmaa tarkastellaan läntisten arvojen kautta. Tämä luo kuvan siitä, että muu 

maailma näyttäytyy vieraana ja outona (Rinne, 2019). Tällainen vaikutelma 

ilmenee esimerkiksi siinä, että Afrikasta puhuttaessa kuvaa piirretään 

auttamisdiskurssin kautta niin, että Afrikka nähdään hyvin pelkistetysti avun 

kohteena. 

 Aikaisempia tutkimuksia tarkasteltaessa voidaan havaita, että tutkimusten 

tulokset 2000- luvulta ja 2010- luvulta ovat hyvin samankaltaisia. Oppikirjojen 

antama kuva sukupuolesta on stereotypioita vahvistava, vaikkakin se on 

naamioitu taitavasti (Tainio & Teräs, 2010). Yleistä on, että naisia kuvataan 

hoivaajina, kun taas miehiä yhteiskunnallisesti vastuullisina toimijoina (Tainio & 

Teräs, 2010). Yleistä on, että naiset ovat aliedustettuina, vaikkakin tämä ilmiö 

näkyy peruskoulun oppikirjoja vahvemmin yläkoulun- ja lukion oppikirjoissa 

(Tainio & Teräs, 2010). Peruskoulun oppikirjoissa ilmenee sekä naisia että 

miehiä, mutta miesenemmistö ilmenee erityisesti historiaa, mediaa ja 

kansainvälisiä asioita käsittelevissä osuuksissa (Tainio & Teräs, 2010). 

On kuitenkin huomioitavaa, että viimeisten vuosikymmenten aikana 

oppikirjatutkimus on pääsääntöisesti jäänyt pro-gradu töiden ja 

ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden tasolle (Hiidenmaa, 2015). 

Oppimateriaalien systemaattista tutkimista ei ole tehty juuri ollenkaan, vaikka ne 

heijastavat suoraan oman aikansa ympäröivää maailmaa (Hiidenmaa, 2015). 
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Kehitys koulukirjoissa on kulkenut eteenpäin yhdessä sekä tiedon tason, 

koulujärjestelmän ja opetusmenetelmien kehityksen kanssa (Häkkinen, 2002), 

jolloin oppikirjatutkimuksen tekeminen olisi merkityksellistä kulttuurillista 

tutkimista, jonka kautta voitaisiin ymmärtää monia yhteiskunnallisia ilmiöitä ja 

muutoksia. 
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4 TASA-ARVOPEDAGOGIIKAN 

NÄKÖKULMIA  

Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen edellyttää yhteiskunnallisten 

erojen havaitsemista ja niihin puuttumista, jolloin intersektionaalisuuden 

näkökulma on osana käytännön tasa-arvotyötä (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

[THL], 2021). Tutkimuksessamme olemme kiinnostuneita intersektionaalisuuden 

teemoista tasa-arvopedagogiikan näkökulmasta.   

Kimberle Crenshawn on tuonut intersektionaalisuuden feministiseen 

keskusteluun 1980-luvulla (Saresma, 2018). Koulutuksen kontekstissa 

intersektionaalisuus tarkoittaa valtahierarkioihin ja eroihin liittyviä keskinäisiä 

suhteita, jolloin esimerkiksi sukupuoleen ja ihonväriin liittyvien stereotypioiden 

takia henkilöitä kohdellaan eri tavoin (Saresma, 2018). Tutkimuksemme 

ydinkäsitteitä ovat sukupuoli, etnisyys ja rodullistaminen. Tulemme seuraavissa 

kappaleissa pohjustamaan näitä tutkimuksemme kannalta tärkeimpiä käsitteitä. 

Lähdemme liikkeelle intersektionaalisuudesta, jota pidetään erilaisten erojen 

kattoterminä. Tutkimuksemme kiinnittyy kasvatustieteisiin tieteiden kentällä, joten 

tulemme syventymään intersektionaalisuuden näkymiin kasvatustieteissä. 

Kasvatustieteissä intersektionaalisuus tukeutuu feministiseen pedagogiikkaan ja 

erityisesti erojen pedagogiikkaan. Lopuksi syvennymme tämän tutkimuksen 

intersektionaalisen tarkastelun ulottuvuuksiin, joita ovat sukupuoli, etnisyys ja 

rodullistaminen.  

 

4.1 Intersektionaalisuus terminä  

Intersektionaalisuuden termi on saanut alkunsa tummaihoisten 

afroamerikkalaisten naisten havainnoista siitä, kuinka heillä on useita syrjintää 

aiheuttavia ominaisuuksia (Phoenix & Pattynama, 2006). Havaittiin, että 

esimerkiksi ainoastaan sukupuoli ei aiheuta syrjintää, vaan sukupuolen lisäksi 
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tummaihoisuudella on vaikutuksia syrjinnän kokemuksiin (Phoenix & Pattynama, 

2006). Intersektionaalisuuden termin ytimessä on se, että ihmisen asemaan 

yhteiskunnassa vaikuttaa sukupuolen ja etnisyyden ohella muutkin erot, kuten 

ikä, yhteiskuntaluokka, toimintakyky ja seksuaalinen suuntautuminen (Julkunen, 

2010; Saresma, 2018; THL, 2021). Tässä tutkimuksessa rajaamme 

kiinnostuksen sukupuolen, rodullistamisen ja etnisyyden osa-alueisiin. 

Kuten aikaisemmin mainitsimme, intersectionality-termin eli suomennettuna 

intersektionaalisuuden termin otti käyttöön Kimberlé Crenshaw vuonna 1989, kun 

hän tutki mustien naisten työllistymistä Yhdysvalloissa. Crenshaw havaitsi, että 

erilaiset tekijät vaikuttavat naisten työllistymiseen ihonvärin lisäksi (Phoenix & 

Pattynama, 2006; Saresma, 2018; Yuval-Davis, 2006). Intersektionaalisuuden 

ilmiön voidaan kuitenkin havaita olleen olemassa jo pitkään ennen ilmiön virallista 

nimeämistä, mikä ilmenee erilaisista asiakirjoista, joissa on 

intersektionaalisuuden lähestymistavan ydinelementtejä (Yuval-Davis, 2006).  

Intersektio on yhdistetty lainasana latinankielisistä sanoista “inter”, eli 

välissä oleminen ja “sectio” eli leikkaaminen (Saresma, 2018). Englannin kielessä 

sana tarkoittaa tienristeystä ja matematiikassa risteäviä janoja (Saresma, 2018). 

Intersektionaalisuudelle ei ole vakiintunut suomen kielessä yhtä selkeää 

vastinetta (Rossi, 2015) ja intersektionaalisuuden termi voidaankin ymmärtää 

hieman eri tavoin riippuen toimijasta tai organisaatiosta (Collins & Bilge, 2016; 

Phoenix & Pattynama, 2006). Erilaisia toimijoita tai organisaatioita voivat olla 

esimerkiksi ihmisoikeusaktivistit, hallituksen virkamiehet, opettajat, 

sosiaalityöntekijät tai opiskelijat (Hill Collins & Bilge, 2016). 

Intersektionaalisuuden monisanaisena suomennoksena voidaan pitää erojen 

leikkaamista, risteämistä ja yhteisvaikutusta (Rossi, 2015). Eri toimijoilta 

kysyttäessä, mitä intersektionaalisuus on, vastaukset poikkeavat toisistaan, 

mutta niiden ydinsanoma on yleensä melko yhtenevä. Intersektionaalisuuden 

ajatellaan olevan tapa ymmärtää ja analysoida maailmaa, ihmisten ja inhimillisten 

kokemusten monimutkaisuutta (Hill Collins & Bilge, 2016). Tämä määritelmä 

kuvaa hyvin intersektionaalisuuden merkitystä tässä tutkimuksessa.  

Crenshaw (1993) jakaa intersektionaalisuuden kolmeen tyyppiin. 

Ensimmäisessä intersektionaalisuuden tyyppi on rakenteellinen 

intersektionaalisuus, jossa rodullistetut ihmiset on asetettu päällekkäisten 

rakenteiden sisälle. Tällä tarkoitetaan monimutkaista verkostoa, jossa jokainen 
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ihminen elää. Ihmisen asemaan ja elämään yhteiskunnassa vaikuttavat monet 

tekijät ja roolit, joihin ihminen yhteiskunnassa asetetaan. Yksi ihminen on siis 

samanaikaisesti monissa erilaisissa rakenteissa. Toinen Crenshawin (1993) 

intersektionaalisuuden tyyppi on poliittinen intersektionaalisuus, jossa 

rodullistetut ihmiset jätetään huomiotta ihonväriin tai luokkaan liittyvissä 

keskusteluissa. Kolmas tyyppi on karkeasti suomennettuna edustava 

intersektionaalisuus, jossa puolestaan käytetään ihmisen etnistä alkuperää, 

luokkaa sekä sukupuolistereotypioita kehystämään kuvaa rodullistetuista 

ihmisistä (Crenshaw, 1993). Intersektionaalisuutta voidaan siis havaita erilaisissa 

yhteyksissä ja tämä selittää, miksi intersektionaalisuuden termi saatetaan 

ymmärtää hyvin eri tavoin eri yhteyksissä. 

Intersektionaalisuudesta keskusteltaessa voidaan puhua myös 

moniperustaisesta syrjinnästä, jolla tarkoitetaan ilmiötä, jossa ihminen joutuu 

syrjityksi useammasta kuin yhdestä syystä (Pylkkänen, 2012; THL, 2021). 

Pylkkänen (2012) toteaa, että monet erot vaikuttavat syrjintään samanaikaisesti, 

jolloin niihin pitäisi pystyä myös vaikuttamaan yhdessä.  Moniperustainen syrjintä 

on mahdollista jakaa kolmeen erilaiseen tyyppiin, jotka ovat moninkertainen 

syrjintä, kumulatiivinen syrjintä ja risteävä syrjintä (THL, 2021). Nämä kolme 

tyyppiä mukailevat vahvasti Crenshawin (1993) kolmea intersektionaalisuuden 

tyyppiä. Moniperustaisessa syrjinnässä henkilö kohtaa syrjintää useassa 

erilaisessa tilanteessa eri perusteilla (THL, 2021). Esimerkiksi 

tutkimuksessamme moniperustaista syrjintää saattaisi kohdata oppilas, joka ei 

löydä samaistumismahdollisuuksia oppikirjoista tai oppikirjojen rakentamasta 

opetuksesta. Kumulatiivisessa syrjinnässä henkilö kokee syrjintää yhdessä 

tilanteessa useammasta eri syystä (THL, 2021). Esimerkiksi tutkimuksessamme 

kumulatiivista syrjintää saattaisi esiintyä oppimateriaalissa, joka on suunnattu 

vaaleaihoisille pojille mutta lukijana toimii rodullistettu tyttö. Viimeisessä syrjinnän 

tyypissä, risteävässä syrjinnässä syrjintäperusteet risteävät ja tuottavat erityisiä 

syrjinnän muotoja yhdessä tilanteessa (THL, 2021). Moniperustaista syrjintää ja 

intersektion ilmiötä yhdistää niiden kietoutuminen vallan dynamiikkaan. Suomen 

kielessä intersektionaalisuudella voidaan tarkoittaa intersektion ilmiötä, jossa erot 

ja valta-asemat syntyvät erilaisten identiteettien yhdistelmissä ja 

leikkauspisteissä, jolloin eroja käytetään vallankäytön välineinä (Saresma, 2018).  
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Tässä tutkimuksessa oppikirjoihin liittyvää samaistumismahdollisuuksia 

lähestytään intersektionaalisesta näkökulmasta. Tutkimuksemme lähtökohta on 

koulutuksen tasa-arvossa ja yhdenvertaisuudessa. Lähestymme tätä ideaalia 

teoreettisesti ja metodologisesti intersektionaalisesta näkökulmasta, joka toimii 

kokoavana kattokäsitteenä. Tutkimuksessa intersektionaalisuus ymmärretään 

Suomalaiseen vakiintuneeseen tapaan erilaisten erojen risteymäksi ja toisiinsa 

kietoutumiseksi (Molander & Souto, 2020). Tulemme kuitenkin syventymään 

intersektionaalisuuden ulottuvuuksista rodullistamisen ja sukupuolen 

prosesseihin. Intersektionaalisuutta kasvatustieteissä on tutkittu vasta vähän ja 

ainoat tutkimukset aiheista on tehty lähivuosina, joten aihe on hyvin 

ajankohtainen. Molader (2020) tutki pro gradu -tutkielmassaan hakuoppaiden 

kuvia intersektionaalisesta näkökulmasta. Opinnäytetyöstä julkaistiin myös 

tutkimusartikkeli, jossa käsiteltiin tutkimuksen näkökulmia sekä tuloksia 

(Molander & Souto, 2022). Kilpilampi (2020) on myös tutkinut 

intersektionaalisuutta opinto-ohjauksen oppikirjojen kuvituksessa.  

4.2 Intersektionaalisuus kasvatustieteellisessä tutkimuksessa  

Intersektionaalisuuden käsitettä käytetään yhä enenevissä määrin eri 

tieteenaloilla, sillä intersektionaalisuuden ajatellaan olevan tiivis määritelmä 

ilmiöstä, jolla pyritään tuomaan esiin moninaisuutta ja sen keskinäisiä 

valtasuhteita (Phoenix & Pattynama, 2006). Intersektionaalisuuden tutkimukseen 

on aikaisemmin keskitytty pääsääntöisesti sukupuolen ja seksuaalisuuden 

tutkimuksissa (Rossi, 2015), naistutkimuksissa, etnisyyteen liittyvissä 

tutkimuksissa sekä kulttuurintutkimuksissa (Hill Collins & Bilge, 2016). Kiinnostus 

intersektionaalisuuteen on kuitenkin herännyt laajemmin eri tieteenaloilla, 

yliopisto-opiskelijoiden ja tieteenalojen tekemien havaintojen ansiosta (Hill 

Collins & Bilge, 2016). Esimerkiksi etnisen tutkimuksen, kulttuuritutkimuksen ja 

mediatutkimuksen tieteenaloilla olitiin havaittu intersektionaalisuuden ilmiöitä 

kursseissa, kirjoissa ja tieteellisissä artikkeleissa (Hill Collins & Bilge, 2016).  

Mielestämme intersektionaalisuuden ilmentymisen tutkiminen kasvatuksen 

kentällä ja tutkimuksessamme on aiheellista, sillä oppikirjoja tutkittaessa jotkut 

oppilasryhmät saattavat tulla syrjityiksi useiden eri tekijöiden vuoksi. Haluamme 

tutkia, ovatko oppikirjat suunnattu juuri joillekin tietyille ihmisryhmille ja tyypeille, 
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vai palvelevatko ne moninaisesti oppikirjojen käyttäjiä. Oppikirjoja Suomalaisissa 

kouluissa oppimisen tukena käyttävät oppilaat saattavat erota toisistaan niin 

etnisyyden, sukupuolen, varallisuuden kuin uskonnonkin suhteen, jolloin osa 

oppilaista saattaa kokea tulevansa sivuutetuksi oppikirjojen kohdennetun tiedon 

vuoksi. Ihmisten eri ominaisuuksiin liittyy stereotypioita, joiden vuoksi ihmisiä 

kohdellaan eri tavoin (Saresma, 2018). Kasvatustieteellisen tutkimuksen ja 

oppikirjatutkimuksen olisi tärkeää tutkia, käyttävätkö esimerkiksi kustantamot ja 

oppikirjoja hyödyntävät opettajat tiedostamatonta valtaa marginalisoituja ryhmiä 

kohtaan.  

 

4.3 Feministinen pedagogiikka  

Feministinen pedagogiikka voidaan ajatella olevan kasvatustieteellinen 

näkökulma intersektionaalisuuden ilmiöön. Feministinen pedagogiikka on 

opettamisen tapoja, oppimistilanteiden toimintaa ja opettamiseen liittyviä 

käsityksiä, joita feministinen tutkimus ohjaa (Saarinen ym., 2014). Pohjimmiltaan 

keskeisimpinä kysymyksinä voidaan nähdä kysymykset sukupuolesta tiedon ja 

poliittisuuden valossa sekä kysymykset koulutuksen sukupuolittavista 

käytänteistä (Saarinen ym., 2014). Porkkola ja muut (2020) nostavat esille 

feministiseen pohdintaan liittyvän utooppisen ajattelun, jolloin unelmoidaan 

paremmasta olemassaolosta. Se edellyttää poliittista mielikuvitusta, jota voidaan 

harjoitella esimerkiksi opetuksessa (Porkkala ym., 2020).  

Feministisen pedagogiikan synnyn voidaan katsoa alkavan Paulo Freiren 

sorrettujen pedagogiikasta (Hakala, 2007; Ojala, 2018). Freiren nosti 

keskeisimmiksi kysymyksiksi vallan, oikeaksi arvioimisen oikeutuksen sekä 

oikean tietoisuuden mahdollisuuden (Hakala, 2007). Oikeaa tietoa ja ymmärrystä 

käsitellään kriittisesti, sillä tieto tulisi muodostua pedagogisella dialogialla. 1980-

luvulla yhdysvaltalainen feministipedagogi Bell Hooks lähti kehittämään 

vapauttavan kasvatuksen teoriaansa, jossa yhdisteli Freiren teorioita 

vapauttamisesta ja postkoloniaalisen feminismin ajatuksia rodullistamisesta ja 

sukupuolittamisesta (Ojala, 2018). Bell Hooksin (2007/1994) vapauttavan 

kasvatuksen keskeisimmät teemat käsittelevät ihmisten erilaisuuden 

tunnistamista ja tunnustamista, valta-asemien tiedostamista, tasa-arvoisten 
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oppimisympäristöjen luomista sekä dialogisen opettamisen merkityksellisyyttä. 

Ojala (2018) tiivistääkin feministisen pedagogiikan keskeisimmiksi piirteiksi 

pyrkimyksen ohjata oppijaa ajattelemaan itse sekä tuottaa tietoa dialogisesti 

opettajan ja oppilaiden kanssa.    

Feministisessä pedagogiikassa on syntynyt kolme eri keskusteluperinnettä, 

jotka ovat naiserityinen pedagogiikka, poststrukturalistinen feministinen 

pedagogiikka ja erojen pedagogiikka (Ojala, 2018; Saarinen ym., 2014).  

Keskusteluperinteet ovat syntyneet tiettyjen aikakausien painotuksista 

feministisessä keskustelussa. Kyseessä ei ole kuitenkaan tiukkarajainen 

historiallinen jaottelu, vaan keskusteluperinteet ovat edelleen läsnä feministisen 

pedagogiikan kentällä (Ojala, 2018; Saarinen ym., 2014). Toisaalta Elonheimo ja 

muut (2022) nostavat esille nykypäivän feministisen pedagogiikan 

intersektionaalisen luonteen, jolloin naiserityisestä pedagogiikasta on siirrytty 

erojen pedagogiikkaan. Nykypäivänä ainoastaan sukupuoliin keskittynyt 

lähestymistapa ei ole enää mahdollinen. Naiserityisen pedagogiikassa 

toimijuuden keskeisessä asemassa on nainen; nainen oppijana, opettajana ja 

opetuksen kohteena (Elonheimo, 2018; Ojala, 2018; Saarinen ym., 2014). 

Naiserityisen pedagogiikan synty kiinnittyy standpoin-feminismin aikakauteen, 

jolloin yliopistoihin alettiin rakentamaan naistutkimuksen tieteenalaa (Saarinen 

ym., 2014). Naistutkimuksessa tarkasteltiin naisten asemaa yhteiskunnassa ja 

pyrittiin tasa-arvoistamaan sukupuolten välisiä oikeuksia (Saarinen ym., 2014). 

Standpoint-feminismin pyrkimyksenä oli luoda tilaa naisten äänille 

yhteiskunnassa ja tieteessä tuoden nainen tiedon tuottajaksi ja tiedon kohteeksi 

(Saarinen ym., 2014).  Naisopettaja näyttäytyi naiserityisessä pedagogiikassa 

huolehtivana ja äidillisenä hahmona (Saarinen ym., 2014). Tällöin 

naisopettajuuteen liittyvät stereotypiat voimistuvat. 

Poststrukturalistinen feministinen pedagogiikka rakentuu naiserityisen 

pedagogiikan kritiikkiin, jossa problematisoidaan sukupuolen kapea tarkastelu 

nainen-mies-dikotomiana sekä opettajan persoonan keskeisyyden korostaminen 

(Ojala, 2018; Saarinen ym., 2014). Tällä aikakaudella feministisessä 

keskustelussa nousi esille ymmärrys kielen, puheen ja sanojen merkityksestä 

henkilökohtaisen maailman rakentumisessa (Ojala, 2018).  Kielelliset merkitykset 

voivat vahvistaa naisten asemaa yhteiskunnassa ja koulutuksessa tai syrjiä 

lisäämällä sukupuolten välisiä epätasa-arvoja. Saarinen ja muut (2014) nostavat 
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poststrukturalistisen feminismin keskeisimmäksi ajatukseksi huomata kulttuuriin 

kirjoitettuja sääntöjä, jotka määrittelevät yksilöiden mahdollisuuksia. Tällöin 

etuoikeudet ja alistuksen muodot rakenteissa vaikuttavat yksilöiden tiedon 

rakentumiseen ja kokemusmaailmaan (Saarinen, ym., 2014). Kolmantena 

keskusteluperinteenä nousi esille erojen pedagogiikka. Tämä feministisen 

pedagogiikan suuntaus on saanut alkunsa 1990-luvun ja 2000-luvun queer 

tutkimuksesta, jolloin tarkastelussa kiinnitetään huomiota yhä enemmän muihin 

eroihin kuin ainoastaan sukupuoleen (Ojala, 2018; Saarinen ym., 2014).  

4.4 Erojen pedagogiikka  

 

Erojen pedagogiikka on feministisen pedagogiikan suuntaus (Ojala, 2018). 

Erojen pedagogiikan merkittävin näkökulma tutkimuksemme kannalta on ajatus 

siitä, ettei voida olettaa, että jokainen oppilas tunnistaa itseään opetettavista 

sisällöistä ja opetustilanteissa muotoilluista poliittisista kannoista (Ojala, 2018). 

Tämä johtuu siitä, että jokaisen yksilön näkemärelevantti kysymys tai tieto, 

kietoutuu aina yksilön omaan asemaan yhteiskunnassa (Ojala, 2018; Saarinen 

ym., 2014). Tutkimuksessamme olemme kiinnostuneita juuri kyseisestä erojen 

pedagogiikan ajatuksesta, jolloin oppilaiden monimuotoisuus huomioidaan ja 

opetettavien sisältöjen kohdennusta pohditaan. Seppäsen (2005) ajatuksia 

sivuten keskeiseksi kysymykseksi muodostuu oppikirjojen kuvaamisen 

lähtökohdat: rakentaako oppikirjojen luoma kuva todellisuutta vai heijastaako se 

sitä? 

Intersektionaalisuus on erojen pedagogiikassa keskeinen rakenne, joka 

haastaa tarkastelemaan pedagogisia käytäntöjä ja opetusta moninaisesta 

näkökulmasta (Ojala, 2018). Moninaiseen näkökulmaan kuuluvat erot 

sukupuolen lisäksi ovat esimerkiksi yhteiskuntaluokka, seksuaalisuus, ihonväri ja 

etnisyys (Julkunen, 2010; Saresma, 2018; THL, 2021). Erojen pedagogiikan 

juuret ovat 1990-luvun lopun ja 2000-luvun queer-tutkimuksessa (Ojala, 2018; 

Saarinen ym., 2014). Väskä (2011) kuvailee queer-pedagogiikan keskittyvän 

erityisesti seksuaalisuuksien ja sukupuolten moninaisuuteen. 

Heteroseksuaalisuus ei ole normaali, vaan se on ainoastaan yleistä ja 

normitettua (Vänskä, 2011). Karkulehto ja Rossi (2018) lisäävät, että queer-
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ajattelu purkaa hetero-homo-vastakkainasettelua ja heteroseksuaalisuuden 

normiutta. Queer-tutkimuksen lisäksi erojen pedagogiikka on saanut vaikutteita 

postkolonialistisesta feminismistä, jossa kyseenalaistetaan näkemyksiä, jotka 

universalisoivat naisia (Saarinen ym. 2014; Oikarinen-Jabai, 2014). Saarisen ja 

muiden (2014) mukaan erojen pedagogiikka tarkastelee pedagogisten 

käytäntöjen lisäksi sisäänrakennettuja rodullistamisen ja seksualisoimisen 

käytäntöjä. Erojen pedagogiikka ylettyykin monipuolisesti käytännön 

pedagogiikasta julkisiin rakenteisiin. 

Feministisessä teoriassa eron käsite on keskeinen (Saresma, 2018). 

Tarkoitamme eroilla esimerkiksi sukupuoleen, ihonväriin tai kieleen liittyviä 

ominaisuuksia. Yksilöiden ja ryhmien väliset erot vaikuttavat ihmisten asemaan 

yhteiskunnassa (Saresma, 2018). Ryhmiä muodostuessa erot jaottelevat ihmisiä 

marginalisoituihin ryhmiin sekä etuoikeutettuihin ryhmiin. Tällaisia 

yhteiskunnassa normitettuja ominaisuuksien mukaisia etuoikeutettuja ryhmiä 

ovat valkoiset, heteroseksuaalit, keskiluokkaan kuuluvat, miehet ja 

cissukupuoliset (Saresma, 2018). Saresma (2018) toteaakin, että opettajan oma 

sijainti erojen kentässä saattaa vaikuttaa suhtautumiseen ja opetussisältöihin. 

Kulttuurisen kloonaus on erojen pedagogiikassa yksi keskeinen teema, millä 

tarkoitetaan kulttuuriperinnön kloonautumista opettajalta oppijalle (Ojala, 2018; 

Saarinen ym., 2014) Esimerkiksi keskiluokkaisten, valkoisten eurooppalaisten 

yliopistojen miehinen kulttuuriperintö kloonautuu opettajan ja opetuksen kautta 

opiskelijoille (Ojala 2018; Saarinen ym., 2014). Saresma (2018) muistuttaa, että 

myös suomalaisessa koulutuksessa keskiluokkaisen valkoisen miehen 

näkökulmasta tuotettu tieto on ääneen lausumaton ihanne.  

Opettaja toimii opetuksen tuottajana valta-asemassa. Valta-asemassa 

toimiessa on hyvä olla tietoinen omista ennakkoluuloista ja ennakko-oletuksista 

(Saresma, 2018). Opettajan mahdolliset ennakkoluulot voivat liittyä esimerkiksi 

sukupuoleen tai ihonväriin. Erojen pedagogiikassa otetaan yhdeksi lähtökohdaksi 

myös tiedon rajojen kysyminen, pohditaan mitä voidaan tietää tai puolestaan 

millaisia seurauksia tietoon liittyen voidaan erilaisista oletuksista saada (Saarinen 

ym., 2014).  Niin erojen pedagogiikassa kuin myös yleisesti intersektionaalisessa 

opetuksessa toiminnan taustalla on ymmärrys ihmisten identiteettien 

moninaisuudesta. Saresma (2018) muistuttaa, ettei kaikki hierarkkiset erot ole 

näkyviä. Ulkonäön tai nimen perusteella ei voi ainoastaan päätellä vallan 
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hierarkioista, jolloin opettajilta vaaditaan herkkyyttä erilaisuuden arvostamisessa 

ja tunnistamisessa (Saresma, 2018). Erilaisuuksien arvostamiseen liittyy vahvasti 

dialoginen toimintatapa, mikä on merkittävä osa feminististä pedagogiikkaa. 

Kasvatusdialogissa erilaisuuden tunnustamisessa tärkeintä ei ole puhuva ääni, 

vaan kuultu ääni (Jones, 1999). 

4.5 Tutkimuksen intersektionaalisen tarkastelun ulottuvuudet 

Tässä tutkimuksessa tarkastelemme moninaisuuden näkökulmasta viidennen 

vuosiluokan oppimateriaaleja. Vastaako oppikirjan luoma kuva todellista 

lukijaryhmää, jolloin oppikirjojen tuoma representaatio on lähellä lukijoiden 

kokemusmaailmaa. Molander ja Souto (2022) nostavat esille, että rodullistettuihin 

tai etnisiin vähemmistöihin kuuluville henkilöille hakuoppaat eivät tarjoa 

yhdenvertaisia samaistumismahdollisuuksia. Tarkastelemme oppikirjoissa 

esiintyviä henkilöitä, jolloin intersektionaalisen näkökulman mukaan myös 

sukupuoli kietoutuu tähän kokonaisuuteen. Tutkimuksessamme 

intersektionaalisuudesta nousseet erot, kuten sukupuoli ja rodullistaminen ovat 

monitahoisia käsitteitä. Intersektionaalisuus kattaa eroja laajemmin, mutta 

tutkimuksemme aineistosta nämä erot nousivat vahvimmin esille. Tiedostamme 

tutkijoina, että intersektionaalisuus tutkimuksemme tulokulmana haastaa 

tutkijoiden vallankäyttöä. Eroista ja moninaisuudesta puhuttaessa liikutaan 

herkällä maaperällä, jolloin joudutaan luokittelemaan oppikirjoissa seikkailevia 

henkilöitä ja hahmoja ulkoisen ominaisuuksien kautta (Molander & Souto, 2022). 

Seuraavissa kappaleissa tulemme syventymään tämän tutkimuksen kannalta 

tärkeimpiin intersektionaalisiin ulottuvuuksiin.  

4.5.1 Sukupuoli 

Sukupuoli käsitteenä on tutkimuksemme ytimessä, sillä on merkityksellistä, miten 

sukupuoli ja sen tasa-arvo koulutuksessa ymmärretään ja määritellään (Laiho, 

2013). Keskustelu sukupuolesta, sukupuolten moninaisuudesta ja 

sukupuolivähemmistöistä tulee olla keskeisessä osassa sukupuolitietoista 

koulutusta (Bedford ym. 2011). Tutkimamme oppikirjat ovat näkemyksemme 

mukaan tärkeässä osassa, kun keskustellaan sukupuolitietoisen koulutuksen 
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toteuttamista. Monesti sukupuolesta keskusteltaessa sukupuoli jaetaan 

kaksijakoisesti naiseen ja mieheen (Connell & Pearse, 2015; Julkunen, 2010; 

Ojala ym. 2009). Ajatus puhtaasta sukupuolten kaksijakoisuudesta on kuitenkin 

virheellinen, sillä sen moninaisuuden vuoksi sen jaottelu kahteen ei ole 

mahdollista (Butler, 1990, 2006; Connell & Pearse, 2015). Sen sijaan yleisesti 

ottaen voidaan ajatella, että sukupuoli on biologinen, sosiaalinen, juridinen sekä 

psyykkinen ominaisuus (Vilkka, 2010), joita ohjaavat yhteiskunnan rakenteissa 

olevat kulttuuriset mallit (Butler, 2006, 1990; Connell & Pearse, 2015; Ojala ym., 

2009).  

Butlerin, (2006, 1990) mukaan biologisen ja sosiaalisen sukupuolen 

erottelun tavoitteena on alun perin ollut kiistää ajatus sukupuolesta ihmisen 

biologisena kohtalona. Sosiaalinen sukupuoli on kulttuurisesti rakentunut eikä se 

ole biologisen sukupuolen kausaalinen seuraus (Butler, 2006/ 1990; Connell & 

Pearse, 2015). Sukupuolen kulttuurillisella rakentumisella tarkoitetaan erilaisia 

sosiaalisia suhteita, arvoja ja käytänteitä, jotka vaikuttavat yksilön sukupuolen 

muodostumiseen (Butler, 2006, 1990; Connell & Pearse, 2015). Sukupuolen 

moninaisuuden vuoksi on mahdotonta määritellä, millä erilaisilla tasoilla se 

voidaan nähdä. Sukupuoli on mahdollista nähdä aikaisempien lisäksi muun 

muassa roolina, tekemisenä, tapana tai olemuksena (Julkunen, 2010; Ojala ym. 

2009). Ojalan ja muiden (2009) mukaan sukupuolesta roolina puhuttaessa 

ajatellaan, että sosiaalinen sukupuoli on ruumiillisen sukupuolen lisäksi. Tätä 

roolia ohjaavat yhteiskunnan normit ja olettamukset sekä mallit, joita esimerkiksi 

vanhemmat ja opettajat luovat. Sukupuolen ymmärtämisellä tekemisen kautta 

tarkoitetaan ilmiötä, toistuvat suoritukset tuottavat sukupuolta ja joiden tavat 

määrittyvät kulttuuristen käytäntöjen pohjalta. Kun katsotaan sukupuolta tavan 

näkökulmasta, sukupuoli näkyy tekemisenä, mutta sukupuoli näkyy nimenomaan 

rutinoituneissa tavoissamme toimia. Viimeisellä Ojalan ja muiden (2009) 

näkökulmalla, olemuksella, tarkoitetaan kaikille jäsennystavoille ominaista 

pyrkimystä kuvata sukupuolta ihmisen olemuksen kautta.  

Sukupuoli voidaan nähdä valtana, mutta ajatus sukupuolesta valtana on 

melko mutkikas, sillä valtateoriasta riippuen vaihtelee, kenellä vallan nähdään 

olevan (Julkunen, 2010). Sukupuolivallan nähdään yleisesti kuuluvan poliittisiin 

ja taloudellisiin elimiin asettuneille miehille, jotka ilmentävät valtaa esimerkiksi 

arkisen vuorovaikutuksen, tekstien ja instituutioiden välityksellä (Julkunen, 2010). 
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Kun tutkitaan valtaa, sukupuolta sekä kasvatusta yhdessä, havaitaan, että tasa-

arvoisena pidetty opetus ja koulutus vahvistavat, mutta myös tuottavat, 

sukupuolten välisiä eroja (Ojala ym., 2009). Kun puhutaan sanomalla ”tytöt” tai 

”pojat”, huomaamatta vahvistetaan kategorioita, jotka lokeroivat tytöt kuuliaiseksi 

ja hiljaiseksi joukoksi ja pojat äänekkääksi ja kapinalliseksi ryhmäksi (Tainio, 

2009). Opettaja tai oppikirja voivat siis huomaamattaan toimia sukupuolivaltaa 

käyttävinä toimijoina. 

Sukupuolten tasa-arvo on ollut Suomalaisen koulutuspolitiikan ja 

koulutustutkimuksen huomion kohteena aina 1970-luvulta lähtien (Laiho, 2013). 

Sukupuolen tutkimuksesta on oltu erityisen kiinnostuneita muun muassa 

seuraavista syistä. Opettajan tulee ottaa huomioon opetuksessaan, onko 

sukupuolen huomioiminen pedagogisesti tärkeää, vaikka se ei yksilölle eli 

oppilaille olisi sitä (Bedford ym., 2011). Sukupuolen huomioiminen ja esiin 

tuominen ovat siis asioita, joihin opettajan tulee kiinnittää huomiota 

sukupuolitietoisen opetuksen näkökulmasta. Sukupuolten moninaisuutta tukevan 

kasvatuksen näkökulmasta tärkeää olisi, että sukupuolen moninaisuus näkyisi 

kouluarjessa esimerkiksi opetusmateriaaleissa ja opiskelijoiden tekemissä 

valinnoissa. Lisäksi opettajalla tulisi itsellä olla tietoa ja taitoa käsitellä asioita 

moninaisesti (Bedford ym., 2011). Näiden huomioiden pohjalta voidaan havaita, 

että opettajat ja muut koulutuksen kentällä toimivat asiantuntijat, kuten 

oppikirjakustantamot, tarvitsevat päivitettyä tietoa sukupuolitietoisen opetuksen 

takaamiseksi.  

Tainio ja Teräs (2010) tuovat Opetushallituksen tekemässä tutkimuksessa 

ilmi, että kyseisessä tutkimuksessa aineistona olleissa suomen kielen ja 

kirjallisuuden oppikirjoissa mieshenkilöt olivat vahvasti yliedustettuina. 

Naishenkilöiden ja sukupuolitermien määrä oli osassa suomen kielen ja 

kirjallisuuden oppikirjoista vain noin 35 % kaikista henkilöistä. Vuonna 2010 

käytössä olleet oppikirjat on laadittu Perusopetuksen opetussuunnitelman 

vuoden 2004 version pohjalta. On siis tärkeää tutkia, onko muutosta 

sukupuolittuneisuuden näkökulmasta tapahtunut, vai ovatko tässä tutkimuksessa 

saatavat tulokset saman suuntaisia riippumatta opetussuunnitelman ja 

oppikirjojen uudistumisesta. 

Tässä tutkimuksessa analysoidessamme oppikirjojen kuvia joudumme 

tukeutumaan vahvasti omiin tulkintoihimme sekä ihmisen ulkoisiin 
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ominaisuuksiin. Tekstin luettavuuden helpottamiseksi käytämme 

tutkimuksessamme luokituksia “tyttö” ja “poika” sen sijaan, että käyttäisimme 

ilmauksia “tyttöoletettu” ja “poikaoletettu”, vaikka emme varmuudella voi tietää, 

kokeeko esimerkiksi oppikirjassa esiintyvä tyttöoletettu itseään tytöksi. Näiden 

sanojen lisäksi käytämme tutkimuksessamme kategoriaa ”jokin muu tai ei 

tunnistettava”, jonka tavoitteena on purkaa sukupuolia kaksijakoisesti 

kategorisoivaa ajatusta. Molanderin ja Soudon (2022) tapaan on tärkeä muistaa, 

että kolmanteen kategoriaan sisältyy erilaisia ulkoisesti oletettuja sukupuoli-

identiteettejä. 

4.5.2 Etnisyys ja rodullistaminen  

Tutkimuksemme termistö rakentuu monitahoisten ja haastavien käsitteiden 

ympärille, joiden dilemmaa myös tässä kappaleessa puretaan. Etnisyydestä 

keskustellessa on tunnettava termi hyvin, koska etnisyyden käsitettä on 

mahdollista pitää sosiaalisen muutoksen työkaluna, mutta myös syrjinnän 

aseena kontekstista riippuen (Shneiderman & Amburgey, 2022).  Etnisyyden 

termiä käytetään monenlaisissa konteksteissa, kuten arjessa, työelämässä ja 

tieteellisessä keskustelussa, jolloin merkityksien monitasoisuuteen liittyy termin 

tuottaminen tietyssä paikassa ja ajassa tapahtuvissa sosiaalisissa 

vuorovaikutuksissa (Horsti, 2005).  Termille on haastavaa saada selkeää 

määritelmää, sillä erilaiset kontekstit muokkaavat termin tarkoitusperää. Horsti 

(2005) toteaakin, että etnisyyden yhteydessä korostetaan usein suhdetta 

johonkin toiseen ryhmään. Tällöin etnisyyden termi avaa myös kysymykset 

ideologiasta ja vallan dynamiikasta (Horsti, 2005; Ibrahim, 2020). Erilaisuuteen 

liittäminen liittyy vahvasti etnisyyden käsitteeseen, jolloin vähemmistöt erotetaan 

enemmistöstä (Ibrahim, 2020).  Tällöin erot voivat perustua kulttuuristen 

tekijöiden sijaan fyysiseen ominaisuuteen, kuten ihonväriin.  

Etnisyyden termillä on pitkät juuret, jotka ylettyvät kreikan sanaan ethnos, 

jonka suomennus on ihmiset tai heimo (Ibrahim, 2020; Shneiderman & 

Amburgey, 2022). Etnisyyteen liittyy vahvasti suhteet erilaisiin ryhmiin. Ibrahim 

(2020) nostaa esille englanninkielisten termien vaikutuksen tähän ilmiöön. 

Erityisesti länsimaissa viitataan itsestä puhuttaessa kansaan tai kansakuntaan 

(nation), kun taas maahanmuuttaja ryhmään viitataan sanalla etnisyys (ethnic) 
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(Ibrahim, 2022). On siis selvää, että jo pelkästään etnisyys termiä käyttäessä 

luokittelemme henkilöitä vähemmistöihin ja enemmistöihin. Etnisyydellä kuitenkin 

viitataan kulttuurisiin tekijöihin, jotka sisältävät esimerkiksi kansalaisuuden, kielen 

ja alkuperän (Ibrahim, 2020).  

Tässä tutkimuksessa analysoimme kuvia, jolloin luokittelemme ihmisiä 

ulkoisten ominaisuuksien perusteella. Etnisyys ei välttämättä välity ulkoisten 

ominaisuuksien perusteella, joten tarvitsemme sen rinnalle toisen termin. 

Termeinä rotu (race) ja etnisyys ovat kietoutuneita historiallisesti toisiinsa 

(Shneiderman & Amburgey, 2022). Ulkoisten ominaisuuksien rakentaminen 

hierarkkisiksi eroiksi kytkeytyy rodullistamiseen ja rodun käsitteeseen 

sosiaalisena kategoriana (Molander & Souto, 2022). Ryynänen (2020) tuo ilmi 

rodullistamisen taustalla olevan 1700-luvulla syntyneen rotuopin, joka määritteli 

ihmiset ulkonäön vuoksi erilaisiksi. Vaikka rotuoppi on kumottu tieteen saralla, se 

on kuitenkin jäänyt vahingollisesti ihmisten ajatuksiin. Rodullistamisen termissä 

on sisällytetty rotu-sanaan sisältynyt ryhmien sijoittaminen huonommuuden ja 

paremmuuden akselille, mutta huomioitu ihmisten aktiivisesti rakentama valta- ja 

alistussuhteiden luomat hierarkkiset erot (Molander & Souto, 2022; Ryynänen, 

2020). Rodullistamisessa siis viitataan niihin prosesseihin, joiden myötä ajatukset 

rotuun liittyvät hierarkkiset asetelmat juurtuvat osaksi yhteiskunnallisia rakenteita 

(Keskinen ym., 2021). 

Rasismin tutkimuksessa on vakiintuneiksi termeiksi muodostunut 

rodullistetut ja ei-rodullistetut, kun analysoidaan ihmisten fyysisiä ilmaisuja ja 

hierarkkisten erojen esittämistä (Molander & Souto, 2022). Tässä tutkimuksessa 

toimimme näiden vakiintuneiden käytäntöjen mukaisesti. Kun ryhmiä 

rodullisettaan, niin samalla tuotetaan valkoisuutta eli normia (Keskinen ym., 

2021; Molander & Souto, 2022). Tieteellisessä tutkimuksessa erilaisten termien 

käyttämistä on syytä perustella, jotta tutkimuksen tarkoitusperät eivät vääristy 

(Molander & Souto, 2022). Kuitenkin tällaisessa luokittelussa on eettisiä 

ongelmia, mutta termeillä on tämänkaltaisessa tutkimuksessa käyttövoimaa ja 

analyyttista tarkoitusta. “´Rodullistetut´ muistuttaa kuitenkin siitä, kuinka värillä on 

edelleenkin väliä länsimaisissa yhteiskunnissa eriarvoisten osallistumis- ja 

elinmahdollisuuksien eli laajemmin rasismin uusintamisessa” (Molander & Souto, 

2022, s. 109).  
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5 TUTKIMUKSEN TAVOITE JA 

TUTKIMUSKYSYMYKSET 

Tutkimuksen tavoitteena oli saada kokonaisvaltainen näkemys siitä, millaisen 

kuvan tutkittavat oppikirjat antavat sukupuolen ja etnisyyden moninaisuudesta 

viidennen vuosiluokan suomen kielen ja kirjallisuuden oppikirjojen osalta. 

Etnisyyttä tarkasteltiin tutkimuksessa rodullisuuden näkökulmasta. 

Tarkastelimme kyseisiä ilmiötä erityisesti tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 

näkökulmista, sillä näiden päämäärien tavoittelun tulisi olla yksi tärkeimmistä 

tavoitteista kasvatuksen kentällä.  

Tutkimusta tehdessä näkökulma asetetaan ja perustellaan, jolloin se on 

tietoisesti valittu (Ronkainen ym., 2014). Tutkimuksessamme yhtenä 

merkittävimmistä näkökulmista oli tutkia kulttuurista näkökulmaa oppikirjoista. 

Tämä tarkoittaa sitä, että emme olleet kiinnostuneita oppikirjoista suhteessa 

yksittäisiin lukijoihin, vaan ympärillä oleviin kulttuurisiin tekijöihin. 

Tutkimuksessamme näitä kulttuurisia ilmiöitä olivat etnisyyden moninaisuus ja 

sukupuoliroolit. Aikaisempien tutkimuksien ja teorioiden valossa päädyimme 

etnisyyden ja sukupuolen risteymän tarkasteluun, sillä tällöin olisi mahdollista 

saada uutta tietoa tutkimuskentälle. Aikaisemman tutkimuksen tutkimustuloksia 

tarkasteltaessa havaittiin, että oppimateriaalien välittämät arvot ja normit ovat 

toistuvasti ristiriidassa Perusopetuksen opetussuunnitelmassa (2014) kirjattujen 

periaatteiden kanssa (Karvonen ym., 2017). Tällaisia ovat esimerkiksi 

sukupuolten välinen tasa-arvo, ihmisarvon kunnioittaminen ja 

monikulttuurisuuden arvostaminen (Karvonen ym., 2017). 

Kuten Rinne (2019) tutkimuksessaan painottaa, suomalaiset oppikirjat 

kaipaavat moninaisempaa ja tasa-arvoisempaa näkemystä kerrontaan. 

Tutkimuksessa käytetty oppikirjamateriaali osoittaa, että oppikirjojen luoma 

maailmankuva on suppea ja ei opeta riittävästi syy-seuraussuhteita, jotka 

vahvistaisivat oppilaan ajattelun kehitystä (Rinne, 2019). Oppikirjojen 
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toiseuttavan ja ulossulkevan identiteettipolitiikan on mahdollista kääntyä 

kansallisen identiteetin rakentamisen sijaan hajauttavaksi ilmiöksi (Rinne, 2019). 

Rinteen (2019) tekemä väitöskirjatutkimus osoittaa mielestämme hyvin sen 

huolen, joka ohjasi meitä kiinnostumaan etnisyyden tutkimiseen. Näemme, että 

oppikirjoilla on merkittävä vaikutus nuorten maailmankuvan ja ajattelun 

kehitykseen. Tällöin oppikirjojen tulisi vastata sellaisia näkemyksiä ja arvoja, 

joihin pyrimme nuoria kasvattamaan. 

Sukupuolta ja sen ilmenemistä oppikirjoissa on tutkittu vuosikymmenten 

saatossa runsaasti (mm. Palmu, 2003; Palmu, 2004; Tainio & Teräs, 2010; 

Väisänen, 2005), mutta mielestämme uusien tutkimustuloksien saaminen on 

erityisen arvokasta, kun on kyse kulttuurin muutosten mukana muovautuvasta 

materiaalista, jonka kehittämistyötä tehdään jatkuvasti (Palmu, 1992; Tainio & 

Teräs, 2010). Aikaisempien tutkimusten valossa on mielestämme perusteellista 

tutkia, kuvaavatko oppikirjat sukupuolta ja etnisyyttä moninaisesta näkökulmasta. 

On myös tarpeellista havainnoida, ovatko tutkimuksessa saadut tulokset saman 

suuntaisia, kuin esimerkiksi 2000-luvun alussa.  Kiviniemi (2018) nostaa esille, 

että tutkimuskysymyksen asettelussa tutkija ottaa kantaa siihen, mikä on 

aineistosta löytyvä ydinsanoma. Toisaalta ongelmanasettelu myös rajaa 

tutkimuskohteesta nousevia havaintoja (Kiviniemi, 2018; Ronkainen ym., 2014). 

Tässä tutkimuksessa olimme kiinnostuneita saamaan selville, minkälaista 

kuvaa oppikirjat loivat oppilaille viidennen vuosiluokan aikana. Tutkimus 

toteutettiin tutkimalla oppikirjojen tekstejä ja kuvia sekä tulkitsemalla sanomia, 

joita ne välittivät. Pureuduimme tutkimuksessa erojen pedagogiikan yhteen 

näkökulmaan, jossa ei oleteta oppilaiden tunnistavan itseään opetettavista 

materiaaleista. Pohdimme, vastaako oppikirjan luoma kuva todellisia 

lukijaryhmiä, jolloin oppikirjan luoma kuva tulee lähelle oppilaan 

kokemusmaailmaa? Rakentavatko oppikirjat todellisuutta vai kuvaavatko ne sitä?  

Tämän tutkimuksen tutkimuskysymykset ovat seuraavat:  

 

1. Antavatko suomen kielen ja kirjallisuuden viidennen vuosiluokan oppikirjat 

moninaisen kuvan sukupuolen, etnisyyden ja rodullisuuden näkökulmista? 
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2. Missä yhteyksissä ja millä tavalla sukupuolta, etnisyyttä ja rodullisuutta 

tuodaan esille viidennen vuosiluokan suomen kielen ja kirjallisuuden 

oppikirjoissa? 
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6 TUTKIMUSMENETELMÄT JA 

AINEISTO 

6.1 Tutkimuksen tiedon lähtökohdat  

Tutkimuksemme tarkoitusta ja tavoitetta pohtiessamme kohtasimme monia 

kysymyksiä, joista yksi kulki mukanamme koko tutkimusprosessin ajan: ”Mihin 

tutkimuksemme pyrkii?”. Matkan edetessä ajatus tutkimuksen kriittisestä 

luonteesta vahvistui ja aloimme tutustumaan Jürgen Habermasin (1987) tiedon 

intresseihin. Tiedonintressin tyypin havaitseminen antaa tutkimuksesta 

saatavalle tiedolle tavoitteen, jota kohti se pyrkii. Habermasin hahmottelemien 

tiedonintressien kautta on mahdollista pohtia esimerkiksi tutkimuksen suhdetta 

yhteiskunnallisiin konteksteihin (Högbacka & Aaltonen, 2015).  

Tiedonintressiteoriassa on kolme erilaista tiedonintressiä, jotka ovat 

hermeneuttinen tiedonintressi, emansipatorinen tiedonintressi ja tekninen 

tiedonintressi (Habermas, 1987). Näistä tiedonintresseistä hermeneuttinen 

tiedonintressi on humanistisissa tutkimuksissa yleisimmin käytetty ja siinä tiedolla 

on pyrkimys ymmärtää paremmin tutkimuksen kohteena olevaa inhimillistä 

toimintaa (Habermas, 1987; Heiskala, 1995 Tuomivaara, 2005). Tekninen 

tiedonintressi sen sijaan hakee tietoa, jonka avulla voidaan selittää 

tutkimuskohdetta ja tarkkailla sen käyttäytymisessä sen luonnollisessa 

ympäristössä (Habermas, 1987; Heiskala, 1995). Emansipatorinen tiedonintressi 

poikkeaa kahdesta aikaisemmasta tiedonintressistä merkittävästi, sillä sen 

tavoitteena on tuottaa tietoa, jolla vapaudumme teknisen ja hermeneuttisen 

intressin tuottamasta tiedosta (Habermas, 1987). Emansipatorinen tiedonintressi 

pyrkii vapauttamaan ihmisen perinteen ohjaamasta ajattelusta, olemisesta ja 

tiedostamattomista valtasuhteista (Habermas, 1987).  

Tutkimuksessamme emansipatorinen tiedonintressi pyrkii tiedon 

ymmärtämisen ja kuvailemisen lisäksi suhtautumaan tutkittavaan tietoon 

kriittisesti. Kriittinen ote oli mukana tutkimuksen jokaisessa vaiheessa. Näimme 
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kriittisen näkökulman tutkimuksessamme erityisen merkitykselliseksi, sillä 

tutkimuksen aiheeksi valittiin yhteiskunnallisesti merkittäviä käsitteitä ja ilmiöitä, 

jotka ovat kytkeytyneitä sekä tiedostettuihin että tiedostamattomiin 

valtasuhteisiin. Kriittisellä tiedonintressillä pyrimme purkamaan rakenteita ja 

valtasuhteita, joita oppikirjatutkimuksemme kautta havaitsimme. 

Tarkoituksenamme oli siis tuoda uutta tietoa, jonka pohjalta oppikirjojen 

uudistamisessa olisi mahdollista ottaa huomioon sukupuolen ja etnisyyden luoma 

moninaisuus. 

 

6.2 Monimenetelmällinen tutkimusote 

Monimenetelmällisessä tutkimusotteessa (mixed methods) tutkija kerää ja 

analysoi tietoa, sekä tekee havaintoja ja johtopäätöksiä käyttämällä sekä 

kvalitatiivista että kvantitatiivista tutkimusta lähestymistapaa ja menetelmiä 

yhdessä tutkimuksessa (DeCuir-Gunby & Schutz, 2017; Johnson & 

Onwuegbuzie, 2004; Tuomi & Sarajärvi, 2018). Monimenetelmällinen tutkimus 

poikkeaa perinteisestä kvalitatiivisen ja kvantitatiivisen tutkimuksen erottelusta, 

joka on edelleen melko vahvaa tutkimuksen kentällä (DeCuir-Gunby & Schutz, 

2017; Johnson & Onwuegbuzie, 2004; Tuomivaara, 2005). Laadullisen ja 

määrällisen tutkimuksen erottelua on perusteltu niiden erilaisen luonteen vuoksi, 

mutta niitä on alettu käyttämään yhä enenevissä määrin myös rinnakkain 

(Alasuutari, 2011; Johnson & Onwuegbuzie, 2004; O’Cathain ym., 2007, 

Swanson, 2005). Laadullinen ja määrällinen tutkimus kiinnittävät huomiota 

havainnoitaviin ilmiöihin eri näkökulmista, jolloin molempien lähestymistapojen 

hyödyntäminen on tutkimuksessamme tarpeellista (Ronkainen ym., 2014). 

Monimenetelmällisen tutkimusotteen tavoitteena on tuoda tutkimus 

mahdollisimman lähelle todellisuutta analysoimalla tutkittavaa aineistoa 

monipuolisesti eri näkökulmista (DeCuir-Gunby & Schutz, 2017; Johnson & 

Onwuegbuzie, 2004). Monipuolisten analyysimenetelmien käyttö mahdollistaa 

luovan ja laajan tutkimuksen analyysin, sillä erilaiset menetelmät täydentävät 

toisiaan (Alasuutari, 2011; Heikkilä, 2017; Johnson & Onwuegbuzie, 2004). 

Monimenetelmällisen tutkimuksen voidaan siis ajatella maksivoivan eri 

tutkimusotteiden ja analyysimenetelmien hyödyt ja minimoivan niiden huonot 
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puolet (DeCuir-Gunby & Schutz, 2017; Johnson & Onwuegbuzie, 2004; Tuomi & 

Sarajärvi, 2018). Tällä tarkoitetaan sitä, että esimerkiksi määrällinen tutkimus voi 

tuoda laadullisen tutkimuksen havaintojen tueksi erilaisia tilastoja tai muita 

laskennallisia näkökulmia. Kahden tutkimusotteen rinnakkain hyödyntäminen voi 

auttaa tutkijaa löytämään erilaisia, toisiaan tukevia tuloksia, jotka luovat 

tutkimuksessa vastakkainasettelun sijaan jatkumon (DeCuir-Gunby & Schutz, 

2017). Tässä tutkimuksessa pyrimme jatkumoon, jossa määrällisin keinoin 

tehdyistä havainnoista jatkettiin laadulliseen analyysiin, joka syvensi määrällisen 

analyysin tuloksia.  

Kvalitatiivisen ja kvantitatiivisen lähestymistavan melko jyrkästäkin 

erottelusta huolimatta voidaan havaita, että erojen lisäksi näillä tutkimusotteilla 

on myös useita yhtäläisyyksiä (Johnson & Onwuegbuzie, 2004). Molemmat 

tutkimusotteet tekevät empiirisiä havaintoja, kuvailevat tietoja ja rakentavat 

selittäviä argumentteja tiedon pohjalta (Johnson & Onwuegbuzie, 2004). Sekä 

kvalitatiivisessa että kvantitatiivisessa tutkimuksessa pyritään samaan 

lopputulokseen, joka on yritys tehdä perusteltuja väitteitä ihmisestä ja 

ympäristöstä, jossa he elävät (Johnson & Onwuegbuzie, 2004). Voidaan ajatella, 

että laadullisessa ja määrällisessä tutkimuksessa havainnoidaan monesti samoja 

ilmiöitä hieman eri näkökulmista (Johnson & Onwuegbuzie, 2004). 

Hyvien ja tutkimusta rikastuttavien puolien lisäksi monimenetelmällisessä 

tutkimuksessa on myös haasteita, jota tutkijan tulee ottaa huomioon tutkimusta 

suunnitellessaan ja toteuttaessaan. Monimenetelmällinen tutkimus voi olla aikaa 

vievää ja tutkijaa haastavaa. Erilaisten tutkimusotteiden ja analyysimenetelmien 

huomioon ottaminen vaatii tutkijalta syvällistä ymmärrystä muun muassa 

analyysiprosessista sekä siitä, minkälaista tietoa milläkin tutkimusmenetelmällä 

on mahdollista saada (DeCuir-Gunby & Schutz, 2017). Useiden eri menetelmien 

hyödyntämisen tulee olla aina tutkimuksen kannalta perusteltua ja sen tulee 

antaa jotakin tutkimukselle (DeCuir-Gunby & Schutz, 2017).  

Tässä tutkimuksessa monimenetelmällisyyden hyödyntäminen on 

perusteltua, sillä tutkittavista oppikirjoista nostettavien määrällisten havaintojen 

luoma tiedollinen pohja varmistaa laadullisten havaintojen luotettavuuden. 

Määrällinen tutkimusote mahdollistaa tutkimuksessamme erilaisten 

laskennallisesti havainnoitavien ilmiöiden esiin tuomisen. Laadullisen 

tutkimusotteen avulla tehdyt havainnot esimerkiksi oppikirjoissa käytetystä 



 

43 

kielestä ja tutkimuksen kannalta merkityksellisistä teemoista antaa tutkimukselle 

arvokkaita havaintoja, joita määrällinen tutkimusote ei huomioi. 

Tutkimuksessamme hyödynsimme laadullista ja määrällistä tutkimusotetta 

rinnakkain, toisiaan tukevina ja toisiaan vahvistavina näkökulmina.  

6.2.1 Määrällinen lähestymistapa tutkimuksessamme 

Tutkimuksen eri vaiheissa tutkijat tekevät valintoja, joista yksi on tutkimuksen 

analyysimenetelmien valinta (Eskola, 2018; Kiviniemi, 2018). 

Tutkimuksessamme käytettävään monimenetelmälliseen 

menetelmäsuuntaukseen sisältyy kaksi lähestymistapaa, kuten edellisessä 

kappaleessa kerroimme. Tutkimuksessamme havainnoinnin kohteena olivat niin 

määrälliset kuin laadullisetkin elementit tutkittavassa aineistossa. Tässä 

kappaleessa avaamme määrällistä tutkimusta, sen luonnetta yleisesti ja 

määrällisen tutkimuksen merkitystä tässä tutkimuksessa.  

Määrällinen eli kvantitatiivinen tutkimus on lähestymistapa, joka antaa tietoa 

eri muuttujien välisistä eroista ja suhteista (Vilkka, 2007). Kvantitatiivinen 

tutkimus etsii vastauksia kysymyksiin missä, kuinka usein, paljonko ja missä 

(Heikkilä, 2017; Vilkka, 2007). Näiden kysymysten vastauksia tavoitellaan 

monesti seuraavanlaisella prosessilla: Ensin määritetään tutkimusongelma, 

jonka jälkeen tutustutaan aikaisempiin tutkimuksiin ja kirjallisuuteen. Kun 

teoreettinen viitekehys on rakentunut, laaditaan mahdollinen hypoteesi ja 

rakennetaan tiedonkeruuväline, jolla kerätään tutkimuksen aineisto, käsitellään 

ja analysoidaan se. Lopuksi tulokset raportoidaan ja niiden pohjalta tehdään 

johtopäätökset (Swanson, 2005; Vilkka, 2007). Tässä tutkimuksessa prosessi oli 

hieman perinteisestä poikkeava, johtuen monimenetelmällisen tutkimuksen 

luonteesta ja tutkittavasta aineistosta. Tässä tutkimuksessa emme asettaneet 

hypoteesia ja tiedonkeruuvälineen luominen ei ollut tarpeellista, sillä tutkittavana 

aineistona toimivat oppikirjat. Muilta osin tutkimuksemme prosessi oli kuvatun 

tutkimusprosessin mukainen.  

Määrällinen tutkimus tarkastelee tietoa numeerisesti ja analysoitava 

aineisto on useimmiten määrällisesti suuri (Heikkilä, 2017; Swanson, 2005; 

Vilkka, 2007). Tässä tutkimuksessa analysoitavan aineiston laajuus oli noin tuhat 

sivua ja määrällisen analyysin kohteena on suuri joukko kuvia, erilaisia tarinoiden 
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henkilöitä sekä kirjailijoita. Aineisto koostui valmiiksi olemassa olleista 

oppikirjoista, jotka toimivat analysoitavana aineistona. Tutkimuksessamme 

käytettävät määrälliset analyysimenetelmät olivat melko yksinkertaisia ja 

määrällisesti saadut tulokset toimivat laadullisen, syvällisemmän analyysin 

pohjana. Määrällinen tutkimus antaa kuvan olemassa olevasta tilanteesta, mutta 

ei pysty selvittämään ilmiöiden syvällisempiä syitä (Heikkilä, 2017). Tästä syystä 

määrällisen analyysin hyödyntäminen pohjatietona laadulliselle analyysille toimi 

tutkimuksessamme prosessina kohti syvällistä ymmärrystä. 

6.2.2 Laadullinen lähestymistapa tutkimuksessamme 

Toinen tutkimuksessamme käytettävistä lähestymistavoista oli laadullinen 

lähestymistapa, jolla syvennyimme määrällisen tutkimusotteen avulla saatuihin 

havaintoihin. Näemme laadullisen tutkimusnäkökulman merkityksellisenä 

tutkimuksemme kannalta, sillä laadullinen tutkimus mahdollistaa tiedon 

moniulotteisen käsittelyn (Jackson & Mazzei, 2012). Laadullisen tutkimuksen 

taustalla on ajatus siitä, että todellisuus ei ole tutkijasta tai tutkittavasta kohteesta 

erillistä tai riippumatonta, vaan tutkijan tekemät tulkinnat vaikuttavat ihmisen 

subjektiiviseen todellisuuteen (Green & Britten, 1998).  Olimme kiinnostuneita 

ilmiöiden yksityiskohtaisesta ja syvästä ymmärryksestä ja sen suhteesta 

ympäröivään maailmaan, minkä ymmärtäminen oli mahdollista laadullisen 

tutkimuksen aineiston ja analyysin myötä (Metsämuuronen, 2001).

 Laadulliselle tutkimukselle ominaisia piirteitä ovat muun muassa 

kvalitatiivisen aineiston suosiminen, strukturoimaton ja luonnollinen aineisto, 

monimutkaisuuden sietokyky sekä mitä- ja miten- kysymysten painottaminen 

(Eskola & Suoranta, 1998). Aikaisempien lisäksi Eskola ja Suoranta (1998) 

kuvaavat kvalitatiivisen tutkimuksen luonnetta itsestään selvänä pidettyä tietoa 

kyseenalaistavana. Tällä tarkoitetaan sitä, että tutkimuksessa tutkijan tulee 

etäännyttää itsensä arkijärjestä, joka normaalissa arjessa ohjaa meitä toimimaan 

jonkin aikaisemman tiedon pohjalta muodostuneen käytännön mukaan.    

Kvantitatiivista tutkimusta saatetaan usein pitää luotettavana numeroiden ja 

tilastojen vuoksi, kun taas kvalitatiivista tutkimusta epämääräisenä ja 

sattumanvaraisena (Hakala, 2018; Eskola & Suoranta, 2014). Tämä ajattelutapa 

on kuitenkin hyvin valheellinen, sillä laadullisen tutkimuksen anti on nimenomaan 
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sen mahdollisuus syvälliseen analyysiin (Hakala, 2018; Eskola & Suoranta, 

2014). Tämä vaatii tutkijalta kriittistä ja analyyttistä otetta tutkimuksen aineistoa 

sekä analyysitapaa kohtaan ja sen kautta haastaa tutkijaa syventymään 

tutkittavaan aiheeseen. Tässä tutkimuksessa emme kuitenkaan nähneet 

tarpeelliseksi vetää liian tarkkaa rajaa kvalitatiivisen ja kvantitatiivisen 

tutkimuksen välille, sillä tutkimuksessamme yhdistimme kumpaakin 

lähestymistapaa.  

Vaikka laadullista tutkimusta on hyvin monenlaista, sillä on tiettyjä 

ominaisuuksia ja piirteitä, jotka kuvaavat suurinta osaa laadullisista tutkimuksista. 

Alasuutari (2011) kuvaa, että laadullisen tutkimuksen analyysi koostuu kahdesta 

vaiheesta, jotka ovat havaintojen pelkistäminen ja arvoituksen ratkaiseminen. 

Havaintojen pelkistämisellä tarkoitetaan prosessia, jossa aineistoa tarkastellaan 

vain tietystä aikaisemmin määritellystä teoreettis- metodologisesta näkökulmasta 

(Alasuutari, 2011). Tällöin analyysiä tehdessä keskitytään vain siihen, mikä on 

teoreettisen viitekehyksen ja tutkimuksen kysymyksenasettelun näkökulmasta 

merkityksellistä (Alasuutari, 2011). Havaintojen tekemisen jälkeen havaintoja 

pyritään karsimaan yhdistämällä havaintoja yksittäisiksi havainnoiksi tai 

havaintoryhmiksi (Alasuutari, 2011). Alasuutarin (2011) mukaan tämän 

välivaiheen tarkoituksena on löytää erilaisia esimerkkejä ja näytteitä ilmiöstä, joka 

on havaittavissa poikkeuksetta tutkimusaineistossa. Laadullisen tutkimuksen 

analyysin toisessa osassa, arvoituksen ratkaisussa, tulkitaan saatuja tuloksia ja 

tehdään johtopäätöksiä analyysin pohjalta (Alasuutari, 2011).  

 

6.3 Visuaalinen analyysi 

Tutkimuksessamme analysoimme määrällisesti visuaalista aineistoa. Aineistona 

toimivat sanallisten dokumenttien lisäksi visuaaliset dokumentit, jotka olivat 

osana määrällisen aineistonanalyysin aineistoa. Visuaalisilla dokumenteilla 

tarkoitimme erilasia kuvallisia materiaaleja, joita oppikirjoissa oli kirjoitetun tekstin 

ohella. Visuaalisen aineiston tulkintaa varten käytimme visuaalista 

analyysimenetelmää. Visuaalista analyysimenetelmää käytetään usein jonkin 

toisen analyysimenetelmän rinnalla, jolloin on mahdollista tulkita kirjoitetun 

tekstin lisäksi myös aineistossa esiintyviä erilaisia visuaalisia elementtejä (Banks 
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& Zeitlyn, 2015). Perustelimme kolmen eri analyysimenetelmän valitsemista sillä, 

että ne täydensivät toisiaan ja mahdollistivat oppikirjojen syvällisen ja 

kokonaisvaltaisen analyysin.  

Visuaalinen analyysi tutkii erilaisia visuaalisia materiaaleja, kuten valokuvia, 

taidetta tai elokuvia (Banks & Zeitlyn, 2015). Analyysimenetelmän tavoitteena on 

havainnoida kuvan sisällössä ilmenevien subjektien, kuten ihmisten tai esineiden 

lisäksi sitä, miten subjektit kuvassa ovat, miksi ne on kuvattu kyseisellä tavalla ja 

mitä kuva pyrkii viestittämään (Banks & Zeitly, 2015). Visuaalisen aineiston 

analysoiminen on tutkijalleen mysteeri, jonka selvittämiseen tutkija käyttää kuvan 

tulkinnan lisäksi aikaisempaa tietoaan (Keskitalo, 2013), kuvan kontekstia sekä 

mahdollisia kuvaan liitettyjä tekstejä (Banks & Zeitlyn, 2015). 

Tutkimuksemme aineistossa esiintyviä visuaalisia dokumentteja olivat 

muun muassa oppikirjojen piirrokset sekä kuvat. Visuaaliset keinot oppikirjoissa 

ovat tärkeässä asemassa, sillä kuvituksien syvin tavoite on merkityksien 

välittäminen sekä viestintä (Hatva, 2009). Kuvien tulkitseminen on usein 

moniulotteisempaa kuin kirjoitetun tekstin tulkitseminen, jolloin lukijan on 

mahdollista luoda omia olettamuksia sekä havaintoja kuvasta. Kuvaa on 

mahdollista tarkastella katsojan valitsemassa järjestyksessä, kun taas kirjoitettu 

teksti on valmiiksi tuotettu merkkijonojen mukaiseen järjestykseen (Hatva, 2009; 

Ranta & Kortetjärvi-Nurmi, 2018). Kuva antaa lukijalle mahdollisuuden analyysiin, 

jonka taustalla ovat lukijan omat yksilölliset lähtökohdat (Mäkiranta, 2013). Kuvan 

tulkitseminen on siis subjektiivista, katsojan näkökulmasta riippuvaista.  

Kuvaa voidaan kontekstista ja tilanteesta riippuen analysoida 

kokonaisuutena tai painottaen valittuja yksityiskohtia (Seppänen, 2005). 

Tutkimuksen konteksti ja näkökulma huomioitiin tässä tutkimuksessa visuaalista 

analyysia tehtäessä. Huomiota kiinnitettiin siihen, mikä on oleellista tutkittavan 

ilmiön näkökulmasta ja mikä ei. Kuvista on mahdollista havaita hyvin monenlaisia 

asioita, jolloin visuaalista analyysia tehtäessä on tärkeää erottaa, millaisia asioita 

tutkittavasta aineistosta on hyödyllistä nostaa esille ja millaiset asiat ovat 

tutkimuksen kannalta merkityksettömiä. Tässä tutkimuksessa huomiota 

kiinnitettiin vain tutkimuksen kannalta oleellisiin ilmiöihin, jotka olivat kuvissa 

esiintyvien henkilöiden sukupuoli ja se, oliko kuvattu henkilö rodullistettu vai ei.   

Kuvaajan ajatus kuvattavasta kohteesta ja kuvasta eivät aina kohtaa kuvan 

kanssa, jolloin kuvan katsojan on mahdollista saada kuvasta virheellinen viesti 
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(Radley, 2021). Kuvaajan ja kuvaa katsovan henkilön näkemyserojen lisäksi 

kuvan analyysiin vaikuttavat tiedot, joita kuvaa analysoivalla henkilöllä on 

ennestään (Banks & Zeitlyn, 2015). Tämä tarkoittaa sitä, että kuvaa 

analysoitaessa kuvaan liitetään erilaisia tietoja ja olettamuksia, joilla katsoja 

rikastuttaa kuvan sisältöä. Kuva ei siis milloinkaan ole neutraali, vaan se on aina 

kytköksissä kuvaajaan, kuvan ulkopuolella oleviin tekijöihin, kulttuuriin sekä 

vallitseviin normeihin (Radley, 2021; Keskitalo, 2013).  

Kuvan kontekstin analysointi on tärkeä osa visuaalista analyysiä (Banks & 

Zeitlyn, 2015). Kuvalle annettavat merkitykset eivät ole pelkästään subjektiivisia, 

vaan ne muokkautuvat kuvan tulkintaprosessissa limittyen erilaisiin sosiaalisiin 

konteksteihin ja rakentuvat katsomistilanteen vuorovaikutuksessa (Mäkiranta, 

2013). Erilaisia kuvan konteksteja voivat olla esimerkiksi postikortti, valokuva-

albumi, mainos tai taulu. Jos kuva irrotetaan sen alkuperäisestä kontekstista, sen 

sanoma saattaa muuttua (Mäkiranta, 2013). Oppikirjoja ja niiden visuaalisia 

elementtejä tarkasteltaessa on siis otettava huomioon kuvien konteksti sekä 

ympäristö, jossa niitä käsitellään. Tutkimuksessamme oppikirjojen ympäristönä 

näemme peruskoulut ja erityisesti viidennet luokat, joille oppimateriaali on luotu. 

Oppikirjoja käsittelevät siis viidennen vuosiluokan oppilaat sekä opettajat, jotka 

toimivat heidän kanssaan. Visuaalisen analyysimme ytimessä onkin ajatus siitä, 

miten aineistomme visuaaliset elementit palvelevat käyttäjiä juuri tässä 

kyseisessä kontekstissa. 

Aloitimme visuaalisen analyysin tekemällä rajauksen siitä, mitä elementtejä 

huomioimme oppikirjojen kuvista. Käytimme tämän rajauksen tekemiseen 

aikaisemmin kokoamaamme teoreettista viitekehystä, joka rajasi visuaalisen 

analyysin kohteeksi sukupuolen sekä etnisyyden. Koska pelkästään kuvan 

perusteella ei ole mahdollista tietää kuvassa esiintyvän ihmisen etnisyyttä, 

etnisyyttä tarkasteltiin rodullistettu ja ei rodullistettu-käsitteiden avulla. 

Oppikirjojen kuvituksissa rodullistetuiksi luokiteltiin sellaiset henkilöt, jotka on 

kuvattu joksikin muuksi kuin vaaleaihoisiksi ihmisiksi. Ei rodullistettuihin ihmisiin 

sen sijaan merkitsimme sellaiset henkilöt, joiden ihonväri on vaalea, tai se on 

jätetty kokonaan värittämättä.  

Sukupuolen määrällisen tutkimuksen osalta analyysi jaettiin kolmeen 

ryhmään, jotka olivat nais-oletettu, mies-oletettu ja neutraali tai ei tunnistettavissa 

oleva. Koska tutkimuksemme aineistossa esiintyvissä valokuvissa olevat henkilöt 
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eivät pääse itse tuomaan ilmi omaa sukupuoltaan, teimme tutkijoina kuvia ja 

piirroshahmoja analysoidessamme tulkintoja siitä, mitä sukupuolta henkilöt 

edustavat. Henkilöhahmojen sukupuolta tulkittaessa käytimme havainnoinnin 

tukena erilaisia piirteitä, joita kuvituksessa ja valokuvissa oli käytetty sukupuolen 

ilmaisemiseen.  Tällaisia olivat esimerkiksi vaatetus, hiukset ja kasvojen piirteet.  

Toteutimme visuaalisen analyysin laskemalla oppikirjoista kaikki selkeästi 

kuvituksessa tai valokuvissa esiintyvät ihmiset luokittelemalla heidät seuraaviin 

kategorioihin: valkoinen nainen, valkoinen mies, jokin muu tai ei tunnistettava 

oleva valkoinen, rodullistettu nainen, rodullistettu mies ja jokin muu tai ei 

tunnistettavissa oleva rodullistettu. Teimme luokittelun Microsoft Excelissä. 

Näiden luokitteluiden avulla meidän oli mahdollista selvittää, kuinka suuri osa 

kuvituksessa esiintyvistä hahmoista on rodullistettuja tai ei rodullistettuja sekä 

kirjoissa esiintyvien hahmojen sukupuolijakauma. Tarkoituksenamme oli 

toteuttaa visuaalista analyysiä myös laadullisesta näkökulmasta, mutta 

tekijänoikeuksien vuoksi emme saaneet kaikilta kustannusyhtiöiltä lupaa käyttää 

oppikirjojen kuvia tutkimuksessamme.  

 

6.4 Teorialähtöinen sisällönanalyysi menetelmänä 

Valitsimme tutkimuksemme yhdeksi analyysimenetelmäksi teorialähtöisen 

sisällönanalyysin, jota hyödynsimme sekä laadullisen että määrällisen analyysin 

tekemiseen. Vaikka hyödynsimmekin sisällönanalyysiä molemmissa 

tutkimustavoissamme, sisällönanalyysillä tarkastellaan yleisimmin laadullisten 

tutkimusten tutkimusmateriaaleja (Grönfors & Vilkka, 2011). Myös Tuomi ja 

Sarajärvi (2002) viittaavat sisällönanalyysiä käsitellessään laadulliseen 

menetelmään, mutta se sopii käytettäväksi myös tutkimuksissa, joissa 

yhdistetään laadullista ja määrällistä tutkimusotetta.  

On huomion arvoista, että sisällönanalyysi on alun perin ollut luonteeltaan 

kvantitatiivinen menetelmä, jonka tavoitteena on ollut kuvata tutkittavan aineiston 

jakautumista luokkiin tai ryhmiin ja tämän myötä ilmaista sisällön olemusta 

(Pietilä, 1973). Määrällistä sisällönanalyysiä toteutettaessa on siis käytetty usein 

käsitettä “sisällön erittely”, mutta sisällönanalyysi ja sisällön erittely kuvaavat 

samankaltaista prosessia eri tutkimusotteiden näkökulmasta (Tuomi & Sarajärvi, 
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2002). Tässä tutkimuksessa käytimme menetelmistä käsitteitä “laadullinen 

sisällönanalyysi” ja “määrällinen sisällönanalyysi”, sillä laadullinen 

sisällönanalyysimme toimii ikään kuin jatkumona määrälliselle sisällönanalyysille 

ja emme näe eriävien käsitteiden käyttöä merkityksellisenä. Tässä kappaleessa 

kerromme teoreettisesta sisällönanalyysistä yleisesti, jonka jälkeen syvennymme 

siihen, miten hyödynsimme teoreettista sisällönanalyysiä määrällisen sekä 

laadullisen analyysin näkökulmista.  

Sisällönanalyysilla pyritään järjestämään ja tuottamaan raaka-aineita 

teoreettiseen pohdintaan, jonka tutkija tekee järjellisen ajattelun keinoin 

(Grönfors & Vilkka, 2011). Voidaan ajatella, että tutkijan tehtävänä on 

analyysiprosessin aikana löytää ne keskeisimmät käsitteet, joiden valossa 

laajaakin tutkimusaineistoa voidaan tarkastella, sekä tarvittaessa rajata 

tutkimustehtävän kannalta epäolennaista tietoa pois (Kiviniemi, 2018). 

Tutkimuksessamme rajasimme analysoitavat havainnot vain sukupuolen, 

etnisyyden ja sen myötä rodullistamisen tutkimiseen, jolloin muut havainnot 

jätettiin analyysin ulkopuolelle.  

Sisällönanalyysissa teorian ja aineiston suhde voi vaihdella, jolloin 

sisällönanalyysi voi olla aineistolähtöistä, teoriasidonnaista tai teorialähtöistä 

(Eskola, 2018). Aineistolähtöisessä eli induktiivisessa tutkimuksessa teoria 

pyritään konstruoimaan aineistosta, kun taas teoriasidonnaisessa eli 

abduktiivisessa analyysissa on kytkentöjä teoriaan, mutta se ei täysin pohjaudu 

teoriaan (Eskola, 2018; Tuomi & Sarajärvi, 2018). Teorialähtöisessä eli 

deduktiivisessa sisällönanalyysissa tutkimuksen asetelma on käännetty niin, että 

tutkija on koonnut aikaisempaan tietoon ja tutkimukseen nojautuvan 

viitekehyksen, jonka pohjalta tutkija etsii tutkimusaineistosta tutkimuksen 

kannalta oleellista tietoa (Eskola, 2018; Eskola & Suoranta, 2014; Jackson ym., 

2012). Näissä kaikissa sisällönanalyysin lähestymistavoissa tutkimuksen aineisto 

ryhmitellään teemojen mukaisesti (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Valitsimme 

tutkimuksemme sisällöllisen analyysin muodoksi teorialähtöisen 

sisällönanalyysin, sillä tutkimuksemme tavoitteena oli havainnoida tiettyjä ilmiöitä 

tutkimuksemme aineistosta. Tutkimuksessamme rakensimme 

käsitejärjestelmän, joka perustui aiheemme aikaisempiin tutkimuksiin. 

Käsitejärjestelmässämme esittelimme aiheemme keskeisimmät termit, joita olivat 
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esimerkiksi intersektionaalisuus ja rodullistaminen. Aineiston analyysi tehtiin 

kyseisen käsitejärjestelmän pohjalta. 

Teorialähtöisessä sisällönanalyysissa aikaisempi teoria näyttäytyy 

välineenä, jonka avulla aineistosta voidaan rakentaa tulkintoja (Eskola & 

Suoranta, 2014). Analyysissa lähdetään ensin tutkimaan aihetta aikaisempien 

teorioiden pojalta, jonka jälkeen syvennytään empiriaan eli tutkimuksen 

analysoitavaan aineistoon (Eskola, 2018). Eskola (2018) huomauttaa, että 

empirian jälkeen kuitenkin palataan takaisin teoriaan ja pohditaan aineiston 

tuloksia teorian valossa. Tällöin ilmiöstä on esimerkiksi esitetty erilaisia 

teoreettisia malleja tai kategorioita, joita tutkija lähtee aineiston avulla 

osoittamaan (Eskola, 2018). Teoreettisessa sisällönanalyysissa keskityimme 

tutkimusaineiston kirjoitettuihin osioihin, joita ryhmittelimme ilmenneiden 

teemojen mukaisesti. Aineiston ryhmittelyn myötä aineiston analyysi 

konkretisoitui ja aineistosta oli mahdollista havaita erilaisia säännönmukaisuuksia 

ja rakenteita (Tuomi & Sarajärvi, 2018).  

6.5 Analyysi prosessina 

Tutkimustamme ohjasi monimenetelmällinen tutkimusote, jolloin teorialähtöinen 

määrällinen tutkimusote kehysti teorialähtöistä laadullista analyysiä. Teoreettinen 

viitekehyksemme toimi tutkimuksen tuloksien perustana, jolloin teoreettisesta 

viitekehyksestä nousi tutkimuksemme keskeisimmät käsitteet, joita olivat 

sukupuoli sekä etnisyys ja rodullistaminen. Tässä kappaleessa tuodaan esille 

tutkimuksemme määrällisen ja laadullisen teorialähtöisen sisällönanalyysin 

prosessia. 

Tutkimme tutkimuksessamme määrällisen teorialähtöisen sisällönanalyysin 

kautta kolmea eri asiaa: rodullistettujen henkilöiden määrää ja sukupuolieroja 

oppikirjojen kuvissa, kirjailijoiden sukupuolen ja rodullisuuden risteymää sekä 

henkilöhahmojen nimiä ja sukupuolitermistöä oppikirjoissa. Olemme kuvanneet 

näitä tuloksia erilaisilla taulukoissa sekä kuvioissa. Oppikirjojen kuvia 

tarkastellessa nostimme ainoastaan ne oppikirjoissa esiintyvät henkilöt, joiden 

rodullisuutta oli mahdollista määritellä. Esimerkiksi vaatetuksella tai kuvan 

leikkaamisella voidaan tietoisesti jättää henkilö määrittelemättä. Lisäksi 

valitsimme tutkimuksen aineistoiksi kuvissa olevat henkilöt, joiden toimijuutta 
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kuvattiin. Sukupuolen osalta jaottelimme henkilöt kolmeen eri ryhmään, joita 

olivat naiset, miehet ja jotkut muut tai ei tunnistettavat. Sukupuolta voidaan 

kuvituksessa korostaa tai puolestaan jättää tietoisesti merkityksettömäksi. 

Molanderin ja Soudon (2022) tavoin kolmas kategoria myös purkaa sukupuolen 

kaksijakoisuutta. On kuitenkin muistettava, että tämäkin kategoria niputtaa 

moninaisen joukon ihmisiä.   

Kirjojen tarinoiden ja tekstien kirjoittajia sekä muita auktoriteetteja 

tutkiessamme rajasimme analysoitaviksi ominaisuuksiksi kirjailijan sukupuolen ja 

ihonvärin, jota luokittelemme valkoinen nainen tai mies ja rodullistettu nainen tai 

mies- käsitteillä. Tutkimusprosessin aikana pohdimme eri käsitteiden merkitystä 

ja tarkoituksenmukaisuutta. Luokiteltaessa kirjailijoita olimme ainoastaan 

ulkoisten ominaisuuksien varassa, sillä tutkimuksemme ei ylettynyt kirjailijoiden 

etniseen moninaisuuden tutkimiseen. Olemme valinneet rodullistamisen 

kategoriseksi ryhmittelyksi, jolloin ulkoiset ominaisuudet nostetaan esille 

merkityksellisiksi hierarkkisiksi eroiksi (Molander & Souto, 2022). Tällä tavoin 

nostimme esille rodullistamiseen liittyviä valta- ja alistussuhteita. 

Aineistosta laskettiin kaikki kirjailijat sekä erilaiset haastatteluiden tai 

esittelyiden kohteena olleet henkilöt. Jokainen henkilö laskettiin vain yhden 

kerran riippumatta siitä, esiintyikö hän oppikirjassa yhden vai useamman kerran. 

Jokaisen henkilön kohdalla selvitettiin henkilön sukupuoli sekä se, oliko henkilö 

vaaleaihoinen vai rodullistettu. Sukupuoli määriteltiin ulkonäön ja nimen 

perusteella. Analyysin mahdollistamiseksi tutkimuksen aikana oli tehtävä 

suoraviivaisia päätelmiä henkilön sukupuolesta. Tällöin tulos ei huomioi henkilön 

subjektiivista sukupuoli-identiteettiä. Selvitys tehtiin Google-hakukoneella 

etsimällä ja varmistamalla, että kyseinen henkilö oli sama henkilö, joka esiintyi 

oppikirjassa. Jokainen henkilö luokiteltiin johonkin seuraavista luokista: 

Valkoinen nainen, rodullistettu nainen, valkoinen mies, rodullistettu mies tai ei 

tietoa. Ei tietoa- ryhmään luokittelimme sellaiset henkilöt, joiden sukupuolta tai 

ihon väriä emme saaneet selvitettyä varmaksi.   

Henkilöhahmojen nimien ja sukupuolta kuvaavien sanojen analyysilla 

pyrimme saamaan selville oppikirjojen sukupuolijakaumaa. Analyysissa 

jaottelimme nimet ja henkilöt kolmeen kategoriaan niin, että jokaiseassa kirjassa 

esiintyvä ihminen tai hahmo oli mahdollista luokitella johonkin näistä ryhmistä. 

Ryhmät olivat naiset, miehet ja neutraalit tai ei tunnistettavissa olevat. Tutkimme 
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myös sukupuolittuneiden termien jakautumista kahteen kategoriaan, joita olivat 

nainen ja mies. Tällä tarkoitetaan termejä, jotka sukupuolittuvat selkeästi joko 

naiseksi tai mieheksi. Naiseksi sukupuolittuneita termejä olivat esimerkiksi 

nainen, tyttö, äiti ja prinsessa. Mieheksi sukupuolittuneita termejä olivat 

esimerkiksi mies, poika, isä ja prinssi. 

Tutkimuksemme laadullinen teoreettinen sisällönanalyysi keskittyi 

analysoimaan syvemmin erilaisia tapoja ja merkityskenttiä, joilla oppikirjoissa 

kuvataan sukupuolta ja etnisyyttä. Analyysin kohteena oli kuvia, sanavalintoja, 

virkkeitä ja tekstipätkiä. Laadullisen teorialähtöisen sisällönanalyysin pohjana 

toimivat tutkimuksen teoreettinen viitekehys sekä määrällisen analyysin myötä 

saatu tutkimustulos. Laadullinen sisällönanalyysi toimi tutkimuksessamme ikään 

kuin jatkumona määrälliselle sisällön analyysille. Määrällinen sisällönanalyysi 

toimi laadullista teorialähtöistä sisällönanalyysiä taustoittavana tietona, jonka 

avulla oli mahdollista tehdä havaintoja ja tulkintoja tekstistä.  

6.6 Tutkimuksen aineisto 

Tutkimuksemme aineisto koostui viidennen vuosiluokan suomen kielen ja 

kirjallisuuden oppimateriaaleista. Aineistona toimivat oppikirjat saatiin 

tutkimuskäyttöön kirjakustantamoilta. Tutkimuksemme tavoitteena oli saada 

kokonaisvaltainen kuva viidennen vuosiluokan suomen kielen ja kirjallisuuden 

oppimateriaaleista, joten päätimme tutkia kolmea Suomen suurinta 

oppimateriaaleja tuottavaa kirjakustantamoa. Nämä kirjakustantamot olivat 

Otava, Sanomapro ja Edukustannus. Otavalta tutkittavana aineistona oli Kipinä- 

kirjasarja, Sanomaprolta Huima- ja Välkky- kirjasarjat ja Edukustannukselta 

Kuiske- kirjasarja. Jokaisesta kirjasarjasta tutkimuksemme aineistoksi valikoitui 

luku- ja tehtäväkirjojen tekstit sekä kuvat, jolloin analysoitava aineisto oli yli 1000 

oppikirjan sivua (TAULUKKO 1). 
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TAULUKKO 1. Tutkimuksen aineisto 

 

 

Tutkimuksemme tutkimuskysymykset ohjasivat tutkimusta etnisyyden ja 

sukupuolen tarkasteluun aineiston analyysissa. Tutkimuksen aineistoksi 

valikoitui viidennen vuosiluokan suomen kielen ja kirjallisuuden oppimateriaalit. 

Tutkimuksemme vastaa kysymykseen: Minkälaiset oppilaat voivat löytää 

oppimateriaaleista samaistumispintaa? Identiteetin rakentumisen prosessi alkaa 

jo varhaislapsuudesta ja jatkaa rakentumistaan kouluiässä (Ropo, 2015). 

Kouluilla on siis merkittävä asema oppilaiden identiteetin rakentumisessa. Ropon 

(2015) johtopäätöksenä onkin, että oppilaiden identiteetin rakentumista ja 

kehitystä voidaan opetuksen avulla tukea. Viidennellä vuosiluokalla oppilaiden 

tietoisuus itsestä ja muusta maailmasta lisääntyy, jolloin myös 

opetusmateriaaleilla on merkittävä osuus lapsen identiteetin rakentumisessa. 

Tällöin esimerkiksi oppimateriaaleista välittyneet stereotyyppiset merkitykset 

voivat vaikuttaa myös oppilaiden identiteetin rakentumiseen. Tutkimukset ovat 

osoittaneet, että alle kouluikäiset lapset eivät yhdistä yhtä vahvoja stereotypioita 

Kustantaja Kirja Tekijä Kuvittaja Painos 
Sivumäärä 

yhteensä 

Otava Uusi Kipinä 5  Sanni Arvaja, 

Taina Huttunen, 

Eija Kangasniemi, 

Minna konttinen,  

Sini Lairio, Anu 

Löyttyniemi ja Satu 

Pesonen-Kokko 

Anita Polkutie, 

Heli Pukki  

Lukukirja 

2021 ja 

tehtäväkirja 

2022 

349 

(sivua) 

Sanomapro Huima 5  

 

 

 

 

Välkky 5 

 

 

  

Jarno Bruun, Nina 

Kilpimaa-lipasti, 

Milena Komulainen 

ja Hanna Kotilainen 

 

Anu Haviala, Merja 

Kalm, Minna 

Katajamäki, Marjo 

Siter ja Mari 

Vepsäläinen  

Mari Ahokoivu, 

Teemu Juhani, 

Pasi Pitkänen 

ja Salla 

Vasenius  

Anni Mikkola 

Marjo Nygård, 

Pekka 

Rahkonen  

2022 

 

 

 

 

 

2022 

287 

(sivua) 

 

 

 

 

280 

(sivua) 

Edukustannus Kuiske 5 Elisa Helin, Elisa 

Hurmerinta, Ulla 

Ilomäki-Keisala, 

Sari Muhonen ja 

Elsi Santala 

Sari Airola    2022 274 

(sivua) 
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liittyen sukupuoleen, kuin jo kouluikäiset lapset yhdistävät (Miller ym., 2018). 

Tästä syystä oppimateriaalien luomat kuvat ovat merkityksellisiä.  

Tutkimuksemme aineistona toimi kolmen eri oppikirjakustantamon 

oppimateriaalit, joiden sisältöjä ohjaa Opetushallituksen opetussuunnitelma. 

Oppikirjoja tutkittaessa tutkimme siis materiaalia, jonka sisältöjä sanelee pitkälti 

kirjan tekohetkellä käytössä ollut Perusopetuksen opetussuunnitelma ja sen 

sisällöt ja tavoitteet (Kouvo, 2004). Tutkimuksemme aineistona ei suoraan ollut 

opetushallituksen opetussuunnitelma, mutta oppikirjojen välityksellä myös 

opetussuunnitelma oli osaltaan tutkimuksen tuloksien pohdinnan kohteena. 

Oppimateriaaleja voidaan kutsua luonnollisiksi aineistoiksi, sillä aineistot ovat 

olemassa tutkimuksestamme riippumatta (Ronkainen ym., 2014).  

Eskola & Suornata (2014) muistuttavat, että aineiston tieteellisyyden kriteeri 

on laatu, jolloin aineiston kokoamisen aikana on pohdittava aineiston määrää ja 

sen riittävyyttä. Aineiston määrään vaikuttavat tutkimuksessa asetettu ongelma, 

kysymysten asettelu sekä tutkimusta ohjaava näkökulma (Eskonla & Suoranta, 

2014). Tutkimuksemme näkökulma rajasi aineistomme analyysiä, jolloin 

tutkijoina meidän tuli pohtia aineiston määrää. Eskola ja Suoranta (2014) 

toteavat, että on keskeistä rajata aineisto tarkasti, jolloin on mahdollista opiskella 

aineisto huolellisesti.                                                                                                                                                                                                        

6.7 Tutkimuksen eettisyys 

Tutkimusetiikasta puhuttaessa tarkoitetaan yleisesti ottaen normatiivista etiikkaa, 

jonka teoriat ilmaisevat aina joitakin tiettyjä moraalisia arvoja ja sääntöjä (Kuula, 

2015; Ronkainen ym., 2014). Tutkijan ensisijainen tehtävä on tuottaa uutta tietoa 

ja ymmärrystä tutkimusaiheestaan, mutta tämä tulee tehdä eettisesti 

hyväksyttävillä tavoilla. Eettisyyden huomioiminen tutkimuksen suunnittelussa, 

tekovaiheessa ja julkaisemisessa ovat tutkijan tärkeimpiä tehtäviä (Comstock, 

2012). Huomion kiinnittäminen tutkimusetiikkaan on erityisen tärkeää, jotta 

tutkimuksessa esiintyvät tutkimusmenetelmät ja- tulokset ovat läpinäkyviä ja 

avoimia (Comstock, 2012).   

 Etiikalla tutkimuksessa tarkoitetaan erilaisia toimintatapoja, joita 

noudattamalla tutkijan on mahdollista tuottaa kestävää ja tutkittavaa kohdetta 

kunnioittavaa tietoa (Kuula, 2015; Ronkainen ym., 2014). Tutkimuksen tekemisen 
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yleisiä eettisiä periaatteita ovat tutkittavien henkilöiden ihmisarvon ja 

itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen, aineettoman kulttuuriperinnön ja 

luonnon monimuotoisuuden kunnioittaminen (Comstock, 2012; Vilkka, 2020). 

Vilkka (2020), kiteyttää, että hyvä tieteellinen käytäntö on erityisesti tekstin ja 

tutkimuksen avoimuutta, vastuullisuutta, rehellisyyttä ja huolellisuutta. Tutkijan 

tulee huolehtia näiden täyttymisestä kaikissa tutkimuksen tekemisen vaiheissa, 

mutta myös tiedon esittämisessä sekä tutkimusten ja niiden tulosten arvioinnissa 

(Vilkka, 2020).  

Tutkijan tulee ymmärtää, että tutkimusaiheen valinta on jo itsessään 

eettinen valinta (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Aiheen eettisellä pohdinnalla 

tarkoitetaan sitä, että tutkija selkeyttää sen, kenen ehdoilla tutkimusaihe valitaan 

ja miksi tutkimukseen ryhdytään (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Omassa 

tutkimuksessamme pyrimme pohtimaan tutkimuksemme paikkaa tutkimusten 

kentällä ja sitä, onko tällaiselle tutkimukselle tarvetta. Tulimme siihen tulokseen, 

että sukupuolta ja etnisyyttä on tutkittu koulutuksen kentällä ja oppikirjoissa melko 

laajasti aikaisemminkin, mutta tuoreen tutkimustiedon saaminen on tärkeää, kun 

opetussuunnitelmat ja oppikirjat uudistuvat. Tutkimuksemme arkaluontoisen 

aiheen vuoksi oli tärkeä valita tutkimuksemme kannalta tarkoituksenmukaiset 

näkökulmat ja tutkimusmenetelmät. Tällöin tutkimuksesta saadut tulokset 

palvelevat tutkimuksemme tarkoitusta. 

Tutkimuksen eettisyyttä lisää myös eettisyyden näkökulma kriittisestä 

suhtautumisesta tietoon. Tässä tutkimuksessa arvioidaan kriittisesti oppikirjoja, 

jotka toimivat tutkimuksen tutkittavana aineistona. Ajattelemme, että jokaisen 

tutkijan tulee suhtautua tutkimuksen tekemiseen liittyviin eettisiin periaatteisiin 

sillä ajatuksella, että pyrkii kunnioittamaan oman tietynlaisen ammattiryhmänsä, 

eli tutkijoiden ammattietiikkaa. Toimimme tutkimuksessamme hyvien tieteellisten 

käytäntöjen mukaisesti, jolloin selkeästi erotimme oman pohdinnan ja tieteelliset 

viittaukset toisistaan. Lisäksi käytimme monipuolisesti erilaisia lähteitä, jolloin 

käsittelimme teorioita monista eri näkökulmista.  
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7 OPPIKIRJOJEN MONINAISUUS 

MÄÄRÄLLISESTÄ NÄKÖKULMASTA 

Esittelemme tässä luvussa määrällisestä näkökulmasta saadut tutkimuksemme 

tulokset. Ensimmäinen alaluku keskittyy sukupuolen ja etnisyyden esiintymiseen 

oppimateriaalien kuvissa. Tämän jälkeen nostamme esille oppikirjoihin valittujen 

kirjailijoiden moninaisuuden. Viimeisinä määrällisen tutkimusotteen tuloksina 

keskitymme oppikirjojen sukupuolitermistöön sekä oppikirjojen tarinoissa 

esiintyvien henkilöhahmojen nimien sukupuolijakaumaan. 

7.1 Rodullistettujen määrä ja sukupuolierot oppikirjojen kuvissa 

Taulukossa 2. kuvataan sukupuolitetusti rodullistettujen ja ei-rodullistettujen 

henkilöiden määrää oppikirjojen valokuvissa ja kuvituksissa. Rodullistettujen 

henkilöitä ilmeni oppikirjojen kuvissa, mutta niiden määrä vaihteli kirjasarjoittain. 

Tästä johtuen yhdistimme rodullistettujen- termin taakse moninaiset ryhmän 

erilaisia henkilöitä, joita olivat esimerkiksi aasialaistaustaiset ja tummaihoiset 

henkilöt.  
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TAULUKKO 2. Etnisyyden ja sukupuolen risteymä oppikirjojen kuvissa 

Kirjasarja 
Valkoisia 
naisia % 
(f) 

Valkoisia 
miehiä % 
(f) 

Valkoisia 
joitain 
muita tai ei 
tunnistetta
via % (f) 

Rodullis-
tettuja 

naisia % (f) 

Rodullis-
tettuja 
Miehiä % 
(f) 

Rodullis-
tettuja 
joitain 
muita tai ei 
tunnistet-

tavia % (f) 

Huima 
lukukirja  

41,4 % 
(72) 

38,5 % 
(67) 

2,9 % (5) 9,2 % (16) 7,5 % (13) 0,6 % (1) 

Huima 
tehtäväkirja 

31,3 % 
(31) 

31,3 % 
(31) 

2,0 % (2) 
18,2 % 

(18) 
14,1 % 

(14) 
3,0 % (3) 

Välkky 
lukukirja 

40,5 % 
(15) 

51,4 % 
(19) 

2,7 % (1) 5,2 % (2) 0 0 

Välkky  
tehtäväkirja 

33,3 % (1) 66,7 % (2) 0 0 0 0 

Kuiske 
lukukirja 

34,8 % 
(16) 

39, 1 % 
(18) 

8,7 % (4) 13, 0 % (6) 4,3 % (2) 0 

Kuiske 
tehtäväkirja 

28,6 % (4) 57, 1 % (8) 0 14,3 % (2) 0 0 

Uusi Kipinä 
lukukirja 

41,8 % 
(46) 

40,9 % 
(45) 

1,8 % (2) 
10,0 % 

(11) 
5,5 % (8) 0 

Uusi Kipinä 
työkirja 

32,7 % 
(18) 

25,5 % 
(14) 

7,3 % (4) 
20, 0 % 

(11) 
14,5 % (8) 0 

Yhteensä 
37,7 % 
(203) 

37, 9 % 
(204) 

3,3 % (18) 
12, 3 % 

(66) 
8,0 % (43) 0,7 % (4) 

 

Tulokset osoittivat (TAULUKKO 2), että oppikirjossa esiintyvissä 

henkilöissä korostui valkoisuus. Esimerkiksi Välkyn kirjasarjan tehtäväkirjassa 

rodullistettuja henkilöitä ei oltu kuvattuna lainkaan. Toisaalta tämä ei antanut 

todellista kuvaa, sillä tehtäväkirjassa oli kuvattuna ainoastaan kolme henkilöä. 

Tulokset osoittivat myös sen, että rodullistetut henkilöt pyrittiin sukupuolittamaan 

naiseksi tai mieheksi useammin kuin ei-rodullistetut. Oppikirjojen kuvien 

sukupuolijakauma nais- ja miessukupuolten osalta oli tasainen. Esimerkiksi 

valkoisten naisten ja valkoisten miesten ero oli vai 0,2 prosenttia, joka 

lukumäärällisesti tarkoitti ainoastaan yhtä kuvattua henkilöä. Muun sukupuoliset 

olivat merkittävästi aliedustettuina. Rodullistettujen henkilöiden nais- ja 

mieshahmojen ero on suurempi.  
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Olemme havainnollistaneet rodullistettujen ja ei-rodullistettujen henkilöiden 

suhdetta kuvion 1. kautta. Yhteensä kaikissa tutkittavissa oppikirjoissa oli 

kuvattuna 538 henkilöhahmoa. Näistä henkilöhahmoista 425 olivat ei-

rodullistettuja ja 113 olivat rodullistettuja.  

KUVIO 1. Rodullistetut ja ei rodullistetut oppikirjojen kuvissa 

 
 

7.2 Kirjailijoiden etnisyyden ja sukupuolen risteymä 

Kirjailijoiden moninaisuuden tutkiminen osoittautui tutkimusprosessin aikana 

hyvin merkittäväksi näkökulmaksi tutkimuksemme aiheen näkökulmasta. 

Kirjailijoiden voidaan ajatella olevan oppikirjoissa esiintyviä auktoriteetteja, sillä 

heidän teoksensa ovat usein klassikkoja, joita on tutkittu ja analysoitu vuosien 

varrella. Kirjailijoiden teoksia voidaan käyttää oppikirjoissa esimerkkeinä 

kirjallisuuden eri tyyleistä, tekniikoista ja teemoista. Oppikirjoja tutkittaessa 

huomasimme, että suomen kielen ja kirjallisuuden oppikirjat ovat kustantamosta 

riippumatta hyvin pitkälti kokoelmia eri kirjailijoiden teoksista ja niiden osuuksista.  

Klassikkoteosten merkitystä kirjallisuuden auktoriteetteina ei tule väheksyä 

(Bloom, 1996), mutta on tutkimisen arvoista, minkälaisia teoksia oppikirjoihin on 
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valittu. Tiettyjen kirjallisten teosten ja kirjailijoiden vaikutus on ollut niin merkittävä, 

että ne ovat olleet tärkeitä länsimaisen kirjallisuuden kehityksessä ja 

kulttuuriperinnössä (Bloom, 1996). Bloomin (1996) mukaan auktoriteeteiksi 

voidaan kutsua niitä kirjailijoita ja teoksia, joita kunnioitetaan ja joilla on vaikutusta 

kirjallisuuden alalla. Ajattelemme, että kirjallisuuden auktoriteetit ovat tärkeitä, 

koska ne ovat vaikuttaneet siihen, miten kirjallisuutta ymmärretään ja miten sitä 

arvostetaan. Kirjailijoiden auktoriteeteillä tarkoitamme oppikirjoissa esiintyvien 

kirjailijoiden lisäksi myös muita henkilöitä, joita oppikirjat ovat nostaneet esille 

esimerkiksi ammatin takia. Tutkimissamme oppikirjoissa yksi merkittävistä 

klassikkoteoksista oli Kalevala, jota käsiteltiin kaikissa neljässä kirjasarjassa. 

Kalevalan ja muiden kirjoissa esiintyvien klassikkoteosten merkitystä ei voi 

väheksyä, mutta oli huomion arvoista, minkälaisen kuvan kaikki oppikirjoihin 

valitut teokset yhdessä loivat.  

KUVIO 2. Oppikirjoihin valittujen kirjailijoiden ja auktoriteettien jakauma  

 

 

 

Seuraavaksi esittelemme tutkimuksemme tuloksia kirjailijoiden ja muiden 

auktoriteetteina esiintyvien henkilöiden osalta. Tutkittavia kirjailijoita ja muita 

auktoriteetteja oli kaikissa neljässä kirjasarjassa yhteensä 272, joista naisia oli 

142 ja miehiä 125 (KUVIO 2). Ei tunnistettavia henkilöitä oli kaikissa kirjoissa 
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yhteensä viisi. Miehistä 121 oli valkoisia ja 4 rodullistettuja. Rodullistettuja naisia 

ei esiintynyt yhtäkään, vaan kaikki 142 kirjailijaa ja muuta auktoriteettia olivat 

valkoisia naisia. Sukupuolen osalta naisia ja miehiä oli kirjailijoissa tasaisesti. On 

kuittenkin huomattava, että muun sukupuolisia ei ollut. Rodullistetut henkilöt 

olivat merkittävästi aliedustettuina tai niitä ei ollut ollenkaan. Neljää rodullistettua 

miestä tutkittaessa havaitsimme, että niiden konteksti oli poikkeava perinteiseen 

tekstikatkelmaan tai tarinaan verrattuna. Teksteissä esiintyvistä rodullistetuista 

miehistä toinen oli Martti Luther King, joka tuotiin esille Nobel palkinnon saavana 

rauhan rakentajana. Neljästä rodullistetusta miehestä myös toinen, Nelson 

Mandela, tuotiin esiin samassa asiayhteydessä kuin Martti Luther King. Loput 

kaksi rodullistettua miestä olivat kirjailijoita, joilta oli valittu tarinat oppikirjoihin.  

7.3 Henkilöiden nimet ja sukupuolitermistö oppikirjoissa 

 

Viimeisessä määrällisen analyysin tulososuudessa käsittelimme aineistona 

olevien oppikirjojen sukupuolijakaumaa. Taulukossa 3 kuvataan 

sukupuolittuneiden termien ja henkilöhahmojen nimien jakaumaa.  

TAULUKKO 3. Sukupuolitermistö oppikirjoissa 

 

 
Kirjasarja 

 
Sukupuolittuneet termit 

 
Henkilöhahmojen nimet 

 
Nainen % 
(f) 

 
Mies % (f) 

 
Kirjasarjassa 
yhteensä (f) 

 
Nainen % 
(f) 

 
Mies % (f) 

 
Neutraali 
% (f) 

 
Yhteensä 
(f) 

 
Huima 

 
50,3 % 
(158) 

 
49,7 % 
(156) 

 
      (314) 

 
42,6 % (55) 

 
55,8 % (72) 

 
 1,6 % (2) 

 
     (129) 

 
Välkky 

 
53,8 % 
(161) 

 
43,9 % 
(138) 

 
      (299) 

 
34,2 % (52) 

 
52,6 % (80) 

 
13,2 % (20) 

 
     (152) 

 
Kuiske 

 
46,1 % 
(143) 

 
53,2 % 
(167) 

 
     (310) 

 
30,4 % (52) 

 
63,2 % 
(108) 

 
 6,4 % (11) 

 
     (171) 

 
Uusi Kipinä 

 
47,7 % 
(144) 

 
50,3 % 
(158) 

 
     (302) 

 
32,5 % (78) 

 
56,7 % 
(136) 
 

 
10,8 % (26) 

 
     (240) 
 

 
Yhteensä 

 
49,5 % 
(606) 

 
50,5 % 
(619) 

 
    (1225) 

 
34,2 % 
(237) 

 
57,2 % 
(396) 

 
8,5 % (59) 

 
     (692) 
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Sukupuolittuneita termejä oppikirjoissa oli yhteensä 1225, eli suhteellisen 

paljon. Näihin termeihin sisältyi sanoja, jotka kuvasivat tekstien henkilöitä naisen 

tai miehen näkökulmasta. Taulukosta voidaan nähdä, että kaikissa kirjasarjoissa 

sukupuolittuneita naisia kuvaavia termejä ja sukupuolittuneita miehiä kuvaavia 

termejä esiintyi lähes saman verran. Sen sijaan taulukon toista osuutta 

tutkittaessa nähtiin, että henkilöhahmojen nimet eivät jakaantuneet yhtä 

tasaisesti. Taulukosta ilmenee, että miesten nimiä oli erityisesti Kuiske-

kirjasarjassa huomattavasti enemmän kuin naisten nimiä. Myös muissa 

kirjasarjoissa naisten nimien osuus oli pienempi kuin miesten nimien. Neutraaleja 

nimiä tarkasteltaessa huomataan, että Välkky ja Uusi Kipinä- kirjasarjoissa 

neutraaleja nimiä esiintyi yli 10 % kaikista nimistä, kun taas Huima-Kirjasarjassa 

neutraaleja nimiä esiintyi vain 1,6 %. Nimiä tarkasteltaessa on myös huomion 

arvoista, että sukupuolittuneiden termien määrät eri kirjasarjojen kesken olivat 

melko lähellä toisiaan, kun taas nimien osalta hajontaa oli enemmän.  
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8 MONINAISUUDEN 

TARKASTELEMINEN 

LAADULLISESTA NÄKÖKULMASTA 

Tässä luvussa analysoimme tutkimuksemme tuloksia laadullisesta 

näkökulmasta, jolloin olemme kiinnostuneita siitä, miten ja missä yhteyksissä 

henkilöhahmoja kuvataan sukupuolen ja etnisyyden näkökulmista. Etnisyyden 

ilmenemisen vähäisyyden vuoksi esittelemme etnisyyteen liittyviä tuloksia 

ainoastaan ensimmäisessä alaluvussa. Tämän jälkeen nostamme esille 

sukupuoleen ja sukupuolirooleihin liittyviä tuloksia.  

Valittujen tekstikatkelmien käsittelyssä päädyimme merkitsemään 

tutkittavia oppikirjoja seuraavien lyhenteiden avulla: Huima 5 (HUIM), Välkky 5 

(VÄLK), Uusi Kipinä 5 (KIP) ja Kuiske 5 (KUISK). Tämän lisäksi erottelimme 

lukukirjan ja harjoituskirjan lyhyenteillä: lukukirja (LUK) ja harjoituskirja (HARJ). 

Tällöin esimerkiksi Välkyn lukukirjaan viitatessamme käytimme merkintää 

(VÄLK/LUK).  

8.1 Etnisyyden kuvaaminen 

Tutkimissamme oppimateriaaleissa ei ollut juurikaan esillä etnisiä vähemmistöjä 

muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta. Vähemmistöt jäivät useissa teksteissä 

tarkkailtaviksi kohteiksi, eivätkä rakentuneet osaksi oppikirjojen välittämää 

maailmankuvan moninaisuutta 

Yhtenä teemana oppikirjoista nousi rasismin käsitteleminen Niina 

Hakalahden runon Punaisen pisteen (2009) kautta. Runossa kuvaillaan rasistista 

käytöstä sekä rasistiksi ilmenevää henkilöä. Rasistinen käytös kohdataan 

runossa kepeästi ja arkipäiväisesti arjen rasismina. Arjen rasismi näyttäytyy 

esimerkiksi tuijottamisella tai rasistisilla vitseillä (Seikkula & Hortelano, 2021). 

Toisaalta runossa kuvataan rasistia mieheksi, jolla on punainen naama. Tällainen 
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kuvailu marginalisoi rasismin stereotyyppisesti ainoastaan tietynlaisten 

henkilöiden aiheuttamaksi mielipahaksi, jolloin rasismin merkitystä 

yhteiskunnassa vähätellään. Rasismi nähdään marginaalisen yksilön toimintana 

ja poikkeuksena, jolloin yhteiskunnan rodullistavat hierarkiat ja valta-asemat 

kyseenalaistetaan (Seikkula & Hortelano, 2021). Lopuksi runossa käsitellään 

moninaisuuden teemaa ajattelemalla, että jokainen on vain piste eri värien 

joukossa. Runo kattaa haastavia teemoja ja mahdollisti laajaan analyysiin. 

Lukukirjassa olevat tehtävät eivät kuitenkaan ohjanneet näiden teemojen 

käsittelyyn, jolloin ilman opettajan kiinnostusta tai aiheeseen paneutumista 

teemaa voi olla haastavaa käsitellä.  

 

”Me oltiin koulun jälkeen ostoskeskuksessa  
yksi mies sano Amiraa liian ruskettuneeksi  
me katottiin toisiimme ja meitä vähän nauratti, 
koska marraskuussa harvoin rusketutaan  
ja se mies oli ihan punainen, sillä oli punaset vaatteet  
ja punainen naama  
mutta emme me silti sanottu, että se on liian punastunut  
sen sijaan me mentiin jäätelölle  
ja katsottiin, miten punainen mies jäi yksin liukuportaisiin  
ja loittoni meistä  
hävisi  
punaiseksi pisteeksi eri värien joukkoon” (VÄLK/LUK) 

 

Lähes ainoana rodullistetun päähenkilön näkökulmasta kirjoitetussa 

tekstikatkelmassa painotettiin ulkonäköä ainoastaan yhtenä erottelun 

näkökulmana. Saku Heinäsen (2014) Zaida ja lumienkeli kertomus jättää lukijan 

pohtimaan erilaisuuden merkityksiä. Kertomuksessa kohdataan rodullistetun 

näkemys ja kokemus ympäröivästä maailmasta. Tutkijoina valitsimme tämän 

tekstikatkelman yhdeksi analysoitavaksi aineistoksi, sillä tekstissä kuvattiin sitä, 

kuinka erilaisuus ja samanlaisuus voivat kulkea rinnakkain. Vaikka kertomuksen 

henkilöt ovat ulkoisilta ominaisuuksiltaan osittain eroavia, heissä on kuitenkin 

paljon samaa.  

 

”...Kiinnitin huomiota toisella puolella katua valon vaihtumista odottavaan 
tyttöön. Hän erottui aikuisten rivistä ainoana ikäisenäni, ja jollain 
merkillisellä tavalla hän muistutti minua, vaikka olikin aivan vaalea. 
Yhtäkkiä tunsin, että katsoin tuon tytön silmin itseäni, tummaihoista ja 
tummatukkaista Zaidaa, suoraan kiihtymyksestä laajentuneisiin silmiin...”  
(KIP/LUK) 

 



 

64 

Kolmanneksi tekstikatkelmaksi valitsimme Shaun Tanin (2008) kirjoittaman 

kertomuksen nimeltä Etäisen esikaupunkien asioita. Shaun Tan oli yksi harvoista 

rodullistetuista kirjailijoista aineistossamme. Tarinassa ulkomaalainen vaihto-

oppilas majoittuu perheen luona. Tekstissä kuvaillaan useita kertoja vaihto-

oppilaan “oudoista” tavoista, jotka kertomuksella sivuutetaan osana hänen 

“kulttuuriaan”. Tekstin teemaksi nousi toiseuttaminen, jonka avulla osoitettiin 

erilaisuuden rakentumista (Ryynänen, 2020). Toiminnan kuvaamisella osoitettiin, 

että vaihto-oppilas ei kuulunut “meihin” eli tarinan perheeseen. 

 

”Joitain vuosia sitten meille tuli asumaan ulkomaalainen vaihto-oppilas. 
Meidän oli vaikea ääntää hänen nimeään oikein, mutta se ei häirinnyt 
häntä. Hän pyysi meitä lopulta sanomaan vain ”Eric”… En siis tiedä, miksi 
Eric päätti nukkua ja opiskella enimmäkseen keittiön ruokakomerossa. “Se 
on varmaan hänen kulttuuriaan”, äiti sanoi. “Pääasia, että hän on 
onnellinen”(KUIS/LUK) 

 

Tarinassa ilmenee, että vaihto-oppilas lähtee yllättäen jättäen jotakin 

merkillistä muistoksi itsestään perheen ruokakomeroon. Tarinassa lukijan 

tulkinnan varaan jää se, mikä tämä muisto on.  

 

...Näytämme sen vierailemme aina ensimmäisenä. ”Katsokaa, mitä 
ulkomaalainen vaihto-oppilaamme jätti meille”, me sanomme.” 
(KUISK/LUK) 

 

Viimeinen tämän teeman tekstikatkelma nosti esille stereotypioiden 

vahvistamista näennäisesti hyvien tarkoitusperien kautta. Tekstissä kuvataan 11-

vuotiasta Ranaa, joka on asunut koko elämänsä Suomessa. Tarina kertoo 

turkkilaisesta perheestä, joka on muuttanut Suomeen. Stereotyyppisen kuvan 

muodostamiseksi tarinassa isä “Baba” työskentelee kampaamossa ja hänen 

veljensä on mennyt naimisiin suomalaisen naisen kanssa. 

 

”...Ensin tänne muutti isäni, baba, sillä hänen veljensä oli mennyt naimisiin 
suomalaisen naisen kanssa. Baba sai töitä veljensä kampaamosta. Baba 
on hyvin vahva. Hän liikuttuu herkästi...” (KIP/LUK) 
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8.2 Äiti ja isä sukupuolirooleina 

Sukupuolittuneita termejä tutkiessamme havaitsimme, että kaikissa tutkimuksen 

oppikirjoissa “äiti” ja “isä” olivat merkittävissä rooleissa tarinoissa ja 

kertomuksissa. Vanhemmat esiintyivät yleisimmin rajojen asettajina, hoivaajina 

ja esikuvina, mutta näiden lisäksi vanhempien moninaisuus oli huomioitu 

monesta eri näkökulmasta. Oppikirjojen tekstien analyysin jälkeen valitsimme 

sellaisia tekstikatkelmia, joissa kiinnostavalla tavalla rikottiin stereotyyppisiä 

oletuksia tai puolestaan vahvistettiin niitä. Sukupuolistereotypioiden purkamisen 

näkökulmasta olisi olennaista, että sukupuoli ymmärrettäisiin yhteiskunnallisesti 

ja kulttuurisesti rakentuvana ilmiönä (Tainio & Teräs, 2010).  

Seuraavat runokatkelmat ovat Hannu Sepposen kirjoittamasta Haloo 

Kalevala (2014) runosta, jossa Kalevalan hahmot Joukahainen ja Väinämöinen 

ovat kilvanlaulannassa. Laulannan teemana on äiti ja äitiys, joita kuvataan 

runossa kahdesta eri näkökulmasta. Runossa esiintyy vahvaa 

vastakkainasettelua kahden erilaisen äitityypin välillä. Runon tarkoituksena 

voidaan ajatella olevan äitiyden moninaisuuden arvostaminen ja sen esiin 

tuominen. Päällisin puolin runo on viihdyttävä ja humoristinen, mutta sen syvin 

merkitys kuvaa äidin roolia intersektionaalisuuden ilmiön kautta. Runossa 

esiintyvät intersektionaaliset näkökulmat ovat sukupuoli, sosioekonominen 

tausta. Runossa kuvattava MC Joukahaisen äiti kamppailee taloudellisten 

huolien kanssa, kun MC Väinämöisen äiti kuvataan varakkaana bisnesnaisena, 

joka kiitää kokousten perässä paikasta toiseen. Runoon on siis tahdottu tuoda 

vahva kontrasti erilaisten äitimallien välille.  

On kuitenkin huomioitavaa, miten näistä kahdesta erilaisesta roolista 

puhutaan. MC Joukahaisen äitiä kuvataan auttavaiseksi, hyväsydämiseksi ja 

läsnä olevaksi. MC Väinämöisen äitiä kuvataan kiireiseksi ja melko pinnalliseksi, 

eikä äidin ja MC Väinämöisen suhdetta kuvata runossa juuri ollenkaan. Äidin ja 

pojan välisen suhteen kuvailua esiintyy ainoastaan kohdassa, jossa MC 

Väinämöinen toteaa äidin tunnistavan vielä hänet: ”…mutta poikansa tunnistaa 

vielä sentään.” Runossa esiintyvä kuvaus heijastaa äiti-poika- suhteen etäistä 

luonnetta. Voidaan siis ajatella, että vaikka runo pyrkii rikkomaan stereotyyppistä 

kuvaa äideistä, se myös osaltaan vahvistaa stereotypioita.  
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MC Joukahainen: 
”Meidän äitillä on kännykkä, tv, mikrouuni 
kuluneet kengät ja osapäiväduuni 
kirpputorivaatteet ja takkuinen tukka  
sähkölasku maksamatta, muovinen kukka 
meidän äiti on leipurimestariässä 
ei huuda, eikä ole aina määräilemässä 
äiti ehtii auttaa vaikeissa pulmissa  
opastaa elämän katujen kulmissa” (KUISK/LUK) 

 

MC Väinämöinen: 
”Meidän äitillä on täppäri, ämpee kolmonene 
kannettava tietokone, pleikkari kuutonen 
nelivetomaasturi alumiinivanteilla 
ja kultaiset ketjut killuupi ranteilla 
on valkaistut hampaat ja raitainen tukka 
ja kristallikruunu sekä timanttikukka 
on kiire, hoppu ja aina se lentäää 
mutta poikansa tunnistaa vielä sentään” (KUIS/LUK) 

  

MC Joukahainen: 
“Meidän äiti on lukenut Parvelaa, Linnaa,  
Janssonia, Lingreniä ja Canthin Minnaa  
äiti osaa tanssia humppaa, diskoa  
ja samalla nukuttaa pikkusiskoa  
äiti tietää kuinka tehdään taikoja  
hän jaksaa odottaa parempia aikoja  
on kultainen sydän ja hermot terästä  
äiti on ykkönen, muut tulee perästä!” (KUISK/LUK) 

 

MC Väinämöinen: 
“Meidän äitillä on hirveästi kirjoja, lehtiä  
mutta lukemaan niitä ei tahdo ehtiä  
silti hyvin kaiken kaikesta tietää  
joillakin on sitä vaikea sietää  
äidillä on tehtaita siellä ja täällä  
hän on kala vedessä ja liukkaalla jäällä  
on hampaissa kultaa ja katse terästä  
äiti on ykkönen ja muut tulee perästä!” (KUISK/LUK) 

 

Seuraavassa tekstikatkelmassa teemaksi on valittu huumeet ja niiden 

vaikutus huumeita käyttävän henkilön lähipiiriin. Tarina on Mari Kujanpään 

kirjoittamasta Emman salainen toive- teoksesta (2016). Tekstikatkelmassa 

Emma-niminen tyttö kertoo ystävälleen, miksi hän ei asu äitinsä tai isänsä 

kanssa. Emma kuvaa tekstissä äitiään ja kertoo, että ei tiedä kuka hänen isänsä 

on. Tarinasta heijastuu lapsen epävarmuus ja häpeä siitä, miten ystävä 

suhtautuu kerrottuun tietoon. Tekstikatkelman viimeisestä virkkeestä voi myös 

aistia Emman turhautumista epätietoisuuden aiheuttamasta tunteesta.  
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“...-Äiti on sellainen, sotkuinen ja sellainen, ettei siitä koskaan tiedä mitä se 
tekee. Se on sellainen. Se käyttää huumeita, Emma sanoi vaikeasti 
–Entä sun isä? Fredrika kysyi. 
–En tiedä, kuka se on. 
–Se voi olla vaikka prinssi, Fredrika ehdotti. 
–Joo tai sitten täysi sammakko. Tai huumeisä, kun mulla on huumeäitikin...” 
(KUISK/LUK) 

 

12-vuotiasta Dennistä kuvaava tekstikatkelma käsittelee hyvin 

samankaltaista tilannetta kuin edellinenkin. Emman tarinassa sosioekonomista 

asemaa tuotiin ilmi vanhemman päihteiden käytön ja poissaolon kautta. 

Denniksen tarinassa sosioekonomista taustaa tuodaan esiin perheen heikon 

taloudellisen tilanteen kautta. Huonoja kotioloja selitetään äidin poissaololla. 

Äidin poissaolo isän poissaolon sijaan erottaa Denniksen tarinan tyypillisestä 

ajatuksesta siitä, että isä on poissaoleva ja äiti kantaa vastuun lapsista. Kuitenkin 

Denniksen isän ammatti on tyypiltään perinteisesti sukupuolitettu miehiseksi 

ammatiksi, mikä tuo tarinaan stereotyyppisen vaikutelman. 

 

“…12-vuotias Dennis-poika asuu rekkakuski isänsä ja veljensä kanssa. 
Kotiolot ovat ankeat, sillä äiti on häipynyt omille teilleen...” (VÄLK/ HARJ) 

 

Kaksi seuraava tekstikatkelmaa ovat samasta tekstistä, joka on David 

Williamsin (2014) kirjoittama teos nimeltä Herra Lemu. Tarina kertoo hyvästä 

sosioekonomisesta taustasta tulevasta Chloesta, jonka äiti pyrkii kaikin keinoin 

antamaan perheestä mahdollisimman kiillotettua kuvaa ulkomaailmalle. 

Kiillotetun kuvan alta paljastuu voimakas ja ympärillään olevia alaspäin työntävä 

naisen malli. Äidin ja naishenkilön pyrkiminen vaikutusvaltaisiin tehtäviin on 

itsessään moninaisuutta lisäävää. Työelämässä menestyvän naisen kuvaaminen 

itsekkäänä luo stereotyyppistä kuvaa naiseudesta. Isää kuvataan tyypillisen 

ajatuksen mukaan ”isoksi ja mahtavaksi”, mutta muu kuvailu luo isästä jopa 

alistetun kuvan.  

 

“...Äiti oli luopunut kauneussalongistaan ja ruvennut pyrkimään 
parlamenttiin ja oli varma, että hänestä tulisi vielä pääministeri...” (VÄLK/ 
LUK) 

 

“...Hän oli iso ja mahtava mies, mutta vaimo sai hänet tuntemaan itsensä 
sisimmissään pieneksi. Iskä oli vasta neljänkymmenen, mutta kaljuuntui jo 
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ja oli alkanut painua kumaraan. Hän teki pitkää päivää autotehtaassa 
kaupungin laidalla...” (VÄLK/ LUK) 

 

Osassa tarinoista ja teksteistä isä ja äiti esiintyivät joko noloina henkilöinä 

tai esikuvina. Roope Lipastin ja Anton Lipastin (2019) kirjoittamassa Luutarhurin 

tapaus- teoksen katkelmassa Oskari kokee häpeää aiheuttavan tilanteen, kun 

opettaja oli keskustellut Oskarin isän kanssa. Tilanteessa itsessään ei ollut 

mitään noloa tai hävettävää, mutta tarinassa esiintyvä Oskari kokee opettajan ja 

isän välisen keskustelun esiin tulemisen “todella nolona”. Jää tulkinnan 

varaiseksi, mikä aiheutti Oskarin kokemuksen.  

 

“...Minä olen sopinut Oskarin isän kanssa, että me pääsemme kaivokseen 
vierailemaan, opettaja sanoi. Nyt oli minun vuoroni lehahtaa punaiseksi. 
Miksi opettaja oli mennyt puhumaan isäni kanssa? Tämä oli todella noloa. 
Isän kanssa ei saa puhua. Mikään ei voisi olla nolompaa...” (HUIM/ LUK) 

 

Teksteissä tyypillisenä ilmiönä oli myös isän ihannointi ja arvostaminen. 

Ensimmäiset tekstiotteet ovat harjoituskirjan kielioppi- osuudesta, jossa opittavan 

aiheen teemaksi oli valittu läheinen isä. Tekstiotteet kuvaavat lämpimällä tavalla 

isän ja lapsen välistä suhdetta, jossa lapsi kokee tulevansa kuunnelluksi ja 

huomioiduksi.  

 

“Onneksi minulla on isä, joka pitää juttelusta.” 
”Mietin, miksi isä oli niin hiljainen.” 
”Mietin, oliko isällä huolia.” (HUIM/ HARJ) 

 

Vanhempien kuvailussa keskeisenä teemana esiintyivät vanhempien 

ammatit, kuten joistakin aikaisemmin esittelemistämme katkelmista ilmenee. 

Vanhempien ammatteja kuvataan stereotyyppisesti (isä rekkakuskina ja 

liikemiehenä tai kampaajana) ja on yleisempää, että isän ammatti tuodaan esille 

kuin äidin. Saku Heinäsen (2014) Zaida ja lumienkeli- teoksessa keskustelun 

aiheena esiintyy isähahmon työnkuva, johon sisältyy säännöllinen työmatkoilla 

käyminen. Tämä aiheuttaa tarinan henkilöissä ihailua, mutta kyseisen isän tytär 

ei koe isänsä työmatkailua kadehtimisen arvoisena. Huomiomme kiinnitti 

kirjailijan valinta tuoda myös matkailevan tyttären näkökulma siitä, että hienolta 

kuulostava ammatti ei välttämättä aina ole sitä. Toinen tekstikatkelma kuvaa 

tilannetta, jossa lapsi kokee isän työn kaukaiseksi ja tuntemattomaksi aiheeksi.  
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“…-Mun iskä oli taas työmatkalla... 
-...Tosi makeeta, kun sun isä tekee aina noita matkoja. 
-No en mä nyt tiedä, Jonna vähätteli...” (VÄLK/ LUK) 

 

”…Isä tekee työkseen jotakin vaikeasti käsiteltävää, johon liittyy tietokoneita 
ja yliopistoja…” (HUIM/LUK) 

 

Aikaisemmissa tekstikatkelmissa toimme esille hyvin erilaisia tyylejä, joilla 

vanhempia kuvataan oppikirjojen teksteissä. Oppikirjoja tutkittaessa 

havaitsimme, että stereotyyppinen kuva äidistä hoivaajana ja huolehtijana pitää 

kuitenkin edelleen paikkansa yleisimpänä tapana, jolla äitiyttä kuvataan. Annika 

Sandelin (2018) kirjoittamassa Yönmustaa ja ihanaa– Yokon yökirja 3- teoksen 

katkelmassa Yokon äiti pyrkii lohduttamaan Yokoa epäonnistuneesta 

kampauksesta.  

 

 “…Itkin koko kotimatkan. Äiti yritti lohduttaa ja väitti tukan kasvavan 
nopeasti…” (HUIM/ LUK) 

 

Tyypillistä äidin kuvailua on myös äidin toimiminen velvollisuuksista 

huolehtijana. Äitien kokema yhteiskunnan asettama paine voi luoda asetelman, 

jossa äiti kokee velvollisuudekseen kantaa vastuuta erilaisista asioista, kuten 

lasten kasvatuksesta (Berg, 2008). Anders Jacobssonin ja Sören Olssonin (1998) 

Bertin salaiset muistiinpanot- teoksessa kuvataan hyvin tyypillistä tilannetta, 

jossa äiti huolehtii lapsensa läksyjen tekemisestä ja käyttää kaksi tuntia aikaa 

koealueen kuulustelemisessa. Tämän kaltaiset asiayhteydet antavat kuvan 

äidistä kasvatuksellisen vastuun kantajana.  

8.3 Ulkoiset ominaisuudet naissukupuolta määrittämässä  

Kolmanneksi teemaksi laadullisessa analyysissä nostimme naissukupuolen 

määrittämisen ulkoisten ominaisuuksien kautta. Naissukupuoli kuvattiin 

oppikirjojen teksteissä ulkonäkökeskeisesti, kun miessukupuolta kuvattiin 

tarinoissa kykyjen ja toimijuuden kautta.  

 

“...Eräänä päivänä hän tutustuu jälki-istunnossa koulun kauneimpaan 
tyttöön...” (VÄLK/HARJ) 
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Koimme aiheelliseksi nostaa ainoastaan naissukupuoleen kohdistuvia 

ulkoisten ominaisuuksien määrittelyä. Seuraava tekstikatkelma stereotyyppisesti 

luo taustaoletuksia feministisestä ulkonäöstä, jota naiseuteen liitetään. Martin 

Widmarkin (2012) kirjoittamassa kertomuksessa nimeltä Noidan laulu kuvaillaan 

lyhythiuksista henkilöä “pojan” näköiseksi. 

 

”...Hän oli leikannut tukkansa! Larissan hiukset olivat lyhyet kuin pojalla...”  
(VÄLK/LUK) 

 

Marja Kemppisen (2004) kirjoittamassa teoksessa Suomen satuaarteet 

nousee esille naiseuden yhdistäminen kauneuteen. Tämä ilmiö on myös monissa 

muissa aineistomme tarinoissa. Kauppiaan tyttäristä huomion arvoiseksi 

nostetaan nuorin ja kaunein tytär. Naiseuteen liittyy paljon normeja ja odotuksia, 

jotka kuitenkin muuttuvat hitaammin kuin ympärillä oleva kulttuuri ja yhteiskunta 

(Lempiäinen, 2001). Naiseuden seksualisointi tarinoidenkin muodossa rakentaa 

lapsille harhaista kuvaa siitä, millaisena sukupuolet nähdään. Yhteiskunnalliset 

normit luovat naisille paineita harjoittaa itsetarkkailua muokkaamalla kehojaan 

vallitsevien kulttuuristen normien ja ihanteiden mukaisesti (Berg, 2008).  

 

”...Oli kerran kauppias, jolla oli kolme tytärtä, näistä oli nuorin niin kaunis, 
että kaikki sanoivat häntä kaunottareksi...” (KIP/TEHT) 

 

Edellisessä kappaleessa tulokset esittelevät naiseuteen yhdistetyn 

ulkonäön merkitystä. Seuraavassa tekstikatkelmassa naiseuteen liittyvä 

ulkonäkö liitetään petollisuuteen ja epäluuloisuuteen. Arto Kivimäen (2005) 

kirjoittama teos Odysseia lapsille kertoo Odysseuksesta ja hänen miehistöstään, 

jotka lähtivät tutkimaan asutettua saarta. Palatsin löytäessään “hurmaava 

kaunotar” kehotti miehistöä astumaan sisälle palatsiin. Kaunotar paljastui 

haltiattareksi, joka taikajuomansa avulla muutti miehistön sioiksi.  

 

”...Pian palatsin pariovet aukesivat. Miesten edessä seisoi hurmaava 
kaunotar. 
–Käykää toki sisään, arvoisat vieraat! Nainen kehotti hymyillen.  
Mielissään kutsusta miehet menivät innokkaasti sisään. Vain Eurylokhos oli 
epäluuloinen. Hän aavisteli ansaa ja jäi ulos...” (HUIM/LUK) 
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8.4 Sukupuolet toimijoina 

Viimeisenä teemana nostimme toimijuuteen ja sukupuoleen liittyvät havainnot. 

Sukupuolineutraaliuden vaikutelma on koulutuksessa läsnä, vaikka 

tiedostamattomasti luodut odotukset miehille ja naisille muokkaavat oman 

toiminnan ja osaamisen ymmärrystä (Vuorikoski, 2009).  Saku Heinäsen (2012) 

kirjoittamassa teoksessa nimeltä Zaida ja lumienkeli luodaan vaikutelma, ettei 

urheilullisella tytöllä olisi mahdollisuuksia poikia vastaan.  

 

“...Malla oli tosi urheilullinen. Hän pelasi jalkapalloa ja treenasi 
yleisurheilua. Koulun kilpailuissa hän voitti joskus pojatkin, mikä oli meistä 
ihan mahtavaa...” (VÄLK/LUK) 

 

Oppikirjoissa esiintyvissä tarinoissa käsiteltiin monesti melko raskaita 

teemoja, joiden käsittely voi olla opettajalle ja oppilaille haastavaa. Oppikirjojen 

tekstit tuovat teemoja lähemmäksi ja antavat välineitä aiheiden käsittelyyn. 

Seuraavissa tekstikatkelmissa tutkimme sisarusten roolia ja teemoja, joita 

yhdistetään sisarussuhteisiin. Sisarussuhteet ja niiden kuvaaminen ei ole 

yksiselitteistä, sillä jokainen ihmissuhde on monien eri tekijöiden summa. Aika 

ajoin sisarukset saattavat peilata toisiaan etsiessään suuntaa, kun taas välillä 

pyrkivät mahdollisimman kauas toisistaan etsiessään tilaa omalle persoonalleen 

(Kaulio & Svennevig, 2006). 

Saimi ja Selma: Salainen ihailija on Tuija Lehtisen (2014) kirjoittama kirja, 

jossa esiintyy tyttöjen veli Mossu. Veljen kuvailussa painotetaan veljen olemusta 

laiskana ja röyhkeänä henkilönä, jota siskokset halveksuvat. Asetelma on melko 

tavanomainen, sillä tyypillisesti perheen tyttöjä verrataan keskenään ja veli 

nähdään asetelmasta ulkopuolisena (Kaulio & Svennevig, 2006). Tarina tuo esiin 

nykyisen asetelman siitä, että tytöiltä ja pojilta voidaan edellyttää erilaista 

toimintaa ja valintoja, vaikka tyttö ja poika olisivat saman perheen jäseniä. 

Tarinaa käsiteltäessä tulee ottaa huomioon tekstin konteksti, sillä tarina antaa 

kuvan Mossusta syrjäytyneenä tai muuten yhteiskunnan ulkopuolelle jääneenä.  

 

“...Veli oli laiska, ärsyttävä ja tyly. Se äkötti tornissa kuulokkeet korvilla 
suurimman osan päivästä, se ei pannut rikkaa ristiin ennen kuin sille oli 
motkotettu asiasta useasti. Ainoastaan aterioilla se toimi säpäkästi. Mossu 
kauhoi rivakasti ruokaa kitusiinsa, öhki ja puhkui kuin possu, röyhtäisi 
kiitokseksi ja mönki takaisin kämppäänsä...” (VÄLK/LUK) 
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Lehtisen (2014) kuvaaman veli- sisarsuhteen tavoin myös Annika Sandelin 

(2018) kirjoittamassa Yönmustaa ja ihanaa– Yokon yökirja 3- teoksen 

katkelmassa kuvataan veljiä etäisinä henkilöinä. Tutkimuksemme perusteella 

oppikirjoissa esitettiin veljiä poissaolevina useammin kuin siskoja.  

 

”...Hänellä on kolme isoveljeä, jotka eivät ole melkein koskaan kotona...” 
(HUIM/LUK) 

 

Jacquiline Wilsonin (2010) kirjoittamassa Yökylässä- teoksessa käsitellään 

kehitysvammaisuutta sisarussuhteessa. Sisarussuhteisiin sisältyy monenlaisia 

tunteita, joiden ymmärtäminen ja käsitteleminen voi olla lapselle monimutkaista, 

kun kyseessä on kehitysvammainen sisarus (Henttonen ym. 2002). Tunteet 

voivat vaihdella paljon ja on ymmärrettävää, että sisarukset saattavat kokea 

pelon, hämmennyksen ja häpeän tunteita, mutta myös ylpeyttä ja rakkautta 

(Henttonen ym., 2002). Lilystä ja Lilyn siskosta kertova tarina kuvaa 

kaunistelematta tunteita, joita sisaruksen kehitysvammaisuus voi herättää. 

Kritisoimme kuitenkin sitä, että tekstin käsittely jää oppikirjan tehtävien osalta 

hyvin vähäiseksi, jolloin tarinan sanoma saattaa jäädä pimentoon. 

 

“...Siskoni Lily ei ole älykäs. Hän ei ole minun pikkusiskoni. Hän ei suinkaan 
ole pieni. Hän on isosiskoni... Lily käy erityiskoulua, koska hän tarvitsee 
erityisopetusta. Se on asiallinen tapa ilmaista tilanne. Tiedän vaikka kuinka 
paljon asiattomia ilmauksia...” (VÄLK/LUK) 

 

Viimeisenä tekstikatkelmana nostimme esille Vuokko Hurmeen (2017) 

kirjoittaman teoksien nimeltä Kiepaus. Tässä katkelmassa toimijuus kiedotaan 

myös sisaruuden väliseen suhteeseen. Toisin kuin aikaisemmissa 

tekstikatkelmissa sisarusten erilaisuus nähdään voimavarana. Naiseuden 

toimijuutta moninaistetaan, jolloin puretaan kapeaa tytön roolia. Erilaisen kuvan 

rakentaminen samanikäisiällä ja samaa sukupuolta olevilla sisaruksilla luo 

kummallekin omanlaisen identiteetin (Kaulio & Svennevig, 2006). Halu tuntea 

itsenä ainutlaatuiseksi ja merkitykselliseksi pohjaa tällaiseen erotteluun.   

 

”...Kesäisin minulla ja Rouskulla oli omat huoneet. Minun Huoneessani oli 
vihreät kukkatapetit, punainen sänky ja lattiaan saakka ulottuvat tikkaat, 
joilla oli mukava kiipeillä. Työpöytäni oli vaaleansininen. Sen ääressä opin 
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kirjoittamaan. Roosan huone oli aina paljon sotkuisempi kuin minun, koska 
hän ei niin välittänyt siivoamisesta. Hän halusi keskittyä leikkimiseen...”  
(KIP/LUK) 
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

9.1 Tutkimuksen tuloksien yhteenveto 

Tutkimuksemme tavoitteena oli tutkia suomen kielen ja kirjallisuuden oppikirjojen 

moninaisuutta sukupuolen ja etnisyyden näkökulmasta. Olimme kiinnostuneita 

selvittämään, luovatko tutkittavat oppikirjat moninaista kuvaa tutkimistamme 

ilmiöistä. Oppikirjojen kautta tulisi välittyä ennakkoluuloton sekä avarakatseinen 

kuva moninaisuuden näkökulmasta (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2008). 

Tutkimuksemme määrällinen osuus pohjusti laadullista analyysia. 

Tutkimuksemme tulokset näyttivät, että sukupuolitermistöä käytetään 

oppikirjoissa runsaasti. Ne jakautuvat nais- ja miessukupuolten näkökulmasta 

tasaisesti, mutta muut sukupuolet jäävät huomiotta. Henkilöhahmojen erisnimien 

osalta miesten nimet olivat yliedustettuina. Naisten nimiä esiintyi vähemmän kuin 

miehiä ja sukupuolineutraalit nimet olivat merkittävästi aliedustettuina. Tämän 

kaltainen tulos osoitti, että sukupuolten kuvaus ei ollut moninaista.  

Kirjailijoiden sukupuolijakaumaa tutkittaessa havaitsimme, että oppikirjoihin 

valittujen teosten ja tekstikatkelmien kirjailijat jakautuivat sukupuolijakaumaltaan 

melko tasaisesti naisiksi ja miehiksi. Jäi tulkinnanvaraiseksi, oliko tämä jaottelu 

tietoisen työn tulos vai sattumaa. Visuaalisen analyysin tuloksia tarkasteltaessa 

sukupuolijakauman osalta voitiin havaita, että myös kuvien ja kuvitusten kohdalla 

sukupuolet olivat jakautuneet pääsäätöisesti naisiin ja miehiin. Muut sukupuolet 

olivat aliedustettuina kuvissa ja kuvituksissa.  

Visuaalisella analyysillä tutkittiin myös rodullistettujen ja ei-rodullistettujen 

suhdetta oppikirjojen kuvissa ja kuvituksissa. Rodullistettuja henkilöitä oli kuvissa 

ja kuvituksissa esiintyvistä henkilöistä noin viidesosa.  Kun tutkittiin kirjailijoiden 

etnisyyksiä rodullistettu ja ei-rodullistettu- käsitteiden avulla, havaittiin, että 

kirjailijoiden joukko ei ollut rodullistettujen kirjailijoiden näkökulmasta moninaista.  

Laadullisen tutkimusotteen tulokset osoittivat, että sukupuolten tasa-arvoa 

oli pyritty huomioimaan oppikirjojen sisällöissä, mutta teksteistä oli havaittavissa 
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stereotyyppisiä elementtejä. Oppikirjoissa oli haluttu tuoda esille moninaisia 

kuvauksia esimerkiksi äideistä ja isistä, mutta osiltaan moninainen kuvaus vain 

vahvisti stereotyyppisiä piirteitä. Esimerkiksi Hannu Sepposen kirjoittamassa 

Haloo Kalevala (2014) runossa tuodaan esille kahta erilaista äitiä, mutta 

kuvaukset vahvistavat stereotyyppistä kuvailua uraan keskittyvästä äidistä 

etäisenä henkilönä.  

Stereotyyppisesti isää on kuvattu urakeskeisenä roolimallina ja äitiä 

kodinrakentajana, mutta tutkimissamme oppikirjoissa tällainen kuvaus ei ollut 

hallitsevana. Havaintojemme mukaan äitiä ja isää molempia voitiin kuvata 

työssäkäyviksi, kuunteleviksi ja rajoja asettaviksi vanhemmiksi. Vaikka äitien ja 

isien kuvailun osalta tekstit olivat moninaisia, näin ei ollut yleisesti ottaen naisten 

ja miesten kuvailun kohdalla. Tutkimuksen tulokset osoittivat, että naisia kuvailtiin 

pääsääntöisesti erilaisilla ulkoista kauneutta kuvaavilla sanoilla, jotka 

seksualisoivat naista. Oppikirjojen ei tulisi vahvistaa stereotyyppisiä 

sukupuolirooleja (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2008). Lisäksi muun 

sukupuolisten huomioiminen oppikirjoissa jäi vähäiseksi tai sitä ei ollut ollenkaan. 

Tämä vahvisti oppikirjojen näkemystä sukupuolesta kaksijakoisena. Myös 

sisaruksista kertovissa teksteissä oli paljon negatiivissävytteistä puhetta 

erityisesti veljien osalta. Veljet nähtiin pääsääntöisesti etäisinä ja rasittavina. 

Tämän kaltainen tapa puhua erilaisista sukupuolirooleista on haitallinen 

sukupuoliroolien moninaisuuden näkökulmasta.  

Visuaalisen analyysin lisäksi etnisyyttä tutkittiin oppikirjoissa esiintyvistä 

tekstikatkelmista. Tekstikatkelmissa rodullistettujen osuus oli pienempi kuin 

oppikirjojen visuaalisissa elementeissä. Havaintojemme perusteella etnisyys 

tuotiin esille useimmiten stereotypioita vahvistavissa asiayhteyksissä. 

Tutkittavissa oppimateriaaleissa rodullistettu henkilö esiintyi teksteissä 

ainoastaan silloin, kun henkilön etninen tausta tai muu merkityksellisyys oli tuotu 

ilmi. Esimerkiksi rasismista kertova runo Punainen piste kuvaa rodullistettua 

henkilöä ainoastaan rasismin kohteena.   

9.2 Peilaus aikaisempaan tutkimukseen 

Tutkimuksessamme oli havaittavissa samansuuntaisia tuloksia kuin 

aikaisemmissa tutkimuksissa. Molander ja Souto (2022) nostavat artikkelissaan 
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esille korkeakoulujen hakuoppaiden kuvia intersektionaalisuuden näkökulmasta. 

Tuloksien mukaan kuvasto on melko stereotyyppistä niin “rodullisuuden” kuin 

sukupuolen esittämisen kannalta. Myös tässä tutkimuksessa oppikirjoista löytyi 

paljon stereotyypillistä kuvausta kyseisistä ilmiöistä. Molanderin ja Soudon 

(2022) tutkimuksen mukaan hakuoppaiden kuvat antoivat 

samaistumismahdollisuuksia lähinnä vain valkoisille opiskelijoille. 

Tutkimuksemme tuloksissa ilmeni, että oppikirjojen kuvissa oli enemmän 

rodullistettuja henkilöitä kuin Molanderin tutkimuksen hakuoppaissa. Kuitenkin 

myös oppikirjoissa enemmistö kuvissa esiintyvistä henkilöistä oli valkoisia.  

Rinteen (2019) väitöskirjatutkimus tarkastelee peruskoulun oppikirjoja ja 

nuorten kokemuksia monikulttuurisen maailmankuvan ja kuulumisen politiikan 

näkökulmasta. Tutkimuksen tuloksien mukaan nuorten maailmankuva ja 

oppikirjojen luoma kuva perustuu hahmotusmalliin, jossa kulttuurit nähdään 

kansallisina ja paikallistettuina. Länsikeskeisyys nähdään oppikirjojen 

maailmankuvan rakentumisen keskeisenä näkökulmana (Rinne, 2019). Tässä 

tutkimuksessa oppikirjojen luoma kuva etnisyyden osalta tuki Rinteen (2019) 

tutkimusta. Rinteen (2019) tutkimus tutki Suomea ja suomalaisuuden 

rakentumista oppikirjoissa. Tässä tutkimuksessa etnisyyttä katsottiin 

moninaisemmasta näkökulmasta.  

Tainion ja Teräksen (2010) tutkimus nostaa esille sukupuolijäsennyksiä 

perusopetuksen oppikirjoissa. Tutkimuksessa tutkitaan kuvitusta ja tekstiä 

maskuliinisesta ja feminiinisestä näkökulmista (Tainio ja Teräs, 2010). 

Tutkimuksemme tuloksissa selvisi, että sukupuolittavien sanojen ja 

henkilöhahmojen nimien määrällinen jakauma oli naisten ja miesten välillä melko 

tasainen. Kuten aikaisemmin tuotiin esiin, muut sukupuolet olivat merkittävästi 

aliedustettuina. Tainion ja Teräksen (2010) tutkimuksen tuloksista selviää, että 

heidän tutkimuksessaan sukupuolittavien sanojen sukupuolijakauma ei ole 

tasainen. Tämä tulos poikkesi meidän tutkimuksestamme. Tulosten 

eroavaisuutta on mahdollista selittää kahdesta eri näkökulmasta. Ensinnäkin 

Tainion ja Teräksen (2010) tutkimus on tehty yli kymmenen vuotta sitten, jolloin 

käytössä ollut opetussuunnitelma oli vuodelta 2004. Lisäksi 2010 vuonna 

tutkimuksen kohteena olleet oppikirjat on voitu tehdä useita vuosia aikaisemmin. 

Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo ovat nousseet merkityksellisempään rooliin vuoden 

2014 opetussuunnitelmassa, minkä vuoksi uudemmissa oppikirjoissa kyseiset 
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teemat ovat vahvistuneet. Tainion ja Teräksen (2010) tutkimuksessa on myös 

laajempi aineisto, joka kattaa useita eri oppiainekokonaisuuksia eri vuosiluokilta. 

Myös tämä vaikuttaa eriäviin tuloksiin. Oli kiinnostavaa huomata, että 

sukupuolten tasa-arvo on lisääntynyt oppikirjoissa suhtellisen lyhyessä ajassa. 

Toisaalta sukupuolten moninaisuus oli edelleen melko rajautunutta, sillä 

sukupuoli nähtiin vahvasti kaksijakoisena tutkimusten tulosten perusteella.  

Tutkimuksemme tuloksia oli mielenkiintoista peilata myös Perusopetuksen 

opetussuunnitelman (POPS, 2014) kautta. Opetussuunnitelman (POPS, 2014) 

arvopohjassa nostetaan esille ”kulttuurinen moninaisuus rikkautena” sekä 

sukupuolten tasa-arvon edistäminen opetuksessa. Äidinkielen opetuksessa 

ohjataan tekstien ja työtapojen valintaan niin, että sukupuolten tasa-arvo ja 

oppilaiden yhdenvertaisuus toteutuu (POPS, 2014). Näissä tavoitteissa 

opetusmateriaalit keskittyvät tuloksiemme analyysin pohjalta sukupuolten 

määrälliseen tasa-arvoon. Tällä tarkoitamme sitä, että sukupuolijakauma 

kuvituksessa ja teksteissä oli melko tasainen. Sukupuolten erot tulivat kuitenkin 

esille laadullisten tulosten analyysissa, jossa nostettiin esille sukupuoliin liittyviä 

kerronnan tapoja.  

 

9.3 Tutkimuksen luotettavuuden arviointi 

Tutkimuksen ytimenä tulee olla tutkimuksen luotettavuus ja laatu (Eskola & 

Suoranta, 2014).  Tutkimuksen laadulla tarkoitetaan tavallisesti yleisiä tieteen 

tutkimuksen arviointiperusteita eli validiteettia ja reliabiliteettia (Ronkainen ym., 

2014). Validiteetilla eli pätevyydellä tarkoitetaan sitä, miten hyvin tutkimus 

onnistuu kuvaamaan tutkijan tutkimaa ilmiötä (Ronkainen ym., 2014). Ronkaisen 

ja muiden (2014) mukaan validiteetilla tarkoitetaan pelkistetysti tutkimuksen 

laatua ja luotettavuutta. Validiteetti voidaan jakaa ulkoiseen ja sisäiseen 

validiteettiin, joista ulkoisella validiteetilla tarkoitetaan tutkimusten tuloksien 

siirrettävyyttä toisiin yhteyksiin ja sisäisellä validiteetilla tutkimuksen sisäistä 

logiikkaa ja yhdenmukaisuutta (Ronkainen ym., 2014). Ulkoinen validiteetti on 

erityisen tärkeää, sillä keskustelu muiden alan tutkimusten kanssa on 

merkityksellistä tutkimuksen analyysia, tulkintaa ja johtopäätöksiä tehdessä 

(Moilanen & Räihä, 2018).   Reliabiliteetti puolestaan tarkoittaa mittauksen 
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tarkkuutta ja vakautta. Se kuvaa, kuinka luotettavasti mittaus antaa saman 

tuloksen samassa tilanteessa uudelleen toistettuna (Ronkainen ym., 2014). 

Tässä tutkimuksessa kiinnitimme koko tutkimusprosessin ajan huomiota 

ulkoiseen validiteettiin, jolloin pyrimme nostamaan esille tutkimuksemme 

kannalta merkittäviä tutkimuksia. Reliabiliteetti näkyi tutkimuksessamme 

valintoina, joita olivat esimerkiksi monimenetelmällisen tutkimusotteen 

valitseminen. Määrällinen analyysi tutkimuksessamme vaikutti 

tutkimustuloksiemme mittauksen tarkkuuteen ja vakauteen. 

Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttavat monet eri tekijät. Kahden tutkijan 

tekemä yhteistyö voi mahdollistaa tarkemman suunnittelun, laajemman aineiston 

keräämisen ja monipuolisempien analyysimenetelmien käytön (Patton, 2015). 

Tässä tutkimuksessa pyrimme hyvään laatuun tehdessämme päätöksiä 

tutkimuksen aineiston, teoriaosuuden, menetelmien ja tulosten kohdalla. 

Aineistoa valitessamme pyrimme objektiivisuuteen valitsemalla suurimmat 

kustantamot, joiden oppikirjat todennäköisimmin ovat käytössä suuressa osassa 

Suomen alakouluja. Tämän myötä meidän oli mahdollista tutkia juuri niitä 

oppikirjoja, joiden sisällöt vaikuttavat oppilaiden maailmankuvan 

muodostumiseen tutkimiemme ilmiöiden osalta.  

Tutkittavien ilmiöiden havainnoinnissa käytimme yhteensä kolmea 

analyysimenetelmää, jotka kaikki havainnoivat tutkittavaa aineistoa hieman eri 

näkökulmista. Eri menetelmäsuuntaukset ja analyysimenetelmät sekä niiden 

myötä saadut toisiaan tukeneet tulokset vahvistivat tutkimuksen luotettavuutta. 

Tutkimuksemme monimenetelmällinen ote antoi mahdollisuuden hyödyntää sekä 

laadullisen että määrällisen tutkimusmenetelmän hyviä puolia. Määrällinen ja 

laadullinen tutkimus rinnakkain toteutettuna tukevat toisiaan ja antavat tutkijalle 

välineitä analysoida aineistoa monista eri näkökulmista (Johnson & 

Onwuegbuzie, 2004). Monipuoliset analyysimenetelmät voivat tarjota laajemman 

kuvan tutkimuskohteesta ja auttaa välttämään yksipuolisia tai vääristyneitä 

tuloksia (Creswell, 2014). Lisäksi useiden eri analyysimenetelmien käyttö voi 

auttaa tutkijoita vahvistamaan havaintojaan ja tekemään tarkempia 

johtopäätöksiä (Creswell, 2014; Johnson & Onwuegbuzie, 2004). Tutkittavien 

ilmiöiden havainnoinnissa käytimme yhteensä kolmea analyysimenetelmää, 

jotka kaikki havainnoivat tutkittavaa aineistoa hieman eri näkökulmista. Eri 
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menetelmäsuuntaukset ja analyysimenetelmät sekä niiden myötä saadut toisiaan 

tukeneet tulokset vahvistivat tutkimuksen luotettavuutta. 

Kun kaksi tutkijaa tarkastelee samaa aineistoa ja siitä saatavia tuloksia, he 

voivat arvioida toistensa tekemiä valintoja ja päätöksiä. Tämä voi johtaa 

tutkimuksen parempaan laatuun ja vähentää mahdollisuutta virheisiin ja 

harhaanjohtaviin tuloksiin (Patton, 2015). Lisäksi kahden tutkijan yhteistyö voi 

vähentää tutkijoiden henkilökohtaisten mielipiteiden ja tulkintojen vaikutusta. Kun 

kaksi tutkijaa tarkastelee samaa tutkimusta, heidän välillään käytävä keskustelu 

voi johtaa objektiivisempaan tutkimustulokseen ja vähentää tutkijoiden 

henkilökohtaisten mielipiteiden vaikutusta. Tässä tutkimuksessa tutkittavina 

olleet ilmiöt ovat hyvin subjektiivisia ja jokainen ihminen tarkastelee ilmiöitä 

hieman eri näkökulmasta. Koemme, että tutkimuksemme objektiivisuuden 

kannalta oli tärkeää, että työ toteutettiin parityönä. Tutkimuksemme analyysissa 

keskityimme valittuihin näkökulmiin, jolloin kaikkia aineistossa löytyviä 

näkökulmia ei nostettu esille. Tämä johtaa siihen, että tutkimuksen tulos ei 

huomioi oppikirjoja kokonaisuuksina. Tutkijoina meidän on täytynyt tehdä 

rajauksia aineostoon ja näkökulmiin, jotta saataviin havaintoihin oli mahdollista 

syventyä. Tämä toisaalta vähensi ja toisaalta lsiäsi tutkimuksemme 

luotettavuutta.  

9.4 Työn jako tutkimuksessa 

Tutkimus toteutettiin parityönä ja tässä kappaleessa tuomme pääpiirteittäin ilmi, 

miten työnjako on tutkimuksen eri vaiheissa toteutettu. Tutkimuksemme työnjaon 

lähtökohtana oli se, että me molemmat tutustumme kaikkiin tutkimuksen osa-

alueisiin ja ilmiöihin, jotta molempien oli mahdollista saada kokonaisvaltainen 

kuva tutkittavasta aiheesta. Teoreettisessa viitekehyksessä tutkimme yhdessä 

ilmiöitä ja käsitteitä, joiden pohjalta jaoimme kirjoitusosuudet. 

Tutkimusmenetelmien valinta pohjautui yhteistyöhön, jossa kummatkin 

tutkijat perehtyivät tutkimusnäkökulmiin ja erilaisiin analyysimenetelmiin.  

Näkökulmien ja menetelmien valinnan jälkeen esimerkiksi Honkanen keskittyi 

teorialähtöiseen sisällönanalyysiin ja Kontkanen aineiston kuvailuun. Tarkka 

osuuksien jakaminen oli ajoittain tarpeellista työskentelyn sujuvoittamiseksi. 

Osuuksien viimeistelyn teimme kuitenkin yhdessä. Myös tutkimuksemme 
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tuloksien laadinta oli yhteistyön tulos. Keräsimme ja analysoimme tutkimuksen 

tuloksia yhdessä. Prosessin lomassa käydyt keskustelut tukivat tulosten syntyä. 

Mielestämme analyysiosuuksien tekeminen yhdessä oli tärkeää, sillä molempien 

tutkijoiden näkökulmat olivat merkittäviä analyysivaiheessa. 

Tutkimusta tehdessä osuuksien jakaminen oli työn sujuvoittamiseksi 

tärkeää. Selkeistä osuuksien jaotteluista huolimatta koemme, että teimme tiivistä 

yhteistyötä koko tutkimusprosessimme ajan. Tutkimuksen tekeminen parityönä 

mahdollisti työskentelyn tehokkuuden ja työskentelymotivaation yllä pysymisen. 

Kummallakin tutkijalla oli hyvä käsitys tutkittavasta aiheesta, sillä työskentelyä 

toteutettiin yhdessä koko tutkimusprosessin ajan. 

Parityönä toteutettavassa tutkimuksessa on voi olla hyvien puolien lisäksi 

myös haasteita. Aikataulujen yhteen sovittaminen aiheutti haasteita 

tutkimuksessamme ajoittain. Tutkimuksemme lähtökohtana ollut ajatus siitä, että 

haluamme tehdä mahdollisimman paljon tutkimusta yhdessä, aiheutti haasteita 

aikataulujen suunnittelussa. Kuitenkin huolellisen aikatauluttamisen myötä 

yhteistä työskentelyaikaa oli mahdollista löytää.  

 

9.5 Jatkotutkimusaiheita 

Intersektionaalisuus ja sen eri näkökulmat ovat ja tulevat olemaan tärkeitä 

tutkimuksen aiheita, kun yhteiskuntamme moninaisuus kasvaa. Koulutuksellisia 

muutoksia tehdessä tulee ottaa huomioon tapahtuneet muutokset sekä osata 

arvioida sitä, miten yhteiskuntamme tulee muuttumaan seuraavina 

vuosikymmeninä. Tuoreita tutkimuksia ja niiden tuloksia tarvitaan, jotta pystytään 

havainnoimaan esimerkiksi tehtyjen muutosten vaikutuksia ja muutoksen 

tarvetta.  

Tutkimuksemme jatkotutkimusaiheita voisivat olla laajemmin muiden 

oppiaineiden oppikirjojen havainnointi tai suomen kielen ja kirjallisuuden 

oppikirjojen havainnointi muiden vuosiluokkien osalta. Olisi myös tarpeellista 

tutkia oppikirjojen ja opetussuunnitelman yhteyttä. Olisi kiinnostavaa tutkia, 

ovatko oppikirjojen sisällöt intersektionaalisesta näkökulmasta yhteneviä vai 

ristiriidassa opetussuunnitelman kanssa. Lisäksi erilaisten oppikirjojen tutkiminen 

olisi opettajien ja oppilaiden käyttökokemusten näkökulmasta kiinnostavaa. 
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Tämän myötä voitaisiin selvittää, kokevatko oppilaat oppikirjat samaistuttavina ja 

moninaisuutta tukevina. Opettajien kokemusten tutkimisen kautta olisi 

mahdollista tutkia sitä, kokevatko opettajat oppikirjat moninaisuutta tukevina, tai 

onko niiden avulla helpompi lähestyä erilaisia sensitiivisiä aiheita.  

9.6 Lopuksi 

Sukupuolen ja etnisyyden kuvaukset oppikirjoissa olivat keskenään hyvin 

erilaisia. Saresma (2018) muistuttaa, että sukupuoli ei yksinään määritä oppilaita, 

vaan heihin vaikuttavat monet muutkin erot. Tämän vuoksi huomion 

kiinnittäminen ainoastaan sukupuolen moninaisuuteen ei riitä, vaan rinnalle on 

tuotava muutkin intersektionaalisuuden ulottuvuudet. Tässä tutkimuksessa 

huomioimme sukupuolen, rodullisuuden ja etnisyyden moninaisuudet. 

Intersektionaalisuus tutkimuksemme lähtökohtana auttoi erojen ja valta-

asemien tunnistamista oppikirjoista. Oppikirjoja tutkittaessa voitiin pohtia sitä, 

miten yhteiskuntaa on haluttu esittää. Johdannossa toimme ilmi ajatuksen 

oppikirjoista todellisuuden kuvaajina tai rakentajina. Suomi on harvaan asuttu 

valtio, jolloin alueelliset erot voivat olla suuria. Pääkaupunkiseudulla oppilaiden 

moninaisuus on huomattavasti suurempaa kuin pienemmillä paikkakunnilla. 

Tällöin oppikirjojen luoma moninaisuuden kuva heijastaa tiettyjen alueiden 

monianisuutta, jolloin oppikirja antaa samaistumismahdollisuuksia oppilaille.  

Oppimateriaalien tutkiminen on merkittävää, sillä se antaa arvokasta tietoa 

oppikirjojen kirjoittajilla, kustannusyhtiöille sekä kirjavalintoja tekeville kouluille. 

Kirjasarjojen kokoaminen ilman tarkkaa tietoa kohderyhmän tarpeista voi olla 

haastavaa (Heikkilä, 2015). Tämän vuoksi tutkimuksemme antaa arvokasta 

tietoa monelle eri taholle. Tutkimuksessamme ilmenneitä kehittämisen tarpeita 

olivat sukupuolen ja etnisyyden moninaisuuden lisääminen.  Kirjakustantamoiden 

tausta on liiketoiminta, joka vaatii tietynlaista asiakastyytyväisyyttä. Tämän 

vuoksi oppikirjoja pyritään luomaan koulujen kysynnän ja toiveiden pohjalta 

(Heikkilä, 2015).  

Opettajan työssä intersektionaalisen näkökulman tulisi kulkea osana 

päivittäistä arkea. Ymmärrys identiteetin moninaisesta luonteesta toimii 

intersektionaalisen opetuksen taustalla (Saresma, 2018). Tällä tarkoitetaan 

opettajan kykyä huomioida oppilaiden yksilölliset ominaisuudet ja tarpeet. 
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Jokainen oppilas ja ryhmä on keskenään erilainen ja opettajan tulee osata 

käyttää ammattitaitoaan ja saatavilla olevia opetusmateriaaleja oppilaiden 

tarpeiden täyttämiseen. Erojen pedagogiikan ytimessä on ajatus siitä, että 

oppilas ei välttämättä tunnista itseään opetettavista materiaaleista (Ojala, 2018). 

Tästä syystä oppikirjojen luomat moninaiset samaistumismahdollisuudet ovat 

tärkeitä. Oppikirjat ohjaavat opettajaa käyttämään erilaisia pedagogisia 

menetelmiä, jolloin oppikirjojen merkitys opetusta ohjaavina materiaaleina 

vahvistuu. 

Erojen pedagogiikka opetuksen lähtökohtana vaatii opettajalta herkkyyttä. 

Kyseinen pedagogiikka ohjaa opettajia ja oppilaita käsittelemään myös 

epämukavia ja hankalaksi koettuja aiheita (Saarinen ym., 2014).  Esimerkiksi 

rasismin käsittelemistä voidaan yleisesti pitää haastavana ja tunteita herättävänä 

aiheena. Ensisijaisena tavoitteena rasisminvastaisessa opetuksessa on rasismia 

purkavan opetuksen kehittäminen (Alemamji, 2021).  Tämä vaatii opettajalta 

sensitiivisyyttä ryhmän moninaisuutta kohtaan. Kaikkia keskustelun osapuolia 

kunnioittava opetustilanne vaatii haastavista teemoista keskusteltaessa 

turvallista tilaa, jossa jokaisen osallistuja saa ilmaista itseään. Moninaisuutta 

ilmentävät oppikirjat antavat opettajille ja oppilaille avaimia turvallisen ja sallivan 

oppimisympäristön luomiseen. Jatkuvasti muuttuvassa maailmassa oppikirjojen 

moninaisuuden tulee lisääntyä. Tämän jatkuvan muutoksen myötä oppikirjat 

voivat yhä paremmin kuvastaa niitä tasa-arvoisuutta ja yhdenvertaisuutta 

edistäviä pyrkimyksiä, joita koulutuksella on.  
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sukupuolen rakentuminen rivien väleissä. Teoksessa E. Lahelma & T. 

Gordon (toim.) Koulun arkea tutkimassa. Yläasteen erot ja erilaisuudet. 

Helsingin kaupungin opetusviraston julkaisusarja A1: 2002.  

Patton, M. Q. (2015). Qualitative Research & Evaluation Methods. SAGE.  

Phoenix, A. & Pattynama, P. (2006). Intersectionality. European Journal of 

Women`s Studies, 13 (3), 187–191. 

https://doi.org/10.1177/1350506806065751 

Pietilä, V. (1973). Sisällön erittely. Gaudeamus oy.  

POPS (2014). Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet. Opetushallitus.  

Pylkkänen A. (2012). Muodollisen tasa-arvon pitkä historia ja sen 

sisäänrakennetut erot. Teoksessa Teoksessa J. Kantola, K. Nousiainen & 



 

91 

M. Saari (toim.) Tasa-arvo toisin nähtynä: oikeuden ja politiikan 

näkökulmia tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen. Gaudeamus Oy.  

Radley, A. (2021). Image and imagination. Teoksessa P. Reavey (toim.) 

Handbook of Visual Methods in Psychology; Using and Interpreting. 

Routledge. 

Reay, D. (2018). Miten mahdollista on koulutuksen tasa-arvo eriarvoisessa 

yhteiskunnassa? Näkökulmia Englannista. Teoksessa R. Rinne, N. Haltia, 

S. Lempinen & T. Kaunisto (toim.) Eriarvoistuva maailma – tasa-arvoistava 

koulu? Suomen kasvatustieteellinen seura. 

 Rinne, E. (2019). (Moni)kulttuurinen maailmankuva ja kuulumisen politiikka 

suomalaisissa peruskoulun oppikirjoissa ja nuorten kokemuksissa. 

[väitöskirja,Tampereen yliopisto].  

Rinne, R., Haltia, N., Lempinen, S. & Kaunisto, T. (2018). Tasa-arvo, 

koulutustutkimuksen merkitys ja “totuuden jälkeinen maailma”: johdanto. 

Teoksessa R. Rinne, N. Haltia, S. Lempinen & T. Kaunisto (toim.) 

Eriarvoistuva maailma – tasa-arvoistava koulu? Suomen 

kasvatustieteellinen seura.  

Ronkainen, S., Pehkonen L., Lindblom-Ylänne, S. & Paavilainen, E. (2014). 

Tutkimuksen voimavarat. Sanoma Pro Oy. 

Ropo, E. (2015). Identiteetin rakentuminen opetuksessa. Tampere University 

Press. https://urn.fi/URN:NBN:fi:uta-201601251114 

Rossi, L-M. (2015). Muuttuva sukupuoli; Seksuaalisuuden, luokan ja värin 

politiikkaa. Gaudeamus oy.  

Ryynänen, S. Puhummeko nyt rasismista? Media & Viestintä, 43 (4). 

https://doi.org/10.23983/mv.100619 

Saarinen, J., Ojala, H. & Palmu, T. (2014). Mikä ihmeen feministinen 

pedagogiikka? Teoksessa J. Saarinen, H. Ojala & T. Palmu (toim.) Eroja ja 

vaarallisia suhteita: Keskustelua feministisestä pedagogiikasta. Suomen 

kasvatustieteellinen seura.  

Saresma, T. (2018). Intersektionaalisuus- Erot ja hierarkiat opettamisessa. 

Teoksessa A. Laukkanen, S. Miettinen, A-M. Elonheimo, H. Ojala & T. 

Saresma (toim.) Feministisen pedagogiikan ABC; Opas ohjaajille ja 

opettajille. Vastapaino. 



 

92 

Seikkula, M. & Hortelano, P. (2021). Arjen rasismi ja rasisminvastaisuus arjessa 

Teoksessa S. Keskinen, M. Seikkula & F. Mkwesha (toim.) Rasismi, valta 

ja vastarinta; rodullistaminen, valkoisuus ja koloniaalisuus Suomessa. 

Gaudeamus. 

Seppänen, J. (2005). Visuaalinen kulttuuri; teoriaa ja metodeja mediakuvan 

tulkitsijalle. Vastapaino. 

Shneiderman, S. & Amburgey, E. (2022). Ethnicity. University of Brithis 

Columbia. http://doi.org/10.29164/22ethnicity 

Silvennoinen, H., Kalajahti, M. & Varjo, J. (2016). Globalisaatio, 

markkinaliberalismi ja koulutuspolitiikan muutos. Teoksessa H. 

Silvennoinen, M. Kalalahti & J. Varjo (toim.) Koulutuksen tasa-arvon 

muuttuvat merkitykset. Suomen kasvatustieteellinen seura.  

Silvennoinen, H., Kalajahti, M. & Varjo, J. (2018). Koulutuspoliittinen tasa-arvo 

2000-luvun Suomessa. Teoksessa R. Rinne, N. Haltia, S. Lempinen & T. 

Kaunisto (toim.) Eriarvoistuva maailma – tasa-arvoistava koulu? Suomen 

kasvatustieteellinen seura. Suomen tietokirjailijat ry.  

Sosiaali- ja terveysministeriö. (2008). Hallituksen tasa-arvo-ohjelma 2008–2011. 

Sosiaali- ja terveysministeriö. 

Swanson, R. A. (2005). The Basics of Quantitative Research. Teoksessa R. A. 

Swanson & E. F. Holton. (toim.) Research in Organizations: Foundations 

and Methods in Inquiry. Berrett-Koehler Publishers, Inc. 

Tainio, L. (2009). Puhuttelu luokkahuoneessa; tytöt ja pojat huomion kohteena. 

Teoksessa H. Ojala, T. Palmu & J. Saarinen. (toim.) Sukupuoli ja toimijuus 

koulutuksessa. Vastapaino.  

Tainio, L. & Teräs, T. (2010). Sukupuolijäsennys perusopetuksen oppikirjoissa. 

Opetushallitus. Haettu 11.1.2023 kohteesta: 

https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/126079_sukupuolijasenny

s_perusopetuksen_oppikirjoissa_0.pdf 

Tervasmäki, T. (2018). Tasa-arvoa yksilö vai yhteisö edellä? Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteiden 2014 tasa-arvokäsitys. Teoksessa R. 

Rinne, N. Haltia, S. Lempinen & T. Kaunisto (toim.) Eriarvoistuva maailma 

– tasa-arvoistava koulu? Suomen kasvatustieteellinen seura.  

https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/126079_sukupuolijasennys_perusopetuksen_oppikirjoissa_0.pdf
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/126079_sukupuolijasennys_perusopetuksen_oppikirjoissa_0.pdf


 

93 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL). (15.10.2021). Intersektionaalisuus ja 

sukupuoli. Haettu 11.1.2023 osoitteesta: https://thl.fi/fi/web/sukupuolten-

tasa-arvo/sukupuoli/intersektionaalisuus-ja-sukupuoli 

Toivonen, E.  (2006). Opetussuunnitelmat koulun kehitystyössä. Teoksessa K. 

Hämäläinen, A. Lindström & J. Puhakka (toim.) Yhtenäisen peruskoulun 

menestystarina. Yliopistopaino.  

Tuomi, J. & Sarajärvi, A. (2002). Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. 

Kustannusyhtiö Tammi.   

Tuomi, J. & Sarajärvi, A. (2018). Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. 

Kustannusyhtiö Tammi.    

Tuomivaara, T. (2005). Kvantitatiivinen ja kvalitatiivinen tutkimus. Tieteellisen 

tutkimuksen perusteet. 28–40. 

Tuori, S. (2012). Monikulttuurisuus ja sukupuolten välinen tasa-arvo. Teoksessa 

J. Kantola, K. Nousiainen & M. Saari (toim.) Tasa-arvo toisin nähtynä: 

oikeuden ja politiikan näkökulmia tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen. 

Gaudeamus Oy.  

Uusikylä, K. (2006). Rakastettuja vihattu peruskoulumme. Teoksessa K. 

Hämäläinen, A. Lindström & J. Puhakka (toim.) Yhtenäisen peruskoulun 

menestystarina. Yliopistopaino.  

Väisänen, J. (2005). Muutos Oppikirjojen teksteissä vai niiden taustalla; 1960- 

ja 1990-luvun historian oppikirjat kriittisen diskurssianalyysin silmin. 

Joensuun yliopistopaino.  

Van den Ham, A-K. (2018). Does the textbook matter? Longitudinal effects of 

textbook choice on primary school students´achievements in mathematics. 

Studies in educational evaluation. 2018, 59, 133–140. Haettu 23.1.2023 

osoitteesta: 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0191491X18301007?vi

a%3Dihub 

Vänskä A. (2011). Queer + pedagogia = mahdoton yhtälö. Kasvatus-lehti, 

5/2011, 455–467. 

https://www.researchgate.net/publication/278156503_Queer_pedagogia_

mahdoton_yhtalo_Queer-pedagogian_lyhyt_historia 

Vilkka, H. (2007). Tutki ja mittaa: määrällisen tutkimuksen perusteet. 

Kustannusosakeyhtiö Tammi. 



 

94 

Vilkka, H. (2010). Sukupuolen ja seksuaalisuuden kohtaaminen. PS-kustannus. 

Vilkka, H. (2020). Akateemisen lukemisen ja kirjoittamisen opas. PS- 

kustannus.   

Vitikka, E. (2009). Opetussuunnitelman mallin jäsennys; Sisältö ja pedagogiikka 

kokonaisuuden rakentajina. Suomen kasvatustieteellinen seura.  

Vuorikoski, M. (2009). Toimijuudesta avaimet sukupuolilukkojen purkamiseen? 

Teoksessa H. Ojala, T. Palmu & J. Saarinen (toim.) Sukupuoli ja toimijuus 

koulutuksessa. Vastapaino.  

Yhdenvertaisuuslaki 30.12. 1325/2014. 

Ylöstalo, H. (2012). Tasa-arvotyön tasa-arvot [väitöskirja, Tampereen yliopisto]. 

Tampereen Yliopistopaino Oy.  

Yuval-Davis, N. (2006). Intersectionality and Feminist Politics. The Europeean 

journal of women´s studies. 13 (3), 193–209. https://doi-

org.libproxy.tuni.fi/10.1177/1350506806065752 

  

  

 


	1 Johdanto
	2 Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus koulutuksessa
	2.1 Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden eroavaiset näkökulmat
	2.2 Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus suomalaisen koulutuksen historiassa
	2.3 Tasa-arvo ja yhdenvertaisuuden nykypäivän suomalaisessa koulutuksessa

	3 Oppikirjat tutkimuksen kohteena
	3.1 Oppimateriaalit ja opetussuunnitelma
	3.2 Oppikirjojen historiaa ja oppikirjatutkimus

	4 Tasa-arvopedagogiikan näkökulmia
	4.1 Intersektionaalisuus terminä
	4.2 Intersektionaalisuus kasvatustieteellisessä tutkimuksessa
	4.3 Feministinen pedagogiikka
	4.4 Erojen pedagogiikka
	4.5 Tutkimuksen intersektionaalisen tarkastelun ulottuvuudet
	4.5.1 Sukupuoli
	4.5.2 Etnisyys ja rodullistaminen


	5 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset
	6 tutkimusmenetelmät ja aineisto
	6.1 Tutkimuksen tiedon lähtökohdat
	6.2 Monimenetelmällinen tutkimusote
	6.2.1 Määrällinen lähestymistapa tutkimuksessamme
	6.2.2 Laadullinen lähestymistapa tutkimuksessamme

	6.3 Visuaalinen analyysi
	6.4 Teorialähtöinen sisällönanalyysi menetelmänä
	6.5 Analyysi prosessina
	6.6 Tutkimuksen aineisto
	6.7 Tutkimuksen eettisyys

	7 oppikirjojen moninaisuus määrällisestä näkökulmasta
	7.1 Rodullistettujen määrä ja sukupuolierot oppikirjojen kuvissa
	7.2 Kirjailijoiden etnisyyden ja sukupuolen risteymä
	7.3 Henkilöiden nimet ja sukupuolitermistö oppikirjoissa

	8 moninaisuuden tarkasteleminen laadullisesta näkökulmasta
	8.1 Etnisyyden kuvaaminen
	8.2 Äiti ja isä sukupuolirooleina
	8.3 Ulkoiset ominaisuudet naissukupuolta määrittämässä
	8.4 Sukupuolet toimijoina

	9 Johtopäätökset ja Pohdinta
	9.1 Tutkimuksen tuloksien yhteenveto
	9.2 Peilaus aikaisempaan tutkimukseen
	9.3 Tutkimuksen luotettavuuden arviointi
	9.4 Työn jako tutkimuksessa
	9.5 Jatkotutkimusaiheita
	9.6 Lopuksi

	Lähteet
	Analysoidut oppikirjat
	Lähteet


